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Rząd i opozycja 
w Jugosławii 

po wyborach
Wybory do skupsztyny — pisze 

nasz korespondent białogrodzki — 
które odbyły się w Jugosławji 5-go 
maja, mają niepowszednie znaczenie 
historyczne. Są to pierwsze na serjo 
wybory od czasu zawieszenia parla­
mentaryzmu i stworzenia autorytaty­
wnych form rządzenia, choć były 
wybory te jawno. Doniosłej wa­
gi jest zaś to, że w wyborach 5 maja 
wystąpiła opozycja, która co do ludzi 
i koncepcyj politycznych wywodzi się 
bezpośrednio z tych partyj politycz­
nych i z tej ideologji, którą chciał bez­
powrotnie zniszczyć ś. p. król Ale­
ksander I, gdy 6 stycznia 1929 r. zniósł 
aktem swej królewskiej woli konsty­
tucję państwa i rozwiązał parlament 
w Królestwie Serbów, Chorwatów i 
Słoweńców.

Wybory w dniu 5 maja miały na 
celu wypowiedzenie się przez głoso­
wanie na rzecz premjera Jewticza lub 
na listę bloku opozycyjnego: albo za 
polityką 6 stycznia, autorytatywnie 
narzuconą Jugosławji przez zmarłego 
króla, albo też za innym nowym ukła­
dem stosunków politycznych.

Uprawnionych do głosowania w 
dniu 5 maja było ogółem 3.829.374; 
«pośród tych głosowało jednak tylko 
2-778.172. Na listę rządową premjera 
Jewticza oddano w jawnem głosowa­
niu 1.738.390 głosów. Blok opozycyjny 
uzyskał 983.248 głosów. Pozostałe gło­
sy należały do mało znaczącej listy 
grupy faszystów „Zboru“ i listy b. mi­
nistra Maksimowicza, nie posiadają- 
Mj zresztą określonego oblicza poli­
tycznego.

Z powyższych cyfr wynika, że z 
tych, którzy mieli prawo głosowania, 
wypowiedziało się za listą premjera 
Jewticza przeszło 47 procent. Od gło­
sowania uchyliło się zaś więcej ani- 
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Nieusprawiedliwione obawy Niemiec
Min. Eden o sytuacji europejskiej — „Możliwość napadu ZSRR na Niemcy stała się 

anachronizmem geograficznym“ — Rola Polski — Czynniki stabilizacyjne
(PAT). Ag. Reutera do- Narodów i uzyskanie w ten sposób za­

pewnienia zbiorowego bezpieczeństwa.
„W porównaniu z czasami przedwo- 

ennemi mamy obecnie dwa najdonio­
ślejsze czynniki stabilizacyjne: Ligę 
Narodów i Locarno. Przynoszą one 
gwarancje po obu stronach granicy, 
zarówno Niemcom, jak Francji i Bel- 
gji. Polityka odosobnienia została po 
grzebana z chwilą, gdy W. Brytanja 
podpisała pakt Ligi Narodów. System

oddzielnych przymierzy me rozstrzy­
gnąłby obecnych trudności. Jedyny 
system celowy — to zbiorowy pokój w 
ramach Ligi Narodów, co nakłada zo­
bowiązania, np. w Europie zachodnie], 
która nas najbliżej obchodzi. Żaden 
zbiorowy system bezpieczeństwa nie 
byłby w stanie zapobiec wojnie bez na­
szej całkowitej współpracy i bez odpo- 
wiednich usiłowań, z naszej strony«

Londyn, 
nosi:

Min. Eden wygłosił przemówienie, 
w którem m. in. stwierdził, że trudno­
ści sytuacji europejskiej, chociaż bar­
dzo znaczne, nie są jednak nie do 
przezwyciężenia, byleby każde państwo 
spełniło należną mu rolę.

Po podkreśleniu znaczenia porozu­
mienia francusko-brytyjskiego z 3 lu­
tego r. b. Eden zatrzymał się na żąda­
niach Niemiec, dotyczących zbrojeń. 
Jeżeli Niemcy podtrzymywać będą te 
swoje żądania co do 550.000 żołnierzy, 
wówczas osiągnięcie równości pomię­
dzy trzema mocarstwami zachodniemi 
będzie niemożliwe. Rzesza usprawiedli­
wia wysuwaną liczbę żołnierzy obawą, 
dotyczącą Sowietów.

„Muszę wobec tego powiedzieć — 
ciągnął Eden — że odległość, dzieląca 
Z. Ś. R. R. od Niemiec, jest ogromna, 
rozgranicza je bowiem terytorjum Pol­
ski. Równa się to odległości pomiędzy 
Anglją, i Szwajcarją. Napewno od 
chwili, kiedy powstało państwo pol­
skie, państwo, które jest gotowe i zdol­
ne do odegrania swej roli i to bardzo 
poważnej na scenie europejskiej — 
możliwość napadu Z. S.- R. R. na Niem­
cy stała się anachronizmem geogra­
ficznym. Najlepszą drogą dla narodu, 
który żywi obawy co do swego bezpie­
czeństwa, jest zajęcie miejsca w Lidze

Złośliwe kaprysy pogody
Powodzie w północnych Włoszech 

w ßawarji
Obfity śnieg spodl

Rzym (Tel. wł.) Północne Włochy 
nawiedziły w czwartek ulewne deszcze. 
Plac św. Marka w Wenecji w krótkim 
czasie zamienił się w jezioro. Również 
w Weronie i okolicy niżej położone te­
reny zostały zalane.

Poziom wody w Lago Maggiore 
wzrósł prawie o jeden metr. Szczyty 
gór w pobliżu Stresy pokryły się znów 
śniegiem. Z Riwjery donoszą o silnych
wi piTmTił.pti

Berlin (Tel. wł.) Stolica Bawarji 
przedstawiała dziś rano niezwykły wi­
dok, bowiem pokryta była białą powło­

prasy zagranicznej złożył oświadcze­
nie, że dr. Maczek,, przywódca partji 
chorwackiej i szef bloku opozycyjnego, 
jest przeciwnikiem seperatyzmu w Ju­
gosławji. Pan Dawidowicz przeczytał 
list dr. Maczka, w którym ten wypo­
wiada się za wspólną granicą wszyst­
kich dzielnic Jugosławji w ramach 
jednego państwa. Tem samem upada­
ją pogłoski o separatystycznych dąże­
niach Chorwatów. Na plan pierwszy 
wysuwa się natomiast problem upo­
rządkowania stosunków politycznych 
wewnątrz Jugosławji.

Z ogólnej ilości tych, którzy głoso­
wali, Jewticz otrzymał 62 procent, a 
blok opozycyjny 35 procent głosów. 
Rezultaty te były jednak zpewnością 
zupełnie inne, gdyby głosowanie było 
tajne. Z drugiej strony wypada nato­
miast powiedzieć, że rząd Jewticza 
zapuścił w kraju głębokie korzenie, 
gdyż, mimo krótkiego czasu rządzenia, 
zrobił bardzo dużo pożytecznego Wa- 

[ dą Jewticza jest natomiast to, że nie

Praga zadowolona z układu z Moskwa
Praga. (Tel. wł.). Dzisiejsza pra­

sa wita z uznaniem zawarcie paktu 
wzajemnej pomocy z Rosją.

„Lidove Noviny“ twierdzą, że poli­
tyka zagraniczna Czechosłowacji uzy­
skała wszystko to, co w danych warun­
kach uzyskać bvło można dla zabezpie­
czenia kraiu. Zawarcie paktu pismo

0 pakcie Francji z Sowietami
Warszawa (Teł. wł.) „Kurjer 

Warszawski“ zwraca uwagę, że wśród 
entuzjastycznych głosów paryskich 
rozlegają się już ostrzeżenia.

ką. W Monachjum nie pamiętają 
śniegu w drugiej połowie maja. Je­
szcze rano o godz. 9 padał mokry 
śnieg.

Ogrody przedstawiają niesamowity 
widok. Kwitnące drzewa, bzy oraz inne 
krzewy, przytłoczone ciężkim śniegiem 
zwieszają swe gałęzie, które często 
nie wytrzymując ciężaru śniegu łamią 
się. Kwiaty oraz inne rośliny wtło­
czone są w ziemię. Mokry śnieg padał 
przez całą noc i wyrządził poważne 
szkody.

jest on politykiem; brak mu politycz­
nego doświadczenia i wyrobienia, któ­
re zdobywa się przez wieloletnie 
współdziałanie ze społeczeństwem. 
Jewticz jest natomiast wychowankiem 
dyplomacji, zresztą bardzo wybitnym.

Opinja przypuszcza, że Jewticz do­
piero teraz przystąpi do sformułowa­
nia odpowiedniej podstawy politycz­
nej dla swojego rządu, częściowo z 
nowych grup, które się wyłoniły, oraz 
z części’ dawnego Jugosłowiańskiego 
Stronnictwa Nacjonalistycznego. Na 
korzyść rządu zapisuje się jeszcze to, 
że składa on się z ludzi ożywionych 
rzeczywistemi chęciami do pracy, i to 
ludzi młodych. Jeżeli w tych warun­
kach rząd Jewticza nie otrzymał na­
wet połowy głosów ludzi uprawnio­
nych do aktu wyborczego, to powodem 
tego jest wielkie umiłowanie swobody 
politycznej przez Jugosłowian, którym 
kilkuletni system „sanacyjny“, zapo­
czątkowany 6 stycznia r, 1929, obrzydł 
gruntownie.

ocenia jako duży sukces, twierdząc, że 
obecnie Czechosłowacja, odeprze każdy
atak. , . ,

„Prager Tagblat“ stwierdza, ze pak­
ty francusko - sowiecki i sowiecko-cze- 
chosłowacki stanowią jedną całość. W 
dwóch dokumentach wyraża, się defen­
sywne trój przy mierze.

Wprawdzie „Temps“ i „Informa,- 
tion“ uderzają jeszcze w ton optymi­
styczny, ale Bernus w „Journal des De- 
bat.s“ i Bainville w „Liberte“ sprowa­
dzają stosunki między Paryżem i Mo­
skwą do ich właściwej proporcji. Pod­
kreślają, że co do serdecznej wymiany 
zdań i ustalonej wspólnej polityki 
działania to dopiero przyszłość pokaże, 
czy rzeczy te były trafne i skuteczne.

Bainville powiada, że gdy min. 
Laval mówił, Stalin napewno miał 
wzrok utkwiony w przyszłość z myślą o 
pożyczkach we Francji, to też wysłu­
chał spokojnie narzekań ministra fran­
cuskiego na temat prześladowań reli­
gijnych i niepłacenia dawnych długów. 

Bernus zwraca bardzo silnie uwagę
na propagandę komunizmu.

„Ponieważ Francja i Moskwa za­
praszają Polskę i Niemcy do ogólnego 
paktu bezpieczeństwa — dodaje Ber­
nus — pozbawionego klauzuli wzajem­
nej pomocy, objekcje Warszawy i Ber­
lina nie mają więcej racji bytu“, (w)

Warunki życia politycznego we­
wnątrz Jugosławji wchodzą teraz w 
nową fazę. Utajona dotąd ideologja 
polityczna, przeciwna tym tenden­
cjom, które wyrosły z 6-styczniowego 
aktu króla Aleksandra, zjawia się 
znowu na powierzchni. Czy obecny 
rząd będzie ją chciał zwalczać i w ja­
ki sposób, czy też pójdzie na dalszo 
wobec niej ustępstwa, to pokaże naj­
bliższa przyszłość. Już bowiem 6 
czerwca zbierze się nowa skupsztyna, 
wybrana 5 maja, a z tą chwilą zacznio 
się na oczach kraju otwarte zmaganie 
się między dwoma ideologiami. Ci, któ­
rzy szczerze kochają swoją, ojczyznę, z 
niepokojem patrzą na zapowiadającą 
się walkę, wierzą jednak w niespoży­
te siły życiowe narodu, który potrafił 
znieść najcięższe ofiary dla zachowa­
nia swego największego skarbu: wol­
ności, zjednoczenia i niezależności 
państwa.

»YEGBE.
Białogród.
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Sprawa Abisynii komplikuje się
Wielka Brytan ja pragnie załagodzić zatarg —Niepowodzenie dotychczasowych usiło­

wań — Jeszcze jedna próba z powołaniem się na układ z 1906 roku
Londyn (Tel. wł.) Dyplomatycz­

ny współpracownik „Morning Post" 
donosi, że dziś zbierze się rada mini­
strów na nadzwyczajne posiedzenie, 
na którem omawiana będzie sprawa 
zatargu włosko-abisyńskiego.

«Morning» Post“ poświęca ar­
tykuł wstępny temu zagadnieniu, zaj­
mując dość zdecydowane stanowisko 
przeciw Włochom. Twierdzi, że 
rząd brytyjski znajduje się w trud- 
nem położeniu. Mussolini rzucił 
pewnego rodzaj u wyzwanie Anglji 
i Francji jako sygna.arj uszom trak­
tatu abisyńskiego z roku 1906 o- 
raz wszystkim innym członkom Ligi 
Narodów.

W tych warunkach rząd brytyjski 
musi się zastanowić, co zrobić w razie 
zupełnego zerwania stosunków po­
między Włochami i Abisynją: czy po­
stąpi w myśl traktatu z 1906 roku i 
paktu Ligi Narodów, czy też pozosta­
wi sprawę jej biegowi. Pierwsza dro­
ga doprowadzić musi do konfliktu z 
Rzymem i do prawdopodobnego 
wystąpienia Włoch z Ligi Narodów. 
Druga ewentualność oznaczać będzie 
poświęcenie Abisynji i zmniejszenie 
autorytetu Ligi Narodów. W obu wy­
padkach powstanie naprężenie mię­
dzynarodowe w chwili, gdy Europa tak 
bardzo potrzebuje fepokoju. Fakt, że 
Włochy przez poróżnienie się państw 
Ligi Narodów najwięcej stracić mogą, 
zwłaszcza w Austrji, uprawnia do ży­
wienia nadziei, że uda się jeszcze w o- 
statniej chwili zażegnać kryzys.

Londyn (PAT). Podkreślając 
wezwanie do Londynu sir Ericka Dru- 
monda, ambasadora w Rzymie, prasa 
londyńska stwierdza, że rząd brytyj­
ski pragnie uniknąć w obecnym sta- 
djum dyskusji nad sprawą Abisynji 
w Radzie Ligi Narodów.

Wielka Brytan ja ch dałaby fakt 
mianowania przez Włochy 2 członków 
do mieszanej komisji koncyłjacyjhej 
uznać za podstawę do odłożenia dy­
skusji merytorycznej w Lidze aż do 
czasu rozpatrzenia sporu przez tę ko­
misję. Prasa twierdzi obecnie, że żad­
na akcja dyplomatyczna nie była za­
mierzona wobec Włoch, lecz podkre­
śla, iż układ z roku 1906 dotyczący te­
rytoriów w Afryce ustala zasadniczo 
narady angielsko - francusko - włoskie.

„Times“ zwłaszcza mocno podkre­
śla ten moment, zwracając w artyku­
le wstępnym uwagę, że chociaż nie 
istnieje zamiar interwencji brytyjsko- 
francuskiej, to jednak pozostaje pra­
wo konsultacji, przewidziane zarówno 
w układach ogólnych, jak i w pakcie 
Keiioga, oraz Ligi Narodów, wreszcie 
w układzie specjalnym z roku 1906, W 
innych wypadkach — podkreśla „Ti­
mes“ ironicznie — Mussolini wykazy­
wał wielki entuzjazm dla odbywania 
narad z Wielką Brytanją, zarówno w 
sprawach europejskich, jak i afrykań­
skich.

Czyniąc aluzję do stanowiska Pa­
ryża, co skłoniło Rzym do podjęcia ak­
cji abisyńskiej, „Times“ zaznacza, że

Na rzece Mures w Siedmiogrodzie (na 
południu Rumunji), wywróciła się łódź, w 
której znajdowało się 20 osób, przyczepa za­
ledwie 8 zdołano wyratować .

*
W kanale Korynckim (łączy m. Egej­

skie z Jońskiem w Grecji) nastąpiło obsu­
nięcie się ziemi, wskutek czego przejazd 
okrętów zawieszony będzie na kilka dni.

*
Ambasador Stanów Zjednoczonych Long 

wręczył marsz. Balbo „Distinguished Flying 
Cross“, wysokie odznaczenie amerykań­
skie, przyznawane wielkim lotnikom. 
Pierwszy otrzymał to odznaczenie pułk. 
Lindbergh.

*
Z okazji oddania do użytku publicznego 

moskiewskiej kolei podziemnej, odbyia się 
wielka manifestacja ludności.

*
„Times“ donosi, że ogłosi się dziś decy­

zję rządu brytyjskiego w sprawie podnie­
sienia poselstwa w Chinach do godności 
ambasady. Poselstwo chińskie w Londynie 
podniesione również zostanie dó rzędu am­
basad.

*
Wedlu komunikatu sztabu generalnego, 

wojska paragwajskie zajęły Mandeyepegua 
Po wspaniałej akcji. Nieprzyjaciel cofa się 
ną Cuybe. Zdobyto wiele broni i amunicji.

aczkolwiek Mussolini j Lava! doszli w 
» sprawach afrykańskich do porozumie­

nia, które zdaje się dawać Włochom 
wolną rękę we wschodniej Afryce, jed­
nak ostatnie wiadomości wskazują, że 
opinja publiczna we Francji zarówno 
z przesłanek politycznych jak i mo­
ralnych, przeciwna byłaby wszelkiej 
akcji, zmierzającej do zapewnienia so­
bie satysfakcji w Addis-Abeba zapo-

Dzisiejsze uroczystości w stolicy
DESZCZ

Warszawa. (Tel. wł.) W stolicy 
wciąż pada deszcz o większem lub 
mniejszem nasileniu, a niebo jest silnie 
zachmurzone. Pomimo tego w uroczy­
stościach pogrzebowych nie zajdą żad­
ne zmiany.

KONDUKT
Dziś o godz. 9 biskup połowy ks. 

Gawlina odprawił przed głównym 
ołtarzem jedno, a o godz. 10 ks. kard. 
Rakowski drugie nabożeństwo ponty- 
fikalne w otoczeniu duchowieństwa 
warszawskiego. Byii obecni oprócz ro­
dziny Zmarłego. Prezydent, przedsta­
wiciele szefów obcych państw, dyplo­
macja, rząd itd. O godz. 11,30 ruszył 
z katedry pi. Zamkowym, Krak. Przed­
mieściem, Nowym Światem, ai Ujaz­
dowski emi, ul. Nowowiejską i Koszy­
kową na pole Mokotowskie kondukt 
pogrzebowy. Od godz. 9 przejście przez 
tę trasę wstrzymano, a sklepy i wszyst­
kie instytucje są zamknięte. Publicz­
ność już od rana zaczęła się ustawiać 
mimo deszczu, aby moc przyjrzeć się 
pochodowi.

PRZYGODA AMB. BULLITTA
Szczególnie serdecznie witano dele­

gację francuską, zarówno marsz. Pś- 
taina, jak i min. Lavala. Lecący z Mo­
skwy ambasador nadzwyczajny, pełno­
mocnik Roosevelta Bullitt, musiał lą­
dować przymusowo wskutek defektu 
aparatu pod Mińskiem. Dalej pojechał 
pociągiem osobowym do polskiej gra­
nicy, dokąd wysłano samolot wojsko­
wy.

KOROWÓD POCIĄGÓW
Po rewji zwłoki przeniesie się do 

wagonu-kaplicy i będzie dołączony je­
szcze jeden wagon dla rodziny. Pociąg 
żałobny w takim składzie poprzedzi 
pancerka „Piłsudczyk“, a za nim pój­
dzie w odstępach 5 do 10 minut 6 dal­
szych pociągów', któremi pojadą dele­
gację wojskowe do Krakowa, P. Prezy­
dent wraz z delegacjami szefów ob­
cych państw, dyplomacją, rządem itd., 
przedstawiciele Sejmu i Senatu, wy­
słannicy organizacyj społecznych, pra­
sy itd. Dyrekcja kolejowa ogłosiła, że

Tłum odkopał grób
Wskutek pogłoski o wydobywających się s niego jękach
Warszawa (Tel. wł.) Tomaszów 

przeżył ostatnio niezwykłą sensację. 
Mianowicie wśród licznej publiczno­
ści, odwiedzającej cmentarz, rozeszła 
się pogłoska, że jakaś kobieta usłysza­
ła przeciągłe jęki, wydobywające się z 
wspólnej mogiły zmarłych przed kilku 
dniami, wskutek zatrucia gazem, 
sióstr Krystyny i Stefanji Pużyckich.

Nie trwało długo, a na cmentarz 
poczęły wędrować istne pielgrzymki 
z całego miasta. W krótkim czasie

Dokoła ordynacji wyborczej
Warszawa (Tel wł.) Grupa kon- 

¿tytwyjna BBWR przerwała swoje 
prace nad ordynacją wyborczą do wtor­
ku. Zakończyła dyskusję szczegóło­
wą, ale nie przegłosowała jeszcze żad­
nych poprawek.

W kołach grupy panuje przekonanie, 
że jeszcze przez nadchodzący tydzień 
będzie musiała trwać dyskusja nad 
projektami, wskutek czego zwołani© 
sesji opóźni się mniejwięcej o tydzień.

(w)

Zawalił się dom
Lublin. (PAT). W piwnicy do­

mu przy Krakowskiem Przedmieściu 30 
w nocy pękła rui< wodociągową. Na­
gromadzona w większej ilości woda

mocą siły zbrojnej. Takie same po­
glądy panują niewątpliwie w Anglji.

Na podstawie traktatu Wielka Bry- 
tanja i Francja zobowiązane są czynić 
wszystko, co może spór odciążyć. Ti­
mes“ wysuwa propozycję, aby narady 
komisji koncyljacyjnej odbywały się 
w neutralnem miejscu i podkreśla, że 
szybkie załatwienie sporu jest sprawą 
o europejskiej doniosłości.

nie bierze odpowiedzialności za regu­
larny ruch normalnych pociągów.

W KRAKOWIE
W Krakowie zostanie ciało przenie­

sione do srebrnej trumny. Sarkofag ma 
po bokach i na wierzchu szklane o- 
kienka, przez które będzie można wi­
dzieć ciało do piersi. Dlatego też komi­
tet krakowski odstąpił od zamiaru wy­
stawienia zwłok na widok publiczny 
i złożenie do krypty ma nastąpić po 
nabożeństwie w sobotę w południe. Pu­
bliczność będzie mogła zwłoki w kryp­
cie staje odwiedzać.

LUDOWCY I UKRAIŃCY
Posłowie Klubu Ludowego wezmą 

udział w pogrzebie, zarówno w War­
szawie, jak i w Krakowie. Przybyło do 
stolicy prezydjum Klubu Ukraińskiego, 
które także weźmie udział w pogrze­
bie. (w)

ŻAŁOBNY ORSZAK
Warszawa. (Tel. wł.) Po skoń- 

czonem nabożeństwie i po egzekwjacb 
odprawionych przez ks. kard. Kakow- ' 
skiego, grupa oficerów zniosła trumnę 
z katafalku, ustawiając ją na noszach.
Z katedry wynieśli trumnę członkowie 
rządu. Po umocowaniu jej na lawecie 
armatniej krótko przed godziną 12 ru­
szył żałobny kondukt, zdążając pi. 
Zamkowym, Krakowskiem Przedmie­
ściem, Nowym Światem, Al. Ujazdow- 
skiemi, ul. Nowowiejską i Koszykową 
na pole Mokotowskie.

Za trumną postępuje wdowa, pro­
wadzona przez generalnego inspektora 
sił zbrojnych, gen. Rydza-Śmigłego, 
i inspektora gen. Sosnkowskiego. Dalej 
kroczył p. Prezydent, rząd, delegaci 
zagranicznych rządów i armij itd.

Orszak żałobny prowadził gen. Or- 
licz-Dreszer. Na czele kroczyły poczty 
sztandarowe wszystkich pułków, dalej 
oddziały poszczególnych dywizyj, od­
dział wojska rumuńskiego, poszcze­
gólne brygady kawalerji i artyierja. 
Właściwy pochód żałobny otwierała 
spieszona orkiestra i oddziały 1 pułku 
szwoleżerów.

zebrało się na cmentarzu kilka tysięcy 
osób. W pewnej chwili kilkanaście osób 
chwyciło za łopaty i zaczęło rozkopy­
wać grób. W międzyczasie jednak gra­
barze cmentarni zameldowali o 
wszystkiem policji, która natychmiast 
przybyła na tmentarz. Zastała już o- 
na grób rozkopany aż do trumień. Po­
licja rozproszyła tłum. Przy rozkopa­
nej mogile ustawiono posterunek po­
licyjny. Okazało się, że tłum zostai 
wprowadzony w błąd przez kobietę.

podmyła stare fundamenty, przyczem 
chodnik ugiął się. j

Rano dozorca Tomasik ze swym po­
mocnikiem 60-letnim Janem Powąską 
oraz 2 innymi robotnikami rozpoczął 
rozbieranie chodnika. Nagle płyta za­
padła się i runęła część ściany domu- Z 
pod gruzów wydobyto ciężko rannego 
Pową.skę oraz końtuzjonowanego To­
masika.

Zarządzono natychmiastową ewaku­
ację mieszkańców zagrożonych mie­
szkań, ponieważ mur w dalszym ciągu 
pęka.

Strajk załóg okrętowych
Paryż. (PAT). Strajk załóg to­

warzystwa żeglugi transatlantyckiej 
został wywołany przez zmianę umowy.

Właściciele towarzystw odm—- członkom załogi tytułu marynS?«£? 
ry dawał im prawo do otS' któ' 
poborów w czasie, gdy paiŁ n’a 
jest w podróży. w nie

Przedsiębiorcy zaproponowali zau. 
gom, ze w okresach poza żeglug» uT im wypłacać 30 procent upSS? 
pracownicy zażądali 80 procent a m-’ 
nister marynarki handlowej, iakn 
jemca, wyznaczył 50 procent Wń» 
czas ogłoszono strajk. Przedstawiciel 
strajkujących w rokowaniach z m n 
strem są nadal nieustępliwi.

KOMUNIKAT
Wobec Żałoby Narodowej Giełda Pi.

mężna w Poznaniu będzie w dn 17 i s 
maja r. b zamknięta.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara wobrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.27 - 5.28 zł, w Gdańsku na War- 
szawę 5.28 zł.

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział
W «07i"a«önnpla.ci! dziś za 100 niem. gotówką 183.00 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 17. 5. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań ładunki wagonowo, dostawa bieżące

za 100 kg.;
Standarty: t) żyto 715 gil 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny transakcyine:

Żyto 380 tonn par. Poznań .
Pszenica 45 „onn par. Poznań 
Pszenica 15 tonn par. Poznań 

Ceny orientacyjne:
Żyto iUeposob spokojne). .
Pszenica (Uspos spokojne)
Jęczmień 710—725 g/1. . . .
Jęczmień 680—690 g/k . . .

Usposobienie spokojne.
Owies (Uspoeob. spokojne) .
Mąka
żytnia I gai. 0,55% wt. w. 
żytnia I (rat. 065% wl w. 
żytnia II nat 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pezęnńa gat. 'A 0-20% wł. w. 
pszenna gat IB 0-45% wl. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. - 
0’zeńna gat ID > 60% wl w. 
pszennu gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszea. gat. IID 45-65% wt w. 
pszen. gat. HF 55-65% wl. w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat. IUB 70-75% wł. w. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand..................
Otręby oszen. grute stand.
Otręby pszenne średnie et .
Otręby jęczmienne 
Siemię lniar? .
Gorczyca .
Groch Viktor ja .
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela . . <
Mak niebieski .
Tymoteusz . .
Rajgras angielski 
Ziemniaki jadalne 
Makuch lnian. w taflach

14,75 
10.20 

. . 16,25

14.50- 14,75 
16,00- 16.23
16.50- 17,00
15.50- 16,25

15.50- 16,00

21.75- 22,76
20.75- 21.75
15.25- 16,25 
12,00- 13,00
17.25- 18,25

27.50- 80.50 
27,00— 27,50 
28,0 4— 26 /0 
25,00- 25,50 
24 00- 24,f0 
23,00- 23,30 
22,fO- ’3,00
19.50- 20,00
16.75- 17,¿5 
1575- 16.25
13.25- 13,75

11.50- 12,00 
11,50- 12,00
10.75- 11,25
10.26- H^O 
44,00- 47,00 
35,00- 89,00 
28,00— 34,00 
28,00- 30,00 
10,00— 10,50 
11,50- 12,00 
13,00- 15,00 
86,00- 39,00 
60,00- 70,00 
90,00—100,00
2,(0— 3,00

18.76- 19,09
- ----------- n ¡¡’75_ 13,00

Makuch rzepakowy w tan. ig’25_ 19,75 
Makuch słoń, w fcafl. 42/43% ,a’oo— 19,5°
Śrut Soja .................................... ¿25- 3,45
Słoma pszenna luzem . • • g,s5— 4,0»

pszenna prasowana . g50_ 3,75
żytnia luzem • • • • 4’oo— 4,25
żytnia prasowana . . 4,25
owsiana luzem . ■ • inn— 4,75
owsiana prasowana . * *’;0„ 3,20
jęczmienna luzem . ■ 3,80

„ jęczmienna prasow. . W 7,75
Siano zwykłe luzem . • • 775— 8,25

„ zwykłe prasowane. • 0 ^— 8,75
„ nadnoteckie luzem . • g'75—. 9,25
„ nadnoteckie pras. • • ’
Ogólne usposobienie spokoje »runkach: 
Transakcje na odmienny jęczniie- 

żyta 331 tonn, pszenicy 547 ¿¿^niCJ
nia 35 tonn, owsa 60 ton.nv "t^nny> otrąb 
158,3 tonny, mąki P6^bn^ennych 32 tonn, 
żytnich 200 tonn, otrąb P8*®” J ki 15 tonn, 
grochu Wiktoria 15P^kuchu lnia’ 
łubinu niebieskiego 30 tonn, ro zjenin,a- 
nego 15 tonn, śrutu Soja{a. 
kóW jadalnych 180 tonn,
brycznych 100 tonn. . niaków, 1

Specjalne gatunki z notowanie. .
ziemniaki uznane, ponad no narodoweJ 

Uwaga! Z ajJ. nieczynna,
będzie giełda w dniu. pj„wa do wsz)«*
Jednocześnie zwr^?n®„i^ie biur, P°czą'' 
kich członków o zamknię 
szy od godziny 10-tej.

TłRBOWKM *#*»,.
Poznam J'_
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Wszechpotężny papierek
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Wilno, 15 maja, 
przed nami leży książeczka sani-

, no-Dorzadkowa, wydana przez jedną 
WDOW mołodczańskiego, wojew. 
tSkiego w r. 1929. Książeczka za- 
Jera numer posesji, nazwę wsi i na- 

riśko właściciela, a prócz tego 16 
drnnic czystych białych kartek, omal 

ip brłstolowego papieru, u góry któ- 
?vrh widnieje napis: „Miejsce do wpi­
jania spostrzeżeń podczas inspekcji 
lub kontroli“, Do książeczki dołączona 
«t karta rejestracyjna, w której 

krocz również pustej rubryki: „Wyni­
ki kontroli“, prócz nazwiska właścicie­
la daty wydania, podpisu urzędnika i 
nieczęci, jest część tekstowa. Zawiera 
ona 9 punktów o stanie ulicy, wyglą­
dzie domu, bramy, ogrodzenia, studni, 
ustępu, dołu kloacznego i gnojowiska. 
W 7-ym punkcie, wśród innych pytań, 
takie: „używany czy nieużywany przez 
ludność“.

Książeczki takie rozdane były 
przez sołtysów wszystkim mieszkań­
com wsi, województwa wileńskiego, 
przyczem wieśniak musiał płacie za 
nie po 1 zł., ziemianin 2 zł. Ostrzeżenie 
o stałej kontroli było ustnie podane 
przez sołtysów.

Mijały dni. Książeczki rejestracyjne 
u wszystkich pozostały niewypełnione 
gdyż _ żadnej kontroli nikt nie prze­
prowadzał i nikt nic do nich nie wpi­
sywał. Wystarczyło, że każdy zapłacił 
za książeczkę, drukowaną w drukarni 
państwowej, no i ją posiadał.

Jednym tylko specjalnie punktem 
karty rejestracyjnej sanitarno-porząd- 
kowej zaczęły się władze interesować. 
Z owych to czasów datują się po­
wszechnie tak zwane na wsi „sławoj- 
ki“. Po wsiach jeździli urzędnicy, spraw 
dzając, czy każdy wieśniak posiada to, 
co punkt 7 nakazuje, i czy też nie, i w 
jakim jest stanie. Rezultaty inspekcji 
były takie, że gdy przedtem zbite z kil­
ku desek ubikacje służyły właściwemu 
celowi, a wokoło domów było czysto, 
po inspekcji widniały przy rozwalo­
nych chałupach małe budowle, zbudo­
wane według wszelkich prawideł, na­
wet nieraz z szybką szklaną, które na- 
razie, zanim nie minęła gorączka in­
spekcyjna, stały nieużywane, poczem 
służyły jako składziki. Obok zaś, czy 
jest czysto. — nikt nie myślał i nikt 
tego nie sprawdzał.

Sanitarno-porządkowa lustracja w 
formie wydania dla utrzymania po- 
Wlku sanitarnego obszernych ksią­
żeczek, została przeprowadzona, ba, 
nawet zmuszono ludzi do postawie­
nia „sławojek“, Na tem się skończyło.

Tak było w roku 1929 i poprzez 
cały szereg następnych lat także na 
wsi wileńskiej.

Obecnie dzieje się to samo. Oto 
Przykłady:

Na wsi, szczególnie w powiatach 
Północnych, na czele chorób zakaź- 

ych kroczy jaglica. Lotne inspekcje 
ia „,rne’ stwierdzając chorobę, wyda- 

uczęszczania zarażonych do 
ni .Przeciwjaglicznej. W prze- 
Iaz,5e 8™! kara aresztu. Przy- 

niewuu tytymczasem jest bardzo 
tam wi% wielu miejscowościach, 
jaetieraś^’ gdzie Panui® epidemja 
nosi 3d~4?klS^Ć d° przychodni wy- 
tto2,Z^,5b(>ry ¿tlka razy tygodniowo
nej Przwbnna^d°xtak daleko Położo- 
PieszoPrZayC.hodn.1?. Nawet» gdyby nie 
Biocie <stnzPrZeciez tytko na taką loko- 
ką móci a nasz^ ludność), lecz furman-niógł drogę odbywać?
kaz«£y że nie! Pa-Pierck, na-
snii iJ, eme’ zostaj© w domu, a 
druea zan™ nie nadjedzie
Ze nhory która stwierdziwszy,
nistracvine? 6czy S19 w drodze admi- 
’dęzienia przekazuie go za karę do WSefe Prężnej zapłacić z 
kratek X,?°Ze)- Po Powrocie zza 
tte karminnwWKCzys^ein utoczeniu, nie- 
sił, wraca h chary odpoczął i nabrał 
dalej roznnai6 lkwent do demu, gdzie 
nim nie przvid?azek epidemiczny, za- 
1 znów nip Z dile. następna lustracja 
wem odosobni«-”-16 gr> w przymuso-onieniu.To
^’tat hKtrapu11 n ?rócz statystyki, re- 
6Zeni« chorym °h 6m’ by ułatwić le‘ ?zychodni, Vw’ Hi" utW0!rzyć Więcej 
ki>ch —. „¡¿X Muszych miastecz- 

W sklemi ,tmyśli-
brud nk»aC? miasteczkowych pa- 

wniłarne wyzn«° °Pisania- Lustracje 
x ,'vysokości ? '^zała mandaty karne SmŁ5 Z,Ł Cały towar 'vła- 

«,-p . itóry wraz z rodzi-

nie stać już właściciela nawet na my­
dło,. Podczas następnej lustracji man­
dat karny już musi odsiadywać.

Inspektorzy rolni organizują na wsi 
prelekcje o racjonalnej uprawie ziemi, 
konieczności używania nawozów 
sztucznych, hodowli bydła, rogacizny, 
drobiu itp. Prelekcje są tam, gdzie 
wieśniacy wyprzedali, lub wprost z li­
cytacji im zabrano, bydło i inny in­
wentarz. Przychodzą słuchać o tem, 
jakie należy wprowadzać inwestycje, 
a głód skręca im kiszki. Wracając z 
odczytów o podniesieniu gospodarstwa 
rolnego, znajdują w domu sekwestra- 
tora, zabierającego ostatni dobytek.

Ale... co to ma wspólnego? Władze 
tych spraw nie łączą. Nakazane jest 
robienie inspekcyj sanitarnych oraz 
karanie brudasów i szerzących zarazki 
epidemiczne — więc inspekcje się 
przeprowadza, a opornych wsadza do 
więzienia. Nakazane jest karmienie

Generałowie wynoszą trumnę ze zwfpkąmi śp, marsz. Piłsudskiego z pa 
łacu belwełerekiego.

Otwarcie Targów Wrocławskich
(Od własnego korespondenta

Wrocław, 16 maja. ,
Od 16 do 19 maja we Wrocławiu od­

bywają się doroczne trzydniowe targi 
maszyn rolniczych, poraź 61-szy z rzę­
du. W tym roku impreza ta wzięła 
szerszy obrót, przekształciwszy się w o- 
gólne targi o charakterze międzynaro­
dowym. Określono jednak zgóry ramy 
geograficznego zasięgu: Polska, Czecho­
słowacja, Rumunia, Węgry, Jugosła­
wia, Bułgaria, wreszcie Turcja.

Rozszerzenie ram dotychczasowych 
targów, które miały raczej znaczenie 
lokalne, do charakteru międzynarodo­
wych, ma swoja przyczynę w ogólnie 
niepomyślnym stanie niemieckiego 
handlu zagranicznego. Wiadomo, że 
trudności zbytu na rynki zagraniczne 
istnieją wszędzie. Na rynkach środko­
wej i południowo - wschodniej Europy 
wzmożone są te trudności jeszcze przez 
restrykcje dewizowe odnośnych państw. 
Dotkliwie odczuwa to przedewszyst- 
kiem przemysł niemieckiego Śląska, 
nietylko przemysł ciężki, ale taksamo 
różne gałęzie przemysłu średniego, któ­
re nastawione były w czasach dobrej 
koniunktury na eksport do krajów nad- 
dunajskich i na Bałkany. Inicjatywa 
śląskich sfer gospodarczych, aby przez 
„targi południowo-wschodnie“ w 
Wrocławiu przełamać istniejącą sta­
gnację w obrotach, jest jednem z ogniw 
dzisiejszej polityki eksportowej Rzeszy, 
szukającej za wszelką cenę terenów 
zbytu. Stąd cieszy się impreza wro­
cławska poparciem niemieckich sfer 
rządowych.

Obroty międzynarodowe odbywają 
się dziś głównie drogą kompensacji. —- 
Wrocław wziął tę nową formę obrotów 
międzynarodowych za punkt wyjścia. 
Rozpoczął od najbliższego i największe­
go kontrahenta handlu śląskiego — 
Polski Realną platformę uzyskał w u- 
kładzie targowo - kompensacyjnym, za­
wartym dn 17 kwietnia r b między 

, Polską a, Niemcami, a ustalający!®

głodnych zamiast chlebem słowem i to 
słowem niosącem nie pomoc, lecz roz- 
snuwającem miraże dobrobytu — wszy­
stko jest spełnione. Urzędnik ściśle 
wykonywa zlecenie władz wyższych.

I gdzieś do Warszawy, do odpo­
wiednich najwyższych władz, idą ra­
porty: na wsi kresowej niesie się po­
moc ludności. Przeprowadzane są in­
spekcje sanitarne w miasteczkach, tę­
pi się brud i brak porządku: kolumny 
epidemiczne zwalczają choroby zakaź­
ne, rolników uświadamia się co do wy­
dajności ziemi i racjonalnej gospodar­
ki rolnej.

Wszystko się robi dla tej ludności 
kresowej...

Zaczęło się to już w r. 1929 Każdy 
wieśniak przecież posiada książeczki 
sanitamo-porządkowe o 16 stronnicach 
— do wypełnienia. Po 6 latach niemal 
każdy posiada już prócz tego po kilka 
mandatów karnych, nadanych po lot­
nej inspekcji sanitarnej.

A w zasypanych urzędowemi pa­
pierkami chatach pozostaje nadal brud, 
choroby i nędza.

Papierek ma być wszechpotężny.
P. K.

„Kurjera Poznańskiego“).
współpracę Targów Międzynarodowych 
w Poznaniu z Targami Wrocławskiemu

Układ ten, dobrze znany poznańskim 
sferom gospodarczym, postanawia, jak 
wiadomo, że należności z tytułu zawar­
tych w Poznaniu transakcyj eksporto­
wych z Niemiec do Polski (głównie ar­
tykułami przemysłowemu zaliczone bę­
dą na rachunek eksportowych transak­
cyj polskich do Niemiec, zawartych w 
Wrocławiu, a dotyczących głównie ar­
tykułów rolniczych. Tego rodzaju o- 
brotów poczyniono w Poznaniu na 
kwotę ok. 750.000 marek niem. Kwota 
ta służyć będzie do zaspokojenia pre- 
tensyj polskich eksporterów, którzy 
przeprowadzą transakcje na Targach 
Wrocławskich. Z artykułów polskich 
wchodzą głównie w rachubę: drzewo, 
nasiona, len, grzyby, smalec, pierze, wy­
roby przemysłu ludowego itd.

Wzór polsko - niemieckiego układu 
targowo - kompensacyjnego pragnąłby 
Wrocław zastosować kolejno również

PIOTR II
syn zabitego króla Aleksandra I. W imie­
niu niepełnoletniego króla sprawuje rządy 

trzyosobowa regencja.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO WINIARY

Zebranie plenarne z referatem p. A* 
Pawłowskiego ofibędzi się w sobotę 18 
b. in. o gofiz. 19.39 w Sokolni.

O liczne i punktualne przybycie pro* 
sj Zarząd.

do innych krajów. Stąd szczególne zna­
czenie układu polsko - niemieckiego dla 
przyszłości Targów Wrocławskich wór 
góle.

Owe wyjątkowe dla Wrocławia zna­
czenie kontrahenta polskiego w roku 
bieżącym rzuca się na Targach Wro­
cławskich odrazu w oczy.

W głównej hali targowej, wśród 
wysuwających się na czoło stoisk za­
granicznych: Bułgarji. Jugosławji, Ru- 
muńji, pierwsze miejsce oddano Pol­
sce.

Jakościowo i ilościowo przedstawia 
się też dział polski bogaciej od innych 
zagranicznych. Wszystkie artykuły* 
wchodzące w zakres kompensacyjnych 
obrotów polsko - niemieckich, a mają­
ce dla Polski znaczenie eksportowe — 
nasiona, art. zwierzęce, drzewo, kilimy, 
rzeźba ludowa — są w Wrocławiu re­
prezentowane W nasionach przeważa­
ją firmy wielkopolskie i pomorskie, w 
artykułach zwierzęcych raczej inne czę­
ści Polski. Drzewo wystawiają polskie 
łasy państwowe. Urządzenie działu pol­
skiego kładzie również nacisk na walo­
ry turystyczne ziem polskich, przez 
rozmieszczenie ozdobnych plakatów 
i t. p. W dniu otwarcia wystawy cie­
szył się też dział polski dużem zainte­
resowaniem i gromadził liczną publicz­
ność. W uroczystej inauguracji Tar­
gów wzięli udział przedstawiciele am­
basady polskiej w Berlinie, konsulatu 
w Wrocławiu, jak również szereg gości 
z Wielkopolski.

Wśród przemysłu niemieckiego naj­
większy dział Targów stanowią maszy­
ny rolnicze, poza tem narzędzia, rowe­
ry, maszyny dla rzemiosła, elektrotech­
nika na usługach gospodarstwa wiej­
skiego.

Osobna wzmianka należy się propa­
gandowemu działowi „kultury chłop­
skiej“, który w’ myśl programu narodo­
wo - socjalistycznego unaocznia ten­
dencje odrodzenia w Trzeciej Rzeszy 
stanu chłopskiego. Wystawa mieści się 
na przedmieściu Wrocławia, na tere­
nach dokoła olbrzymiej „Jąhrhundert- 
halle“, gdzie sztuka ogrodnicza dodąje

s całości estetycznego piętna. B. L.
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POMNIK CURIE . SKŁODOWSKIEJ 
W STOLICY

Model pomnika Curie - Skłodowskiej,] 
wykonany przez art. - rzeźb, p. Nitschową, 
został już zaaprobowany przez zarząd miej­
ski. Oddano go do odlewu. Będzie on wyko­
nany na 1 lipea, a odsłonięcie pomnika ma 
nastąpić 15 lipca. Pomnik wyobraża wielką] 
uczoną w postaci stojącej, cała postać wiel­
kości 1.95. Pomnik stanie na postumencie] 
granitowym 1 i pół metra i wzniesiony bę­
dzie przed gmachem Instytutu naukowego 
imienia wielkiej uczonej,

PASEK KREPĄ ŻAŁOBNĄ W STOLICY
Z' powodu powszechnej żałoby stała się i 

krepa artykułem pożądanym i poszukiwa­
nym. W stolicy nawet, jak donoszą, wy-] 
tworzył się tym artykułem pasek, którym 
zajęła się nakoniec policja i ściga go na 
każdym kroku. Ostatnio zaś starosta grodz­
ki prasko-warszawski ukarał niejaką 
Szwarcberg, właścicielkę przedsiębiorstwa 
„Tanie źródło" dziesięciodniowym bez­
względnym aresztem za paskowanie opa­
skami żałobnemi. Została ona niezwlocz-’ 
nie po rozprawie osadzona w areszcie.

ZAKOŃCZENIE WIELKIEJ AFERY 
CELNEJ

Przed sądem okręgowym w Warszawie! 
toczyła się przez szereg dni rozprawa o 
giośne nadużycia celne i fałszowanie świa­
dectw przywozowych. Proces zakończył się' 
skazaniem b. inspektora urzędu celnego! 
Krzyżaniaka na trzy lata więzienia. Dekla-] 
rant celny Fiszel Kolko skazany został na i 
4 lata więzienia. Kupiec Chaim Siwak ska-] 
zany został na 6 miesięcy więzienia oraz! 
grzywnę w wys. 8000 złotych, którą nałożo­
no nań solidarnie z firmą „Bencjan Siwak" 
jako majątkowo odpowiedzialną. Trzeci o- 
skarżony Faj.n został uniewinniony. Krzy-i 
żaniak i Kolko, którzy pozostali na wolno­
ści za kaucją, zostali na sali sądowej a- 
resztowani.

KŁÓTNIE I AWANTURY WŚRÓD 
SĘKCIARZY MARIAWICKICH

„Głos Mazowiecki" z 14 bm. pisze:
„Walka wśród sekty kozlowickiej, mię-] 

dzy zwolennikami spółki feldmanowskiej 
a zdegradowanym przywódcą Kowalskim 
rozgorzała na nowo. Odbywają się znowu 
gorszące awantury i bijatyki. W ostatnich] 
dniach wielkie awantury wynikły w Ra- 
dzyminku, gminy Naruszewo, powiatu! 
płońskiego.

Z centrali płockiej wysłany został do! 
Radzyminka „ojciec“ Wiktor Rżysko. Po 
nabożeństwie, odprawionem w miejsce-] 
wym zborze, zmobilizowani zwolennicy Ko­
walskiego w liczbie paruset, uzbrojeni w] 
kije, napadlj na Rżyskę, rozebrali go z szat 
i. poturbowawszy, wyrzucili przed zbór] 
który zamknęli na klucz, jak również i pry­
watne mieszkanie „ojca".

Wyrzucony w ten sposób Rżysko przyje-! 
chał ze skargą do Płocka. Również i w in­
nych ośrodkach ko zło wieki ch odbywają się] 
awantury." (KAP)

SOŁTYS SFINGOWAŁ 
NAPAD RABUNKOWY

Wieś Rogaczew w powiecie rówieńskim] 
została w listopadzie r. z. poruszona zu­
chwałym napadem rabunkowym na dom 
miejscowego sołtysa Adama Koptiucha.] 
Znaleziono go skrępowanego na rękach 
i nogach, w mieszkaniu panował nieład, al 
z szuflady miało zniknąć 335 zł wpłaconych 
na podatki. W toku dochodzeń śledczych! 
jednak wypłynęły niektóre okoliczności,' 
które podejrzenie skierowały na samego soł­
tysa. I istotnie po dłuższych indagacjach wi­
lia jego została ustalona. Sąd okręgowy w 
Równern skazał Koptiucha na rok więzie­
nia, 300 zł grzywny i utratę praw obywa-] 
tełskich przez przeciąg 5 lat. Podobne wy-] 
padki defraudacyj zachodziły na Wołyniu 
w ostatnich czasach doć często.

ZBRODNIA WYKRYTA PO KILKU 
MIESIĄCACH

W lutym r. b. zniknął w zagadkowych 
okolicznościach właściciel majątku Sadłóg 
w po w. nieszawekim Bolesław Marciniak. 
Wszelkie poszukiwania zaginionego nie 
odnosiły pożądanego skutku. W tych 
dniach wreszcie policja otrzymała anonim, 
z którego treści wynikało, iż Marciniak zo 
stał zamordowany i że sprawcą mordu jest 
24-letni Władysław Radziński, ze wsi lial- 
no, gm. Czarmanin, pow. nieszawskiego. 
Radzińskiego aresztowano. Przyznał się on 
do mordu i wskazał miejsce zakopania o- 
fiary w pobliżu wsi Świercinek. Zwłoki zo­
stały odkopane i przewiezione do gabinetu 
medycyny sądowo - lekarskiej, celem prze­
prowadzenia sekcji. Dalsze śledztwo w tej 
potwornej sprawie ujawniło, iż Radziński 
został wynajęty do zamordowania Marci­
niaka i że za „trud" swój otrzymał 3.000 
zł od wspólnika M., Sylwestra Tomczaka. 
Ustalono, iż M. po zamordowaniu został 
obrabowany a gotówki w kwocie około 75 
zł i zegarka.

Konkurs w konkursie
Osobną, atrakcją naszego kon- 

I kursu okien wystawowych był kon­
kurs fragmentów okien, który wzbu- 

j dził wielkie zainteresowanie naszych 
Czytelników, o czem świadczą bardzo 
liczne rozwiązania, nadesłano naszemu 

j wydziałowi propagandy.
Cały szereg uczestników tego kon- 

! kursu nie zadowolił się samem wy­
pełnieniem kuponów, ało przysłał je 
bądź to starannie naklejone na tektu­
rze, bądź też pomysłowo i estetycznie 

i oprawione w okładkach przyozdobio­
nych pięknie, z rysunkami itd. ,

Poniżej podajemy wyniki sądu
¡konkursowego, który przyznał nastę­
pujące nagrody za dobre rozwiązania, 
przyczem pierwsze dwie nagrody (70 i 

¡50 zł) podzielił na trzy równe części:
1) 40 zł — Józef Kempiński, Gąsio- 

rowskich 8, m. 5.
2) 40 zł — WI. Szafrański, Mur. Go­

ślina, ul. Kochanowskiego 3, m. 1.
3) 40 zł — E. Mager, Plac Asnyka 4, 

m. 14.
4) 30 zł — M. Sibilska, św. Marcin 13 

m. 10.
5) 20 zł — H. Szkódliński, gen. Ro­

sińskiego 12.
6) 15 zł — Kapral J. Sołtysiak, 7

bat. sap., uł. Rolna-
7) 10 zł. — WŁ Kośmider, ul. Nowa 

5 m. 4.
5 zł — J, Radomski, Rom. Szy­

mańskiego.
9) książka oprawna Romain Hollan­

da p. t: „Dusza zaczarowana“ — 
H. Wiesnerówna — Chwaiiszewo 
58/59.

¡10) książka oprawna Zdz. Dębickiego 
p. t. „Rozmowy o literaturze“ — 
E. Cheimikowska, Półwiejska 41.

¡11) kwartalny abonament „Ilustracji 
Polskiej“ — M. Chyżowa, Mostowa 
26, m. 21.

¡12) książka oprawna W. Tokarza p. t. 
„Sprzysiężenie Wysockiego i Noc

8)

W wake z korupcja
Marsz. Trąmpczyński na drodze sądowej broni swego 

honoru
Sąd apelacyjny w Poznaniu rozpa­

trywał ponownie głośną sprawę red. 
Szczepkowskiego, oskarżonego przez 
marsz. Trąmpczyńskiego o zniewagę 
i oszczerstwo, których red. Szczepkow­
ski dopuścił się, atakując go w arty­
kule, zamieszczonym w „Dzienniku 
Poznańskim“.

W dniu 29 stycznia ub. r. odbyła się 
pierwsza rozprawa przed sądem okrę­
gowym w „Poznąniu. Szczepkowski, za­
pytany wówczas o sprawę Draheima, 
oświadczył: „Nie chciałbym na to py­
tanie odpowiedzieć; musiałbym mówić 
to, czego nie mogę“.

Marsz. Trąmpczyński podjął się 
przeprowadzić dowód prawdy swoich 
twierdzeń z komisji budżetowej w Sej­
mie i przez swoich zastępców postawił 
wniosek o powołanie w charakterze 
świadków b. doradcy prawnego Dra­
heima, adw. Borszewskiego z Pozna­
nia, posiadającego oryginalny kwit 
red. Szczepkowskiego z odbioru kwoty 
60 tys. zł, adw. Ludomira Szczepkow­
skiego z Warszawy, który dowiedział 
się od swego brata, że ten otrzymał od 
Draheima 60 tys. zł. Lwia część tej su­
my miała być przeznaczona dla pew­
nego wysokiego dygnitarza w Warsza­
wie, aby za te pieniądze mógł założyć 
pismo „sanacyjne“ w Poznaniu. Wresz­
cie marsz. Trąmpczyński wniósł o po­
wołanie w charakterze świadka wice­
marszałka Sejmu Polakiewicza, który, 
znając dokładnie przebieg sprawy Dra­
heima, mógł potwierdzić prawdziwość 
zarzutów. Wniósł również o ściągnię­
cie akt z województwa poleskiego, do­
tyczących udzielenia Draheimowi kon­
cesji na wyrąb lasu. W aktach tych 
znajduje się tłumaczenie wojewody 
Krahelskiego wobec min. rolnictwa, że 
koncesji udzielił „ze względów poli­
tycznych“.

Sąd jednak wniosek ten odrzucił. 
Na rozprawie w I instancji marsz, 
Trąmpczyński wyjaśnił, że kiedy się, 
dowiedział, iż śledztwo w tej aferze 
korupcyjnej zostało umorzone, wów­
czas wygotował list do premjera Bartla 
tej treści: „Ten przebieg sprawy wy­
wołał u mnie przekonanie, że rząd nie­
tylko nie ma żadnego interesu w wy 
pośrodkowaniu prawdy, ale raczej wca­
le sobie nie życzy jej skonstatowania. 
Uważam fakt, że w Polsce uzyskuje 
się koncesje od władzy, gdy się grubo

Listopadowa“ — St. Pawłowski, 
św. Marcin 27, m. 20.

13) abonament kwartalny „Ilustracji 
Polskiej“ — K. Kłaczyńska, Kan- 
taka 5, m. 9.

14) książka oprawna St. Szpotańskie- 
go p. t, „Prometeusze“ — SŁ Klem- 
ke, Szamarzewskiego 13/15. m. 20.

15) kwartalny abonament „Ilustracji 
Polskiej“ — St. Grajek, Chwalisze- 
wo 74 m. 1.

16) książka oprawna J. Ostrowskiego 
p. t. „Kobuz“ — B, Majewiczówna, 
Dominikańska 7, II.

17) książka oprawna Grzymały-Sie- 
dleckiego p. t. „Galerja moich 
bliźnich“ —• Zb. Weber, G. Wilda 
42, m. 7.

18) książka oprawna J. Kowalskiego 
p. t, „Nad jeziorem“ — Jan Sroka, 
Kwiatowa 4, m. 6.

19) książka oprawna J. Kowalskiego 
p. t „Nad jeziorem" — P, Janowicz, 
Kozia 2, m. 2.

20) książka F. Hoesicka p. t. „Paryż“ 
— St. Janicki, Chwaiiszewo 3/4, 
m. 5.

21) książka oprawna E. Ligockiego 
p, t, „Sen o Dwernickim“ — 
A, Hiibner, Stawowa 6.

22) książka oprawna ks. F. Machaya 
p. t. „Moja droga do Polski“ — 
Pr. Stachowiak, M. Focha 41, m. 33

23) książka oprawna E. Ligockiego 
. p. t. „Thallassa“ — J. Grześko­

wiak, Mostowa 24, m. 17.
24) książka oprawna St. Górki p. t. 

„Sztuka zdobywania majątku“ — 
J. Jarczewski, Chwaiiszewo .7/8, 
m. 7,

25) książka oprawna M. Janika p. t. 
„Dzieje Polaków na Syberji“ — 
J, Przybyiówna, Półwiejska 10 m. 
17.

26) książka oprawna St. Kossowskiego 
p. t. „Wśród romantyków i roman­
tyzmu“ —- St. Dąbrowski, G. Wilda.

Nagrody wydaje tylko za przedło­
żeniem dowodu osobistego — Wydział 
Propagandy „Kurjera Poznańskiego", 
Św. Marcin 70, w godz. od 17 do 18.

za to zapłaci, za tak kompromitujące 
administrację polską, iż rząd ma obo­
wiązek podobne sprawy zbadać do 
dna. A jeśli rząd się na to nie zdecy­
duje, winien Sejm się tą sprawą za­
jąć.“

W wyniku tego procesu, przeprowa­
dzonego w I inst., red. Szczepkowski 
nego w I instancji, red. Szczepkowski 
został skazany na 800 zł grzywny za 
zniewagę formalną. Sąd apelacyjny w 
Poznaniu w dniu 24 listopada ub. r. 
wyrok ten uchylił i skazał red. Szczep 
kowskiego nietylko za zniewagę for­
malną, lecz również i za oszczerstwo 
na 1 miesiąc bezwzględnego aresztu 
i 1000 zł grzywny. W motywach wyro­
ku sąd podkreślił, że red. Szczepkow­
ski doprowadził do uzyskania przez 
Draheima koncesji na wyrąb lasu mi­
mo odmownych poprzednio orzeczeń 
władz administracyjnych. Nadto sąd 
stwierdził, że red. Szczepkowski inter­
weniował dla osobistych korzyści. Pi- 
sząc zaś artykuł, zawierający szereg 
napaści i wycieczek pod adresem mar­
szałka Trąmpczyńskiego, nie miał do 
tego żadnych podstaw, ani też nie miał 
podstaw do twierdzenia, że marsz. 
Trąmpczyński powiedział w Sejmie 
nieprawdę.

Wyrok ten Sąd Najwyższy uchylił 
i sprawa znalazła się powtórnie przed 
sądem apelacyjnym w Poznaniu.

Na rozprawie tej zastępca proceso­
wy marszałka Trąmpczyńskiego adw. 
Galiński podkreślił, że red. Szczepkow­
ski w tym procesie trzykrotnie zmie­
niał swoje zeznanie. Początkowo 
twierdizł, że udziału w sprawie Dra­
heima nie brał, później przyznał się do 
udziału, zaprzeczając jednak, aby miał 
za to pobrać jakąś sumę, trzeci zaś raz 
oświadczył, że tytułem honorarjum za 
pośrednictwo otrzymał 18 tys. złotych. 
Zapytany zaś, co sio stało z resztą po­
branych od Draheima 60 tysięcy, odpo­
wiedział z tragiczną pozą: „Wyjawie­
nie tego mogłoby wyrządzić krzywdę 
osobom, obecnym na sali sądowej, jak 
również pewnemu szlachetnemu nie­
obecnemu człowiekowi.“

W takim stanie, ponieważ oskarżo­
ny Szczepkowski trzykrotnie odmien­
nie przedstawiał sprawę Draheima, 
adw. Galiński jeszcze raz ofiarował są­
dowi dowód prawdy. Wniósł o powo­
łanie adw. Borszewskiego z Poznania,
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który w rozmowie z marsz. Tramn 
czyńskim, informując go 0 spraw» 
Draheima, pokazał mu kwit, jaki red 
Szczepkowski wystawił Draheimowi 
na pobrane 60 tys. złotych, przezna­
czone na uzyskanie koncesji. Adw 
Borszewski, według informacji adw’ 
Galińskiego, oświadczył gotowość ze- 
zawania w procesie. Nadto wniósł o 
przesłuchanie b. posła Polakiewicza 
który z ramienia Draheima także in­
terweniował u władz za uzyskaniem 
koncesji. Sąd wnioski te odrzucił, 
twierdząc, że sprawa jest już dosta­
tecznie wyjaśniona. Zeznaniami, które 
Szczepkowski i Draheim swego czasu 
przed prokuratorem bez przysięgi zło­
żyli. Obrońca Galiński powoływał się 
na rozprawie na korespondencję urzę­
dową, załączoną do akt. Wynika z niej, 
że ministerstwo rolnictwa, znając za­
biegi Draheima, wydało zakaz wojewo­
dzie poleskiemu na wydawanie mu 
koncesji. Tymczasem wojewoda poleski 
w niespełna dwa tygodnie od otrzyma­
nia tego zakazu, koncesji Draheimo­
wi udzielił, a interpelowany przez mi­
nistra rolnictwa oświadczył, że kon­
cesji udzielił ze względów politycznych 
wskutek interwencji ministerstwa 
spraw wewnętrznych.

Wyrok zatwierdzony
W dniu wczorajszym sąd apelacyj­

ny w Poznaniu ogłosił wyrok w pro­
cesie marszałka Trąmpczyńskiego 
przeciw redaktorowi Szczepkowskie­
mu. Wyrokiem tym red. Szczepkowski 
został skazany na 300 zł grzywny za 
zniewagę, uwolniony został natomiast 
od zarzutów zniesławień.

Przez tyle instancyj przewija się 
proces marsz. Trąmpczyńskiego z red. 
Szczepkowskim. Zarzut oszczerstwa 
i zniewagi jest tylko refleksem w tej 
całe i sprawie. Marsz. Trąmpczyńskie- 
mu bowiem nie chodziło o pomszczenie 
na Szczepkowskim zniewagi, ale tylko 
o wyjaśnienie prawdy w snrawie Dra­
heima. Dotąd to się nie udało.

Marsz. Trąmpczyński zapowiedział 
kasację. Sprawa ta więc nie prędko 
ieszcze zejdzie z wokandy, (k)

93 oibr Wry 
w ciągu roku

Zestawiono świeżo w Indjach cieks'^ 
statystykę ludzi i zwierząt, .które P l 
ofiarą leśnych drapieżców i judo • 
węży. Ze statystyki tej wynika, (*. są 
niejszym wrogiem człowieka w IndJ k0. 
węże, nrzędewezystkiem zaś stras ni 
bra. W ciągu jednego roku me i
23 tysiące osób zginęło od ukąszeń. _
Cyfra ta olbrzymia, skoro 9l%^£v- 
że liczba ofiar, rozszarpanych. przez m 
sy, niedźwiedzi, lamparty t inne 
ce nie przekracza 3000 osób.

Co się tyczy 2wierząt domowych, ‘o P® 
dają one najczęscie.i ofiarą '-to./ k0 70 
lampartów. Statystyka p°da^?óre‘w cią- 
tysięcy zwierząt domowych. . Ktoie 
gu roku zginęły. Rzecz cieka ' a^ . zW;e. 
jadowite prawie zupełnie nie „tan j<ł 
rząt domowych, tylko łudzi.

Siałem rekordów
Nowy Jork. (PAT'¿to/iedyw re' 

lisón i Barw Bartles P*>bi’* .s sie 5000 
kordów światowych na d^dzin 22 ml- 
kim, przebywając go w 18
nuty-

Wybuch wulkanu
(PAT). Wulkan

znajdujący się K z wi«lkS
zaczął ub. nocy wyrzucać law«, 
siłą.

Tokio.
znajdujący

’’^Płonąca lawa
ły, « jednocześnie budzr^g . lagyły. «Wcześnie 
Położone na stokach fermy 
gfcy zn iszczę»
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FELJETON kulturalny

ćwierć w Grodnie
KAWĄ HAG
uptÿœ. a nié szranki.

P 3 451-13.169

Wspomnienia o Orzeszkowej w 25 rocznicę zgonu 18-go maja 1910 roku

ście, zadzwoniłem

ihęło już zgórą 
ćwierć wieku, 
gdy, jadąc w na­
ukowej podróży 
do Petersburga, 
zatrzymałem się 
wczesnym ran­
kiem na stacji w 
Grodnie. Znalazł­
szy się w mie- 
do skromnego, 

białego dworku przy ulicy Mura- 
wiewowskiej i zapytałem służącego, o 
której go‘dzinie w ciągu dnia będę 
mógł złożyć uszanowanie pani domu. 
Odpowiedziano, że może mnie przyjąć 
zaraz. W ten sposób, z osobą, która in­
teresowała mnie zawsze, spędziłem 
dzień cały na rozmowie, aż do odjazdu 
w dalszą ’drogę.

Podziwiałem w niej nietylko głębo­
ką ideologię, która przebija się przez 
jej powieści, coraz bogatsze i coraz 
bardziej wielostronne z biegiem twór­
czości, ale i zmysł psychologiczny, któ­
ry pokazywał nam przeżycia ludzi ze 
sfer najrozmaitszych — taksamo, zdol­
ność odtwarzania tła i scen zbioro­
wych, naturalność kompozycji i ży­
wość stylu. Mimo całej beznadziejności 
położenia w jakiem znajdowało się 
społeczeństwo kresowe, nie traciło ono 
nigdy wiary w przyszłość. Ta wiara 
była też kojącym akordem w symfo­
nii motywów powieściowych Orzeszko­
wej. Gdy jej zapytałem, jak może żyć 
wmałem mieście prowincjonałnern? — 
odpowiedziała, że uważa to za obowią­
zek pisarki Kresów. Wszakże wyszła 
z tego gruntu i oderwać się od niego 
nie może. Jest tu zresztą jakby inter­
nowaną, a kieruje jakby umysłowym 
ruchem tych stron. Ż pewnego oddale­
nia patrzy też na to, co dzieje się w 
innych dzielnicach. I istotnie wydała 
mi się dziwnie skupioną, i jakby sa­
motną wśród grodzieńskiego partyku-
¡arza.

*
Nabrałem jeszcze większego sza­

cunku dla osoby, z której światem 
przestawałem niejako od łat młodych. 
Był to świat szeroki, zindywidualizo­
wany, charakterystyczny w ludziach 
i środowiskach. Przypominał mickie­
wiczowski, bo zaścianek grał w nim 
dużą rolę. Dochodził w nim do głosu 
także lud, który nie zwracał jeszcze 
uwagi romantyków. Nawiązywały się 
między tym światem a czytelnikami 
mci sympatji. Poznawaliśmy chłopa 
białoruskiego, nadewszystko jednak 
mogliśmy śledzić życie szlachty w po­
powstaniowych warunkach.

" obrazach tego świata nie brakło 
Perspektyw dziejowych, analizy psy- 
nniogicz.nej. siły dramatycznej. Wszę- 
me rozlewał się w nich spokój epicki, 

twa i U^e n’e zapasy wojenno, ale 
«irJ ,powszedn’^ walkę o jutro. Pi- 
¡4 ,a okazywała wszędzie tę samą 
w 2 .ten sam optymizm, to samo 
tu d'a nędzy i cierpienia. Był
kn U / dla Pracyt było nadewszyst- 
ki^'ntc.re,sowanie dla dramatu ludz- 
istnia?' Jednostkowym i w zbiorowem
eienłpniU‘ułAAnalizy były przesycone 
czuiaj11’ k*dre wskazywało na mocno 
«ujęce serce.

JjWokrątyzm epoki

kiewiczowskiej, — znajduje w kreso­
wym zaścianku.

Słusznie też zauważył Chmielowski, 
że rozległością i głębią rozumienia po­
trzeb społecznych nie dorównał Orze­
szkowej u nas nikt. Nie było w niej 
bowiem rozdwojenia między pozyty­
wizmem a romantyzmem, jak do końca 
w twórczości Żeromskiego. Uczuciem, 
co świadomość obowiązku wcielało w 
ludzi prostych i żywych, przeważała 
nad Prusem. W ten sposób dosięgła 
wyżyn epopei, mającej za punkt wyj­
ścia życie. Idea świeciła jej zawsze w 
najgrubszym mroku, jaki rozwidniać 
się począł dopiero na początku bieżą­
cego wieku.

*
Dzięki niej zaczęto czytać na kre­

sach książki, w których uderzała rze-

1842 - 1910 — 1935 
ELIZA ORZESZKOWA

czywistość. Wiało z nich przeświadcze­
nie o równości wszystkich, pragnienie 
złagodzenia stosunków między stana­
mi, potępienie wszelkiego egoizmu, na­
piętnowanie estetyzmu, co uwalnia się 
od ciężkiej służby i twardego obowiąz­
ku. A były to właśnie lata potrzebują­
ce bystrej orientacji i niezachwianej 
wewnętrznem rozbiciem woli. Trzeba 
było nam optymistów a jednocześnie 
realistów, niepozbawionych idealizmu 
i altruizmu. Te przymioty Orzeszkowej 
wyczuło społeczeństwo, wśród którego 
zastąpiła ją później, idąca w jej ślady, 
Rodziewiczówna Był to zaś czas, gdzie 
pewne idee głosić można było tylko 
ostrożnie i skrycie; w żyły chorego na-

Mówiła o tem tak żywo, jalc- przed 
laty. Zapomniałem wprost, że mam 
przed sobą kobietę prawie siedmdzie- 
sięcioletnią, odosobnioną od życia 
miejskiego. Gdy jej mówiłem o życiu 
współczesnej literatury, o prądach w 
krytyce, gdzie ujawniał się wpływ 
Brzozowskiego, promieniała zaintere­
sowaniem i poczynała żywo dyskuto­
wać. Zapomniałem, że mam przed sobą 
autorkę „pamiętników Wacławy" z r. 
1870 lub „Na dnie sumienia“ z r 1871. 
Wyraziście ukazał mi się przed oczy­
ma proces dojrzewania talentu, co z 
każdym rokiem pogłębia! stopień 
prawdopodobieństwa, udatność rysun­
ku, natężenie ironii.

Czy można zapomnieć „Eli Mako- 
wera“ z r. 1874 lub „Meira Ezefoyicza“ 
z r. 1877, jako objawów humanitaryz­
mu w stosunku do masy obcej i dale 
kiej od nastrojów i celów społeczeń 
stwa ?

Cale pokolenia kobiece były znów 
wdzięczne Orzeszkowej za wskazania 
wychowawcze, za wierność sprawie, 
tak samo jak mężczyznom imponowa­
ła wiedzą, obserwacją, prostotą, mocno 
odbijająca od patosu modernistów. 
Oparcie się o wiedzę sprawiało, że w 
jej utworach uwzględnione były wpły­
wy środowiska, że widziało się życie 
gromady i życie indywidualne, że 
przedmiotowość traktowała równo 
każdą strona i sięgała do dna charak­
teru narodowego.

Tak przedstawiam się „Obrazki z 
różnych sfer“ z r. 1881, tak (niekiedy 
chłodna'' epopeja ..Nad Niemnem“ z r. 
1888. pełni neez.ii .-.Dziurdziowie“ 
i „Cham“ z r 1898 oraz „Bene nati“ z 
r. 1882. Ideał sprzągł się nierozerwal­
nie z rzeczywistością, ukochanie ludzi 
z poszukiwaniem prawdy, natężenie 
dramatycznie z potęgą epiczną Takie 
dzieła stworzyć mogła tylko wielka 
znawczyni dusz i poetka, która dzieła 
i sprawv tłumu w świat sztuk: prze­
niosła. Prawda, nas otaczała, ale praw­
dą nienrzepojoną ’ednak smutkiem 
na^’ ałi-tów Panuje w iei dziel" jak­
by zasada Balzaca. że nikt nie jest 
złym ani dobrym bez zastrzeżeń, że w 
człowieku rozwija się gra sprzeczno­
ści. *

Jednocześnie ogół uświadamiał so­
bie, że ma przed sobą romansopisarkę 
lat przełomu od romantycznego ide*a- 
lizmu do niekiedy zbyt chłodnego rea­
lizmu. Zdeklasowana szlachta osiada­
ła w mieście, zaludniała zawody róż­
nego rodzaju, nobilitowała duchowo

łem wielki dzień w życiu. Nie ujrza­
łem już Orzeszkowej nigdy, gdyż u- 
marła na serce niedługo potem. Widzę 
ją, jak przed ćwierć wiekiem, i porów-^ 
nywam zawsze z angielską powieścio­
pisarką George Eliot, jako moralistkę 
do dna, humdnitayystkę z uczucia, ob- 
serwatorkę z instynktu. Moralność 
chrześcijańska przepoiła do głębi twór­
czość tej naszej pisarki, głębokiej 
i zrównoważonej, jak całe pokolenie 
realistów, tych klasyków po epoce ro­
mantyzmu. Historia jej talentu, to 
dzieje całego pokolenia postyćzniowe- 
go, co umiłowało współczesność, celo­
wało zdrowym rozsądkiem, a mimo po­
lotów religijnych było nastawione an- 
tyirracjonalnie. Smukujemy w tem 
pokoleniu i dziś, gdy w dziedzinie sa­
modzielnej myśli polskiej racjonalizm 
idzie obok irracjonalizmu. Pojawiają 
się zainteresowania dla literatury tam­
tej epoki. Wróćmy do Orzeszkowej!

Poznań.
DR. TADEUSZ GRABOWSKI.

TRWAŁA ONDUUACÏA
wygląda piebnie jedynie na włosach jedwabiście połyskliwych.

To też należv myć jaknajczęściej główkę
w SHAMPOO w PROSZKU Malinowskiego
preparowanym w dwóch odmianach z przeznaczeniem dla włosów jasnych i ciemnych.

"Warszawa, Lub Chim, Farm. ni. Chmielna 4.
Do nabycia we wszystkich, piet wszorzędnycb firmach. Tg s»

Przy cbjawach przeczulenia, uczu­
ciu strachu, bezsenności, dolegliwo­
ściach sercowych, ucisku w piersiach 
naturalna woda gorzka Franciszka- 
Józefa ożywia krwiobieg w organach 
podbrzusza i działa przez to uspakają- 
co na zaburzenia w nich Zal. przez lek.

Tg 872
__ ... -

Marszałek Pétain
Henryk Filip Petain, od 19 lisiopa- 

da 1918 r. marszałek Francji, urodził 
się dnia 24 kwietnia 1856 roku w Cau­
chy à la Tour (Pas de Calais).

Po ukończeniu szkoły wojskowej w 
Saint-Cyr. zosta! mianowany w 1878 r. 
podporucznikiem piechoty.

Na wojnę światową wyruszył jako 
generał brygady. Będąc dowódcą 33 
korpusu użył on pod Arm- jako pierw­
szy „ognia huraganowego', osiągając 
nim świetne sukcesy. W roku 1916 
wsławił się obroną Verdunu, zwła­
szcza odbiciem fortu Vaux, za co zo­
stał oficerem Wielkiej Legji Honoro­
wej i dowódcą grupy środkowej.

Gdy wielka bitwa wiosenna pod 
Arras, mimo wielkich strat w lu­
dziach, „stanęła“, a widoki wygrania 
jej były słabe, objął po Nivellu naczel­
ne dowództwo Aby oszczędzić mate- 
rjału ludzkiego, unikał wszelkiej ofen­
sywy, wysuwając na pierwszy plan 
walkę artyleryjską. Ciężkie było jego 
zadanie, nie tyle ze strony strategicz­
nej i faktycznej, jak ze strony psycho­
logicznej. Po sukcesie pod Verdun 
biuletyny wojenne nic dobrego nie 
przynosiły Arrnja była zmęczona, 
zniechęcona, tu i tam było trzeba po­
skramiać buntowników. Przeciw te­
mu kryzysowi morał nymu wystąpił 
energicznie Petain. W swym apelu 
do wszystkich formacyj pisał: „Z-całą 
pewnością wstrzymam ucisk nieprzy­
jacielski, lecz nie zapomnę o naszych 
żołnierzach, którzy od trzech lat są z 
nami w okopach“.

Silną dłonią udało mu się wstrzy­
mać defetyzm i ta sama arrnja. która 
w' maju1 1917 r. nie mogła „powstrzy­
mać rozczarowania półzwycięstwa“, 
stawiła, mimo najokropniejszych cio­
sów. silny opór najeźdcom i doprowa­
dziła aljantów do ostatecznego zwy­
cięstwa.

Od 1920 r. Pétain był członkiem 
Najwyższej Rady Wojennej, a w r. 
1925 rozpoczął jako jej wiceprzewod­
niczący reorganizację armji. 1925 r. 
kierował operacjami w Marokku.

Do roku 1931 był generalnym in­
spektorem armji, w którym to roku 
został powołany na stanowisko gene­
ralnego inspektora obrony powietrz­
nej. W. P.

łyków warszawskich czy wileńskich. 
Wnosiła w literaturę prąd, co ze wsią 
nie zrywał, warunków nie idyllizował, 
tradycyj wprost nie deptał i zawsze 
i wszędzie wyznawał etykę obywatel­
ską. Służba na ziemi ojców stanowiła 
nakaz, któremu w pomoc szły opisy, 
analizy, zachęty pełne niezmiennej 
konsekwencji.

Starsze pokolenie nie zapomniało 
jeszcze doszczętnie powodzenia 
„Dwóch biegunów“ z r. 1893, „Argonau­
tów“ z r. 1900, „Nad Odrą“ z r. 1904. 
Ileż tam przykładów, ileż potępień 
kwietyzmu, ileż poetycznego uroku! 
Niekiedy znów przyroda stanowiła tło, 
na którem, jak w obrazach Corota, 
widniały drobne postaci ludzkie. Wi- 
docznem było, że autorka „Chwil“ z r. 
1899 tęskni do wsi, uwielbia puszczę, 
wiąże z krajem otaczającym miasto 
wszystkie najgłębsze przeżycia. I teraz.

rodu można było tylko przesączać nie­
co krwi świeżej i zdrowej. Orzeszkowa 
umiała to czynić, mając jakby duszę 
męską, zamiłowanie szczerości i po­
gardę dla błyskotliwości. Nawet w jej 
poczuciu przyrody było coś wewnętrz­
nego i bezpośredniego, jak gdyby od­
radzały się w niej poprzednie pokole­
nia, odnoszące się do przyrody nie ro­
mantycznie, ale klasycznie. Jej.miłość 
ziemi nie miała nic z wizyj romanty­
ków lub symbolu modernistów.

*
Gdy jej zapytałem, kiedy wytwo­

rzyła sobie ostatecznie pojęcie o zada­
niu polskiego romansu, wyjaśniła mi, 
że dojrzewało ono zwolna. Od począt­
ku pracowała jednak dla tendencji, bo 
też wydawało się jej, że tendencyjnym 
był nasz romans od zarania. Jego oka­
zy znała już dziewczyną, z biblioteki w 
rodzinnej Miłkowszczyźnie, poznawała

zesprawił,
Mp STała si? malarką losów 
ta wvitnt.Z!xnnycb' tych losów umia- 
ćokornń Vii,tyle .P°ezł', że mógł tego 
niedoli i„a k? wielki talent. Poczucie
Poznawa?odZ^,eJ £yła w niei takie’ ze 
(totOWP a °drazu serce kobiece, 
A ta czuptr vai’ "zrozumiałe i czułe. 
karmon i c. by'a trzymana w karbach 
>sff¿",eby,° w niej wybuchów 
kfor i mo,t’ ^VCZ?stvch u romanty- 
'tabi'ajj, rnistów. Jej równowaga 
i ruiała griir,Plepok<^u dekadentyzmu 

s"unt pewnv i niezawodny.
* 'ł'

de twórczości1 nneff°',ze ozterdziestole- 
| nowvch mimo przc-

?'cczvśCjft w v 1 form, święconoSiem ci?L kazde’ dzielnicy. Dawała
Jfcvch ob;awiJjleła-natchnione — w 
?'rora'nq rp« a n,pustannie troskę

leíala1 Zdrowie SP^ 
o’ín¡e. .d?b,.erac dyskretnych 

-Me 2T*?ścią i poetycz­
ni ■ "’icceiei ^ologia stawała się
ki-,7cĄctwo ro«do°'V9’ i° tez ’ niebez- 
wii ,v wewnetr a wnływy obce roz- 
t? a za'<?Tp żve; Znł ’edność. Piętno-

sSrvhs-vbarytyzm S *P°*
n?lwc6w 'i bożą, która swych 

’ - lak w ideologji mic-

fezk0?a stała się

ns io :?i sudor płynie KowalsŁi“ u s o w a
Wystrzelić się naśl&downictw. POT

podczas nauki w Warszawie. I ten sta­
ry polski romańs, od Niemcewicza, 
Krasickiego i Bernatowicza począwszy, 
kochała. Zajmowała ją rola kobiety w 
małżeństwie, co zbliżało ją do pani 
Sand.

gdy ze mną rozmawiała, obiecywała 
mi, że wybierzemy się kiedyś do Biało­
wieży. Zapominała o swych latach 
prawie siedmdziesięcłu.

*
Żegnając się z nią nazawsze po ca­

łym dniu rozmowy, czułem, że przeży-

Nłe jest przyjacielem zwierząt
prawdziwym, kło nie jest członkiem
Tow. Opieki nad Zwierzętami! (W Po­
znaniu: Sekretariat ni. św. Marcin 43
telefon 24-40, firma „Maszynopis“).



Strona B Kurjer Poznański, sobota, 18 maja. 1935 Numer 228

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat 

Sobota: Eryka kr. 
Niedziela: Putencjanny 

p.
Kalendarz słowiański 

Sobota: Wczesława 
Niedziela: Krzesomyeła

Słońca: wschód 3,54 
zachód 19,45

Długość dnia 15 g. 51 min
Księżyca: wschód 20,32 zachód 3,16 

Faza: Pełnia o godz. 11.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 7 st. C„ ciśnie­
nie atmosferyczne niskie 748 mm., 
pochmurno, deszcz, wiatr północny. 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 14 st. C., najniższa pius 8 st C., 
opadów atmosferycznych 2 mm.

Przepowiednia pogody na sobotę: Nadal 
chłodno i pochmurno z przelotnemi 
deszczami.

Stan wody w Warcie według notowań In- 
spekcii Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,19 m.

ii??* • / •' - - • :3k
'■ i '¿¡¡z. t »■

KRONIKAPOZNANIA
— * Z sądu. Rozprawy, wyznaczone w 

poznańskich sądach na sobotę, dnia 18 b. 
m., zostały odwołane i odbędą się w póź­
niejszych terminach.

— * Z targu. Dnia 17 bm. na placu 
Sapieżyńskim płacopo:

Za nabiał: T kg. masła wiejskiego
2.20— 2,30 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.40— 2.60 zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1,20—1,40 zl; litr mleka 
pełnego 22—24 gr; 1 mdl. jaj 80—85 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,00—1,20 zl: słoniny wędzonej 1,20—1.40 
zł; wieprzowiny 0.80—1,30 zł; wołowiny
1.40— 1,80~żt; cielęciny 1,00—1.40 zl; koziny
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 1,50^—1,60 zł. ’

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.60-2,30 
zł; 1 kg. okonia 1.60—2,40 zł; 1 kg. lina
2.20— 2.40 zł; karpia 2.40—2,50 zl; suma 
2,60—3,00 zł; leszcza 1.40—2,00 zł; 1 kg. 
białych ryb 1,00—1,80 zl; 1 kg sandacza 
2,80—3,00 zł; 1 kg. karasia 1.20-240 zł; 
1 kg. węgorza 2,30—2,40 zł; za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej.

Za drób: kura 1,60—3.00 zł; kaczka 
2,50—4,00 zł; gcś 3.50—6.00 zł: para gołębi 
0,90—1,00 zł; indyk 4.00—7,50 zl; para kur­
cząt 2.00—5,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 ks. 
cebuli 10—15 gr: pęczek rzodkiewek 5—10 
gr; 1 kg. szpiniaku 25—30 gr; seleru. 
40 groszy; 1 kilogram kalarepy '20—30 
gr; 1 kg. marchwi 30—50 gr; 1 kg. bu­
raków 15 gr: 1 kg. kapusty białej 50—60 gr;
1 kg. robarberu 20—40 gr; główka sa­
łaty 10—20 gr; 1 ogórek 0,40—1,00 zł; 1 kg. 
szparagów 0,40—1,20 zł; 1 pęczek młodej 
kalarepy 60 gr; marchewki 30—40 gr; ka- 
lafjor 50—80 gr.

— • Gdy dziecko za prędko rośnie. —
Sąd grodzki w Szamotułach skazał Eleo­
norę Sekułów na 30 zl grzywny za wpro­
wadzenie w błąd władz kolejowych.

Oskarżona, jadąc pociągiem do Bielska, 
zabrała z sobą dziecko swego krewniaka, 
dla którego nie wykupiła biletu, twier­
dząc, że nie ma ono jeszcze czterech lat. 
Władze kolejowe jednak stwierdziły, że 
dziecko ma już pięć lat i 8 miesięcy. Na 
rozprawie oskarżona do winy się nie po­
czuwała, twierdząc, że nie znała dokład­
nie daty urodzenia dziecka. Dlatego też 
od wyroku sądu grodzkiego wniosła od­
wołanie, jednak bezskutecznie, gdyż wy­
rok w sądzie okręgowym w Poznaniu zo­
stał zatwierdzony, (k.)

— * Władza nie lubi głupich min.. Sąd 
grodzki w Poznaniu skazał Franciszka 
Nowaka na 4 tygodnie aresztu za nieprzy­
zwoite zachowanie się wobec urzędnika. 
23 marca br. oskarżony, zapytany przez 
przodownika P P„ Jackowskiego, dlaczego 
nie zjawił się na posterunku na wezwanie 
policji odparł, że musiałby być głupi, aby 
to zrobić, przytem wykonał dwuznaczny 
gest ręką. Przez cały zaś czas dalsze j roz­
mowy z przodownikiem Jackowskim,/trzy­
mał ręce w kieszeni. Nd rozprawie przed 
sądem okręgowym w Poznaniu, do które­
go się odwołał, oskarżony wyjaśnił, że rę­
ce trzymał w kieszeni, bo było zimno. 
Dalszym natomiast zarzutom zaprzeczył. 
Sad nie przyjął za wiarogodne jego wyja­
śnienie i wyrok pierwszej instancji za­
twierdził. fk.)

— * Un’etvinniony od zarzutn. 20 lute­
go br. sąd okręgowy w Poznaniu skazał 
na kary po 6 miesięcy więzienia mie­
szkańców Ostroroga. pow. szamotulski, 
Stanisława Jaśkiewicza, Edwarda Jóźwia- 
kowskiego za puszczenie w bieg fałszywej 
monety dziesięciozłotowej. Jóźwłakow

Likwidacja
groźnej szajki bandytów na Pomorzu

Ciekawy proces przed sądem apelacyjnym w Poznaniu
w nocy z 20 na 21 czerwca ubiegłego ro­
ku w Radzynie - Wsi, pow. grudziądzki, 
u Gustawa Pomerenkiego. Kiedy ten 
ich spostrzegł, ci zasypali go gradem 
kul. Pomerenki poznał sprawców na­
padu, gdyż byli oni u niego dnia po­
przedniego po wsparcie.

Sprawę tę rozpatrywał sąd okręgo­
wy w Grudziądzu, który skazai Wacła­
wa Kraszewskiego na 1 i pół roku wię­
zienia, Franciszka Słupka na 4 i pół ro­
ku więzienia, a Bronisława Słupka na 
1 i pół roku więzienia.

Sąd apelacyjny w Poznaniu wyrok 
ten zatwierdził, (k)

Wydział śledczy P. P. w Grudziądzu 
prowadząc dochodzenia w sprawie licz­
nych napadów rabunkowych, dokony­
wanych w ubiegłym roku na Pomorzu 
na terenie powiatów grudziądzkiego,, 
wąbrzeskiego, brodnickiego i lubaw­
skiego ustalił, że Wacław Kraszewski, 
Bolesław Podgórski, Franciszek i Bole­
sław Słupek, wszyscy bez stałego miej­
sca pobytu, stanowili zorganizowaną 
szajkę, która dokonywała licznych kra­
dzieży i rabunków. Banda była wypo­
sażona w broń palną.

Szajkę ujęto i udowodniono jej kil­
ka kradzieży i napadów. Między in- 
nemi udowodniono im napad dokonany

skiemu sąd wykonanie kary zawiesił wa­
runkowo na przeciąg lat 3. Sąd apelacyj­
ny w Poznaniu Jaśkiewicza w dniu wczo­
rajszym uniewinnił, (k.)

— * Ujęcie nożowca. W dniu dzisiej­
szym o godz. 3.3u nad ranem powstała na 
ul. Sew. Mielżyńskiego bójka pomiędzy 
kelnerami Sylwestrem Żurwaskim (Łąko­
wa 16), Emilem Lassem, ul. Gąsiorowskich 
10 i robotnikiem Borowiczem Mieczysła­
wem, Chwałiszewo 29-30. W czasie sza 
motania Borowicz wyciągnął nóż i pchnął 
nim dwukrotnie Żurawskiego w brzuch, 
zadając mu ciężkie rany. Na alarm dru­
giego kelnera nadbiegła policja, która u ję­
ła nożowca i osadziła go w areszcie poli­
cyjnym. Żurawskiego w stanie poważ­
nym odwieziono do szpitala miejskiego

(mz.)
— * Żyto ginęło samo. Sąd grodzki w 

Poznaniu skazał Ignacego Madalińskiego 
i Władysława0 Szykę, mieszkańców Trze- 
bawia, pow. poznańskiego, za kradzież 
zboża na szkodę Witolda Plucińskiego na 
kary po 2 miesiące więzienia. Oskarżeni 
wnieśli odwołanie i na rozprawie apela­
cyjnej przed sądem okręgow-ym zaprze­
czali stawianym im zarzutom, usiłując 
wykazać swoje alibi. Po przesłuchaniu 
świadków sąd nabrał przekonania o ich 
winie i wyrok sądu grodzkiego zatwier­
dził. uwalniając jednak oskarżonych z po­
wodu nieżamożności od ponoszenia ko­
sztów sprawy. Sądził sędzia Szubert, (k.)

— j* Groźby karalne, ale njcteąlne* Si­
wy już Wincenty Ziemek z Rogoźna od­
grażał się swemu sąsiadowi Fryderykowi 
Mikołajczakowi, że mu wszystkie zęby po­
wybija. wywijając przytem nad nim młot 
kiem. Sąd grodzki w Rogoźnie uznał, że 
są to groźby karalne, skazał Ziemka na 
na jeden tydzień aresztu z zawieszeniem 
wykonania kary na lat 2. Ziemek odwo­
łał Się do sądu okręgowego w Poznaniu 
gdzie twierdził, iż w czasie zajścia młotka 
przy sobie nie miał, tylko drewnianą o- 
prawkę do dłuta, które zpod marynarki 
wyciągnął i zademonstrował sędziemu. — 
Sąd wziął pod uwagę, iż między Zieipkiem 
a Mikołajczakiem istniały spory granicz­
ne, a więc zachodziła obawa, że groźby 
mogą być spełnione i wyrok pierwszej 
instancji zatwierdził, (k.)

— * Bez praw jazdy jeździć uda wolno. 
Za najechanie rowerzysty Antoniego Le- 
śniewicza sąd grodzki w Poznaniu skazał 
kierowcę samochodowego Maksymiliana 
Róhringa na karę 6 miesięcy aresztn z za­
wieszeniem wykonania .kary na przeciąg 
lat 5. Od wyroku tego oskarżony odwo­
łał się i w dniu wczorajszym na rozpra­
wie przed sądem okręgowym w Poznaniu 
wyjaśnił, że winę za wypadek ponosi ro­
werzysta który jechał lewą stroną i do­
piero w ostatniej chwili chciał przejechać 
na drugą stronę. Prokurator z tych wzglę­
dów wniósł o obniżenie kary oskarżone­
mu. Sąd wymierzył mu jednak karę 3 
mieś, aresztu z zawieszeniem wykonania 
kary na lat 5 z uwagi na to. że oskarżony 
nie posiadał prawa jazdy, (k.)

— * Gdzie tysiąc złotych? W dniu 11 
grudnia ub. roku sąd okręgowy w Toru­
niu rozpatrywał sprawę 36-letniego byłego 
urzędnika komunalnego Józefa Toma­
szewskiego, oskarżonego o sprzeniewierze­
nie. Tomaszewski był kasjerem starostwa 
krajowego w Toruniu, zajmuiąc równo­
cześnie stanowisko kasjera Pomorskiej 
Wo.iewódzkiei Kasy Oszczędności.

Kiedy odchodził na urlop zgłosił do 
swego zwierzchnika, że zginęło mu z kasy 
tysiąc złotych. Przeprowadzono natych­
miast skrupulatne badanie kasy i ksiąg 
Tomaszewsk’ego oddano zaś pod sąd- Na 
rozprawie do winy się nie przyznał, nie 
mogąc jednak wyjaśnić, gdzie się tysiąc 
złotych podziało, przypuszcza jedynie, że 
musial je pomyłkowo wydać. Sąd okrę­
gowy nie dał mu wiary i skazał go na rok 
więzienia. Sąd apeiacriny w Poznaniu 
wyrok ten zatwierdził, (k.)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodzieska

— W POLSKIE RĘCE. Posiadłość w 
Ujściu, położona przy ul. Noteckiej 191

nabyta została od Niemca Gawerta, który 
zamierza wyprowadzić się do Niemiec 
przez p. Marcinkowskiego. Do nabytego 
domu przylega 5 mórg roli, (nk.)

— KRADZIEŻ. Rolnikowi p. Kinowi 
skradziono rower w Gulczy zprzed oberży. 
Policja podjęła dochodzenia.

Kronika onieimeńslta*
— LUSTRACJA „SOKOŁA“. W ubie­

głą sobotę odbyła się lustracja tut. gnia­
zda przez delegata okręgu p. Stefana 
Englera. Lustracja wykazała bardzo do­
bry stan pracy w Gnieźnie, (wł)

— ZUCHWAŁA KRADZIEŻ. Nieznani 
sprawcy dorwali się przez dach piętro­
wego budynku do składu kolonjalnego i 
restauracji p. Józefa Roeslera w Witko­
wie i skradli papierosy, cygara, obrok i 
kilka butelek wódki. Spłoszeni pozosta­
wili część łupu na podwórzu. (wł)

— KAT STÓW. MĘŻÓW. Przy parafji 
św. Michała zawiązało się Kat. Stów. Mę­
żów. Do zarządu wybrano pp.: prezesem 
— Jakubowskiego, sekretarzem — Mą- 
drowskiego i skarbnikiem — Różnowicza.

(gbó
—NAJECHANY PRZEZ SAMOCHÓD 

Przy zbiegu ulic 3 Maja i Trzemeszeńskie.i 
najechany został przez samochód P. Z, 
11 406 jaffący ha pówćzce rolnik Jagodziń­
ski z Pyszczyna. NaSkutek karambo'u 
koń został okaleczony, powózka poważnie 
uszkodzona. Jagodziński wyszedł bez 
szwanku, (gb.)

— MATURA. W gimnazjum męskicm 
pisemne prace maturalne rozpoczną się 
dnia 20 bm.; do tego dopuszczono 33 ucz­
niów na ogólną liczbę 39. Egzamin ustny 
rozpocznie się 27 maja rb. '(gb.)

— SREBRNE GODY. Dnia 16 bm. p. 
Jan Krzyżaniak z małżonką Władysławą, 
zamieszkali w Dziekance, obchodzą srebr­
ne gody pożycia małżeńskiego, (gb.)

- UKOŃCZONE DOCHODZENIE. — 
Przeciwko st. post, służby śledczej Kozłow­
skiemu, obecnie we Wrześni, dochodzenia 
zostały ukończone i wygotowany został 
akt oskarżenia. Kozłowski z początkiem 
marca rb. niepotrzebnie postrzeli! czelad­
nika rzeźnickiego p. Gronikowskiego, z 
tym skutkiem, iż musiano mu nogę powy­
żej kolana amputować, (gb.)

— NOWA PLACÓWKA. W Gnieźnie 
powstała nowa organizacja inwalidzka, do 
zarządu której wybrano pp.: Cieślewicz — 
prezes, Czesław Mieicuszny — sekretarz, 
Rzepczyński — skarbnik, (bg.)

— WŚRÓD PAN MIŁOSIERDZIA Od­
było się walne zebranie Tow. Pań Miło­
sierdzia św. Wincentego w Witkowie, 
które wykazało, że Slow. pracuje pięknie, 
niosąc pomoc materjalną i moralną ubo­
gim naszego miasta. Praca charyta­
tywna tego stowarzyszenia jest piękną 
kartą, jak wykazują sprawozdania, w 
rozwoju akcji niesienia pomocy. W dal­
szej pracy „Szczęść Boże!“, (wd)

_______ ___ /
— ZGON ZASŁUŻONEGO OBYWATE­

LA. W niedzielę, 12 bm. odbył się w Gro 
dzisku pogrzeb I. komendanta m. Groffz5- 
ska z czasów powstania 1918-19 i honoro­
wego członka wielu towarzystw, śp. Sta­
nisława Knolla. Przy dźwiękach orkie­
stry tut. kóika muzycznego odprowadzono 
zwłoki przedwcześnie zmarłego na cmen­
tarz parafjalny. (ki.)

— TYDZIEŃ L. O. P. P. W sobotę roz­
poczęto w Grodzisku- capstrzykiem Ty- 
dzmń L. O. P. P. (pgodz. 8,30 wyruszył z 
dziedzińca szkoły powszechnej pochód to 
warzystw na Ryn^k, gdzie przed ratuszem 
nastąpił apel poległych lotników. Niema/ 
le zdziwienie wywołał fakt pominięc!a 
przy rozsyłaniu zaproszeń do wzięcia u 
działu w pochodzie przez zarząd L. O. P 
, • — narodowców Maski przeciwgazowe, 
których pewną ilość sprowadził ztOąff. 
można nabyć w aptekach, (ki.)
„ — Z URZĘDU STANU CYWILNEGO. 
W kwietniu zanotowano w tut urzędzie 
«łubówCy'(J±)eg0 18 urodzin- 22 zgony i 17

Listopad w maju
Czekając dziś we wnęce bramy na 

tramwaj, spotkałem kolegę z biura któ 
ry w dniu 1 b. m. rozpoczął korzystać 
z przysługującego mu urlopu.

— Jak długo będzie pan jeszcze na 
wakacjach? — pytam.

— Przez cały listopad — wżdy- 
cha kolega i beznadziejnie patrzy na 
smugi deszczu. ¿'o

,T TRZY AUTOBUSY. Na szlaku Gro- 
dzłsk-Poznań kursuje z dniem 15 maia 
autobus trzy razy dziennie, zamiast do 
tychczasowych 2 razy, co niewątpliwie 
spotka się z zadowoleniem tut. publiczno­
ści, która jedvn!e wyraża życzenie obniżę- 
nia cen przejazdu (ki.)

— PROŚBA PAN MIŁOSIERDZIA — 
Panie z Tow. Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo apelują do serc obywateli m. Gro­
dziska i okolicy o ofiarowywanie sukie­
nek. ubrań chłopięcych, bielizny itd.. bądź 
też kwot pieniężnych dla najbiedniejszych 
dżieci, przystępujących w dniu 9 czerwca 
rb. do pierwszej komunii śwj. Dary te 
składać można na ręce wiceprzewodniczą­
cej p. Kowalewskiej, Stary Rynek, (ki.) 

Kronika Inowrocławska
• _ NOWY ZARZĄD STRAŻY POŻAR-
NEJ W GNIEWKOWIE. Przedłożone na 
ostatniem walnem zebraniu Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Gniewkowie, sprawozda 
nie członków zarządu, stanowiły namacal 
ny dowód ruchliwej działalności i ofiarnej 
pracy rycerzy św. Florjana dla dobra ogó­
łu. W skład nowego zarządu weszli pp.: 
burmistrz Pyka jako przewodniczący, n 
inko dalsi członkowie pp. L. Wftśko, J. 
Wajs, J. Sosnowski i J. Tepper. (c.)

— ZLOT MŁODYCH POLEK. W roku 
bieżącym wielki zlot Młodych Polek z ca­
łego okresu inowrocławskiego odbędzie 
się dnia 19 bm. w Kruszwicy, (c.)

—’ 25 TYS. ZŁ. NA POWODZIAN Na 
zwołanem zebraniu likwidacyjnem Miej­
skiego Komitetu Pomocy Ofiarom Powodzi 
podał przewodniczący Komitetu do wiado­
mości, że ogółem na terenie m. Inowroc­
ławia zebrano na rzecz powodzian w go­
tówce i naturaljach 24 864,76 zł. (c.)

— URZĄD POCZTOWY OTWARTY 
BEZ PRZERWY Z dniem 15 bm. obowią­
zują w urzędzie pocztowym nr. 1 przy u!. 
Król. Jadwigi godziny urzędowe dla pu­
bliczności bez przerwy od 5—19 i to we 
wszystkich działach służby.

— MILA , ATRAKCJA Dł-A LUBOWNI- 
KÓW SPORTU LOTNICZEGO. Na zakoń­
czenie dorocznego tygodnia lotniczego od­
będą się na miejscowem lotnisku cywil- 
nem przy szosie Toruńskiej loty pasażer­
skie. Loty rozpoczną się w niedzielę, da. 
19 bm. o godz. 10 rano i potrwają do póź­
nych godzin popołudniowych, (c.)

’ — OBRADY INSTRUKTORÓW OŚWIA­
TY POZASZKOLNEJ. Pod przewodnic­
twem kuratora okręgu szkolnego poznań­
skiego dr. Poilaka odbyta się w >now™a' 
ławiu dwudniowa konferencja ins.rukto­
rów oświaty pozaszkolnej z całego tere 
Poznańskiego i Pomorza. Jako deie-a 
min. w. r. i o. p przybyli na ]<0,nfer£1n.n^ 
naczelnik Podwysocki i wizytator mi 
sterstwa Janiczek, (c.)

— KONCERTY W SOLANKACH.. Ą 
dniem 19 bm. rozpoczynają się w pa ■ 
zdrojowym stałe koncerty przed- i P I 
łudniowe. Koncertować będzie, pot • 
iak w roku zeszłym, znakomita orki 
cywilna pod batutą dyr. Stysia. w->

_ PIĘKNY PLAN PRĄCY- 
chunkowy „Caritas“ parafii sw. , ,
zamknał się kwotą 7110.05 w dochoda« 
i 7.C90,25 w rozchodach. Z 
dek członkowskich w roku spr „-¡dać, 
czym wpłynęło blisko 5-500 zł. ,.;k0,a,a 
ruch charytatywmy w Parafj'śXdwóch iń- 
podobnie jak to się dzieje w o .daje 
nych parafiach inowrocławskich, wp* 
coraz lepsze plony, (c.)

Krnpeika krotoszyńska
i ii , iii___j_ —-

— PODRZUCENIE MEMOWLFCłY 
W Koźmińru na korytarzu mie.- ^ 
Czesława Echausta zosfa ? ■ : owinie'« 
3-mies. niemowlę płci m^,k 7PZPnin nie- ...___ Po umieszczeni

szynie wszczęto we»*»" - ........
cia tajemniczej kobiety. J^z - na r(J- 
go dnia w Koźmincu z dzieckien
ku- (kz,) r. , 15 bm. wróci’_ OSOBISTE. Z.^^.^iecznei me- 
do Krotoszyna po lu kP"L®robą, p. pr°f- 
obecności, sPon'odoWa’J.enJn(vnl,ację Śliwiński i rozpoczął ko"it^aziuni. 'kzJ 
do w z łaciny przy tut. g tra.

_ PIERWSZA K.0Ml’%cV w'dni« 
dycyjną niedzielę, św. Tró;Cy^. ,.n^unl 
czerwca przystąpi do P’c w KrotofZP 
św. łv kośc;e'e paraf alnym
nie około 259 dzieci kz ' !(1

_ WALNE ZEBRAŃ”7- 
ne zebranie Tow. K.yr’cd'7C«‘p Michel l '- 
w Krotoszynie Zd?a1'w ręce £ 
bak. oddając przewodm«' . Po sPraĄa. Władysława Tymińskiego, a p
zdaniach zarządu z oci];rcślono wP 
towarzystwa, w któ^e‘P a jubileuszu 3ki okoto zorganizowania ju du re-
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-tpouinceinu zarządowi absoluto- 
branie uswe zarządu wybrano pp.:
ri,u®Tvkociński - prezes, K Bajerlein - 
W. Tł St Wrzeszczynski — sekre- »■icepreze > .; kj _ zast sekretarza. F. 
to«- ,Fr;.- skarbnik, A. Lusar — bi- 
Grzecnow1 komisji rewizyjnej weszli 
Mioli .„„ldewicz, Fibak j Lewandowski. 
PP-, A£?l Urhwalono wyasygnować pewną 
W końcu “ kę inwestycyjną i hasłem 
«ume na e . zakończono obrady.

(kz.)
Zarząd gminny 

Z Vn«vnie podaje do wiadomości, że 
* K-°m 15 bm przeniósł swój lokal z ul. 
1 d," k£i na ul. Mickiewicza 41. Czas ii- 
Sowania pozostał niezmieniony i obo 
wiązuje nadal, (kz.)

Sść'‘kupiectwu"

ZMIANA LOKALU.

JUBILEUSZ Kat. Stów. Kobiet 
_. Hnnrzenie" w Kruszwicy obchodziło 

¿ícPe swego istnienia Uroczystości wy­
padły iH’óQ2^YC°'pożAR. U gospodarzy 
Knzv i Aleksandra w Piecku wybuchł 
rroźny Pożar. którego pastwą padła 
Sna stodoła i obora Na pomoc przy- 
bviy sąsiednie straże pożarne wśród kto- 
nrh wyróżniła się straż z Wróblm W 

m samym tygodniu strawił pożar stodo- 
rolnika Kantora w Sławsku Górnym 

przyczem straty wynoszą blisko 15 tys. zł.
_ KRADZIEŻE. Z ogrodu klasztorne 

eo w Markowicach skradli złodzieje prze­
szło 10 ctr. ziemniaków do sadzenia. v\ 
kilka dni później zostali złodzieje W tych 
samych kopcach spłoszeni, (kn.)

_ z SĄDU. Sąd grodzki w Rogoźnie 
skaza! za kradzieże Buksika Franciszka 
i Bialężyna na rok więzienia, Kalkow- 
skiego Jana z Młynkowa i Pankowskiego 
Kazimierza z Boruszyna, każdego na 6 
miesięcy, wreszcie Migacza z Budziszewka 
na 6 tygodni więzienia. Stachowiak Ed­
mund, handlarz koni z Obrzycka i Kiesow 
Eryk, handlarz koni z Ryczywołu skazani 
zostali za pobicie na 6 mies, więzienia z 
zawieszeniem. Stachowiak Edmund i Ta­
deusz. handlarze z Wągrówca, za wyłu­
dzenie w podstępny sposób nowego świa­
dectwa pochodzenia konia, skazani zo­
stali każdy na 6 mies, więzienia, (rm)
- AKÁDEMJA HARCERSKA. Druży­

na Harcerska im. Przemysława w Ro­
goźnie urządziła w auli gimnazjum aka- 
demję, na którą złożyły się różne produk­
cje. zakończone komedją „Końska kura­
cja“. (rm)
- Z UROCZYSTOŚCI STRAŻACKICH. 

Bractwo św. Florjana obchodziło uro 
czyście swoje święto. Na intencję na­
szych strażaków odprawił ks. dziekan 
Pomorski mszę św. w kościele parafjał- 
nym. (rm)

— INWESTYCJE. Magistrat Rogoźna 
przystąpił do dalszych prac, zaprowadze­
nia chodników od Nowego do Starego 
Rynku, w związku z tern szereg obywa­
teli miasta przystąpiło do renowacji 
względnie przebudowy swych domów.

(rm)
- Z URZĘDU STANU CYWILNEGO W 

kwietniu zanotowano w Rogoźnie 15 uro­
dzin, 17 zgonów i 7 ślubów, (rm)
. — MATURA W dniu 13 bm. rozpoczął 

«i? w gimnazjum państwowem egzamin 
dojrzałości, (rm)
- DO RADY POWIATOWEJ. Rada 

e¿CJi . .'yybnała do rady powiatowej pp. 
kmukałskiego oraz Cieśnika. (rm)

r. ~ TYJ1ZIEÑ L. O. P. P. w niedzielę 
jozpocząPsię w Odolanowie tydzień L. O.
h»p,i" lVoreł!0 program jest w tym roku ■wizo bogaty, (oj.)

DADY MIEJSKIEJ. Na ostatniem 
Dnhi«.rn*niiU rady m'ejskiej uchwalono nie 
stwnv.oć komunalnego dodatku do pan­
no rlnti^0- podatku od nieruchomości ani 
stropvin,lnWvStyfyineS°- Budżet admini- 
clCk-t^X-Uchwa'ono w wysokości 158-360. 

mirdéi .n?eJ?k’ei 23.665 zł, wodocią-
6.450 7t ,hk,ck 13.085 zł. rzeźni miejskiej 
chwalono tarí?0.w,ry 2.300 zł. Poza tem u- 
wielkirh o ztmanę regulaminu targów
brano kupcar°nJK^C? m-,9do,anów wy' 
’ego P-Kazimierza Cierniaka, któ-
widzki tĘP ać bĘdzie rolnik p. Józef Za

dzilo Kat. Stów. Kobiet urzą-°gniska ^oknn«^1' ogn,isko- Poświęcenia 
n>ch ¿«ci ks ¿ W ?,becności zaproszo-
- TYDZir« kan°nik Jarosz, (os.) 

czoreni odhvt^ L'ł°' P'. p- w śr°dę wie- 
Pagandowv Sl5, ańcami miasta pro- 
' otlkażajacvehCli6d ,dru,żyn ratowniczych 
"ej i Kiiuin bA z. udziąłem straży pożar - 
’Jziane ocU7Vt^Vt?n^°bi'owego- Zapowie-

na Poniedziałek i

Anyst°ści żałobne
}°bna odbpad7YjeC-Zorna ur°czystość ża- 
tymcz prezv-dintlę ~ Jak komunikuje
^DversytSm imiasU ~ nie przed 
Wielki® w przed Teatrem
iak wiadomo odhdrna?h Porannych, 
babożeństwo ’ i Jb|dii S1? w kościołach 
godz. 10 ?,Załobne > katedrze o 
stanie ruch w p°kudl}ie o godz. 12 u- 
m>nut. Minntomiescie na Przccię.g 3 

S¿reny iabryCznePTd«.12 odezw^ si? 
‘'a Placu Wolnná .1,staP^ tramwaje.

‘Wsie Józefa rn będzie ustawione Jozefa Piłsudskiego.

Budżet miejski Bydgoszczy zatwierdzony
Z ostatniego posiedzenia bydgoskiej rady miejskiej

B y dgos z« z (t). W czwartek od­
było się plenarne posiedzenie rady 
miejskiej m. Bydgoszczy pod przewod­
nictwem prez Barcłszewskiego. Pierw­
szym punktem porządku obrad była 
kwestją zatwierdzenia budżetu miej­
skiego na rok 1935-36 przez wojewódz­
two, jako władzę nadzorczą.

Budżet uzyskał zatwierdzenie, jed­
nak z pewnemi drobnemi zmianami.— 
Więc przedewszystkiem skreśliło woje­
wództwo całkowicie uchwalony przez 
radę miejską 10-procentowy dodatek 
komunalny do poborów urzędniczych. 
Oparło się w tej decyzji na okólniku 
min. spraw wewnętrznych, Uzyskaną 
z tego źródła nadwyżkę budżetowa wo­
jewództwo częściowo zużytkowało na 
zmniejszenie dodatku komunalnego do 
państwowego podatku od nieruchomo­
ści, ustalając normę 20 proc, dodatku 
zamiast uchwalonych przez korporacje 
miejskie 25 proc. Zmniejszyło też kil­
ka pozycyj podatkowych o ogólna sumę 
około 60 tys., wychodząc z założenia, że 
preliminowane podatki w rzeczywisto­
ści nie dadzą spodziewanych wpływów.

Na wniosek komisji budżetowej ra­
da miejska wyraziła zgodę na projek­
towane przez województwo zmiany, a 
pozostałą ze skreślenia dodatków ko­
munalnych do poborów kw.otę posta­
nowiła zużytkować na podniesienie

szczebli uposażenia urzędniczego.
Następnie wyraziła rada zgodę na 

skonwertowanie krótkoterminowych 
pożyczek Kom. Banku Kredytowego w 
sumie 250.000 zł na średnioterminowe 
oraz zaakceptowała projekt zaciągnię­
cia nowej pożyczki w wysokości 50.000 
zł na dokończenie odbudowy bulwaru 
nad Brdą od mostu Gdańskiego do Spi­
chlerzy państwowych.

Przy omawianiu pierwszej części te­
go punktu prezes Klubu Narodowego, 
red. Fiedler, poruszył sprawę budowy 
gmachu dworcowego oddziału poczto­
wego. Pożyczka w Banku Komunalnym 
zaciągnięta była na’wykupienie dwóch 
nieruchomości przy ul Zygmunta Au­
gusta i Warszawskiej w tym celu, aby 
część zakupionego terenu oddać pocz­
cie. Okazało sie jednak, że władze pocz­
towe zrezygnowały z ofiarowanego im 
przez miasto terenu i rozpoczęły budo­
wę po drugiej stronie ulicy Zygmunta 
Augusta, na terytorjum kolei.

W odpowiedzi prezydent miasta 
stwierdził, że istotnie poczta wycofała 
się z pierwszej swej koncepcji, jednak 

'zakupione przez miasto dwie nierucho­
mości zużytkowane będą w inny spo­
sób według szczegółowego planu regu­
lacyjnego O decyzji w tej sprawie ra­
da miejska będzie w swoim czasie do­
kładnie poinformowana.

Poznańsko - pomorski
nakładem DRUKARNI TORUŃSKIEJ S. A,

wyszedł z druku i jest do nabycia 
w księgarniach i składach papieru«

Cena sprzedaży 1,- zł 
28 188-9

środę wieczorem nie odbyły się z powodu 
niedopisania publiczności, (os.)

— 100-LECIE ISTNIENIA. Wieś Ma­
zanów, w pow. ostrowskim, obchodzi w 
drugie święto Zielonych Świąt 100-Jecie 
istnienia. Nazwa wsi wywodzi się od ów­
czesnego ministra pruskiego Maassena.

_• ŻE SPORTU. W biegu kolarskim 
Sulmierzyce—Grabów pierwsze miejsce 
zajął p. Kaczocha (T. C. Ostrów), drugie 
p. Szukalski, trzecie p. Kaczmarek, (rp.)

— AKCJA KATOLICKA. Z inicjatywy 
ks. prób. Stefaniaka założono w Rososzy- 
cy Akcję Katolicką, której prezesem zo­
stał p. Dominik z Sieroszewic, (rp.)

— KOMISARYCZNY WÓJT. Po trzy­
krotnych unieważnieniach wyborów wój­
ta w Sieroszewicach mianowany został 
komisarycznym wójtem emer. nauczyciel 
z Zamościa p. Szymański, (rp.)

— WALNE ZEBRANIE OPIEKI DWOR­
COWEJ. W uh. wtorek odbyło się waln-J 
zebranie Kat. Tow. Ochrony Kobiet (Opie­
ki Dworcowej). Sprawozdania z rocznej 
owocnej pracy i wysiłków To w. składały: 
w zastępstwie chorej prezeski p. Chnue- 
lewskiej p. Dzięczkowska, sekretarka p. 
Wilczyńska i skarbniczka p. Sikorow-a. — 
Jak z tych sprawozdań wynika, Tow. od 
10 lat spełnia na terenie Ostrowa doniosłą 
akcję społeczną, której znaczenie bynaj­
mniej nie upada, tylko wciąż rośnie. U- 
stępującą zasłużoną prezeskę p. Chmie­
lewską oraz pp Muszyńską i Simińską 
powołano ponownie do zarządu. W wol­
nych glosach podkreślił ks kan. Jarosz 
z uznaniem pracę Towarzystwa i podzię­
kował paniom z zarządu za gorliwość i 
ofiarność, (os.)

— NOWY ZARZĄD POŁĄCZONYCH 
STOWARZYSZEŃ MŁODYCH POLEK. — 
Istniejące tu dwa stowarzyszenia „Dą 
brówka“ i „Jutrzenka“ połączyły się w jed 
no wielkie Stowarzyszenie Młodych Po 
lek K. S. M. Ż. oddział Ostrów-Śródmie- 
ście. W skład nowego kierownictwa wy­
brano pp.: Kozalównę Marję —prezeską, 
Pilachowską M. — kierowniczką sekcji 
starszych. Piątkównę A. — kierowniczką 
sekcji młodszych oraz Ceilankę, Stence- 
lównę, Domagalankę i Żeniską. (os.)

średzka
— TYDZIEŃ L. o. P. P. odbywa się na 

terenie Środy od niedzieli, 12 bm. W tym 
dniu odbyło się uroczyste nabożeństwo w 
kolegjacie. koncert na rynku, pokaz obro­
ny gazowej oraz zabawa. W sobotę, 18 bm. 
odbędzie się nabożeństwo za poległych i 
zmarłych lotników, (ak.) .

— TYDZIEŃ P. C. K. urządzony będzie 
w dniach od 1—10 czerwca.? (ak.)

— DZIEŃ .SOKOŁA“, połączony z za­
bawą latową i imprezami sportowemi. or 
ganizuje tut. Tow. gimn. „Sokół“ w dniu 
16 czerwca, (ak.)

— WYKOPANO SZKIELET. W Pław- 
cach pod Środą na gruncie gospodarza 
Suchorskiego wykopano szkielet czlowłe 
ka. Władza policyjna czyni dochodzenia.

(ak.)

— POŻAR. Ostatnio powstał w zabu 
dowaniach rolnika p. Władysława Turka 
w' Twardowie, pow. szamotulskiego groź­
ny pożar. Pastwą płomieni padła stodoła 
z żytem, kilka maszyn rolniczych oraz po- 
wózka. Dzięki energicznej akcji ratow­
niczej kilku straży pożarnych zdołano po­
żar zlokalizować, (sc.) . .

— RADA MIEJSKA. Rada miejska 
wybrała do rady powiatowej pp. burmi­
strza Bartkowskiego i dr. Kocinskiego (KI. 
Nar.). Poza tem uchwalono oddać grunt 
pod budowę domu mieszkalnego p. Janowi 
Lembiczowi Również przyjęto do wia­
domości zatwierdzenie przez wydział po­
wiatowy budżetu miejskiego na r. Kwo-ob

— NOWY WÓJT. Wybory w gsńm>e 
Obizycko dały następujący wynik: 9».

Franciszek Leraczyk — wójt, urzędnik go­
spodarczy Szenic — podwójt, Wojtkowiak 
i Mucha z Gaju Małego — ławnicy, (sc.)

— Z SĄDU. Przed sądem okręgowym 
na sesji wyjazdowej w Szamotułach od­
powiadał szofer Antoni Czechowski, obec­
nie zamieszkały w Gdyni. W roku uh. 
złożył on jako świadek w sprawie alimen­
tacyjnej zeznania pod przysięgą. Po prze 
słuchaniu kilku świadków zapad! wyrok, 
skazujący Czechowskiego na rok więzie 
nia. (sc.)

— POŚWIĘCENIE LOKALU GMINNE­
GO. W Czeszewie, pow. wągrowieckim, 
odbyła się uroczystość poświęcenia nowe­
go lokalu gminnego. Mszę św. odpraw’! 
ks. prób. Stanisław Piszczyglowa, poczem 
dokonał poświęcenia lokalu, przed którym 
przeciął wstęgę starosta powiatowy p. 
Zenkteler. W dalszym ciągu odbyło się 
posiedzenie rady gminnej, na którem wy­
brano jako delegatów do rady powiatowej 
wójta Soltysińskiego i Florjana Ozdow- 
skiego z Czerlina. (wb.)

— KRADZIEŻ Z WŁAMANIEM. W 
tych dniach nieznani sprawcy włamali się 
zapomocą wykrajania szybv do okna ze­
garmistrza p. Sowisło w Wągrowcu przy 
ul. Klasztornej i zabrali rozmaite przed­
mioty, łącznej wartości 300 zł. — Szybę 
wybito również w mieszkaniu krawca p 
Walentego Widzińskiego przy ul. Szero 
kiej. Włamywacze zostali jednak spło 
szeni. (wb.)

— POŻAR. W tych dniach wybuch! 
pożar w zabudowaniach p. Józefa Stoiri 
skiego w Antoniewie, pow. wągrowiecki 
Ogień strawił doszczętnie chlew, w któ 
rym znajdowało się 18 świń. Straty wy

noszą około 8 000 zł. — Poszkodowany był 
ubezpieczony tylko na 5 000 zł. — Przyczy- 
na pożaru dotychczas nieustalona, sled- 
two w toku, (wb.)

— MATURA. W dniach 20. 21 1 22 bm. 
odbędzie się pisemny egzamin dojrzało­
ści w gimnazjum państwowem w Wągrow­
cu. Do egzaminu przystępuje 20 kandy­
datów. (wb.)

— REJESTRACJA ROWERÓW. Staro­
stwo powiatowe wyznaczyło termin, do 
którego należy uskutecznić zakładanie ta­
bliczek rejestracyjnych przy rowerach na 
25 maja br. Po tym terminie posiadacze 
rowerów bez tabliczek narażą się na od­
powiednie kary administracyjne, (wb.)

Zbiegli więźniowie
Bydgoszcz (f). W tych dniach 

udało się ująć w Bydgoszczy niejakie­
go Franciszka Szkolarzyńskiego, 24- 
letniego zbiega z więzienia w Grudzią­
dzu. Ujęcie było dziełem przypadku. 
Mianowicie do zakładu fryzjerskiego,, 
w którym golił się Szkolarzyński, 
wszedł jeden z wywiadowców bydgo­
skiej policji śledczej i w golącym się 
„gościu“ poznał poszukiwanego przez 
władze zbiega. Nałożenie kajdanków 
i odprowadzenie do więzienia było już 
tylko dalszą konsekwencją tego przy­
padku.

Równocześnie ze Szkolarzyńskim 
zbiegł inny więzień grudziądzki Kazi­
mierz Dryjański, który również bawił 
ze Szkolarzyńskim w Bydgoszczy. Po­
licja prowadzi dalsze dochodzenia.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W. K.

1 St. P. jako procent od wygranej 3 zi. — 
Władysław Lewicki, Budzyń, z gorącą 
prośbą o zdrowie, 5 zł. — Razem z po­
przednio pokwitowanemi 207,50 zł.

Na chleb św. Antoniego: Wawrzyniak
2 zł. — Razem z poprzednio pókwitowane- 
mi 32 zł.

ZŁOTY MEDAL DLA RZEMIEŚLNIKA ZE SWARZĘDZA

W ramach tegorocznych Targów Międzynarodowych w Poznaniu odbyła 
się wystawa rzemiosła. Na wystawie tej przyznano złoty medal p. Łucja­
nowi Łanieckiemu ze Swarzędza za pokój stołowy w zmodernizowanym an- 
rri”'rkim baroku i wykonany » polskiej czereśni, zdobionej korzeniem oliw.

feo wym
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RUCH KOBIECY

Trudne są nieraz do zrozumienia 
pewne przejawy społeczne, które zda­
ją się przeczyć zdrowej logice i do­
piero przez zestawienie różnych przy­
czyn, pozornie ze sobą nie mających 
żadnego związku można wysnuć wnio­
ski tłumaczące dane fakty. Do takich 
ciekawych zjawisk należy dziś usto­
sunkowanie się kobiet do pracy.

Zdawałoby się więc, że w okresie 
panującego już od dłuższego czasu po­
wszechnego bezrobocia wzrastać bę­
dzie proporcjonalnie samo uznanie 
wartości pracy i jej poszanowanie!. 
Tymczasem wśród kobiet, które są 
najboleśniej dotknięte redukcją z zaj­
mowanych posad i niemożnością zna­
lezienia nowego zajęcia, praca jest 
uważana za krzywdę,' za zło, do które­
go kobiety odnoszą się z niechęcią.
I ten przejaw panuje nagminnie wśród 
wszystkich nieomal warstw pracują­
cych kobiet, z podziwu godną solidar­
nością.

Spróbujmy zaobserwować kobiety 
w poszczególnych zawodach. Zacznij- 
my lustrację od dołu.
Niezadowolenie ze swego stanowiska

Służąca, spełniająca posługi domo­
we i czynności gospodarcze nie chce 
być uznaną za służącą. Używa się 
więc, w stosunku do niej terminu: 
pomocnica domowa, ale to nie wystar­
cza. Gdybyśmy ją nazwali dyrektorką 
kuchni, jeszcze i wówczas nie czułaby 
się zadowolona. Bo w gruncie rzeczy 
wstydzi się swoich zajęć, wyrywa się 
z ich zakresu, pragnie uchodzić za coś 
lepszego, dyskwalifikując własną po­
stawą wewnętrzną i pozorami ze­
wnętrznemu poniżającą ją rodzaj za­
jęcia. Więc stroi się w sposób wyszu­
kany, nie wybiegnie na ulicę w chu­
steczce na głowie, zabierze dla zała­
twienia sprawunków teczkę skórzaną 
zamiast koszyka. Chce uchodzić za 
pannę biurową, bo to, w jej przekona­
niu, praca godniejsza, 'wzbudzająca 
większe poszanowanie. I nic tu nie 
znaczy widok tysiącznych rzesz bezro­
botnych pracownic domowych, służą­
cych, wystających godzinami w biu­
rach pośrednictwa pracy.

Przejściowe zatrudnienia
Zdawałoby się więc, że dziewczęta, 

pełniące obowiązki sprzedawaczek w 
różnych magazynach są z pracy swej 
zadowolone. Przecież tyle przedsię- ! 
biorstw uległo likwidacji, tyle skła­
dów zamknięto, w tylu sklepach zrer > 
dukowano płatny personel. Jednakże i 
kobiety nie chcą również uchodzić, za j 
„sklepówki“. To je poniża w ich włas- j 
nem przekonaniu. Z tej więc przyczy­
ny zwracają się niechętnie do wstępu­
jącej do magazynu klienteli, odpowia­
dają opryskliwie na zapytania, obsłu-- 
gują kupujących niechętnie, wyrywa­
ją się od pracy, marząc o tem, aby być, 
czy to właścicielkami sklepu, czy pa­
niami domu we własnem gospodar­
stwie. Sytuację podobną obserwować 
możemy wśród kobiet zajętych w rze­
miośle. Fryzjerka nie przyznają się do 
swego zajęcia, nie lubi go i nie szanu­
je, zagadnięta w tej materji odpowia­
da najczęściej, że jest to tylko zajęcie 
tymczasowe, przejściowe, że ma już 
narzeczonego i w najbliższym czasie 
obiecuje sobie rzucić męczącą i krzyw­
dzącą ją pracę i zostać panią. Ona 
czuje się tą panią, choć nawet nie 
umie określić na czem to jej wyższe 
samopoczucie polega.

Z tych zjawisk możnaby wysunąć 
prosty, logiczny wniosek, że kobieta 
pragnie przedewszystkiem posiąść 
własny dom i własne gospodarstwo, 
i że czyniąc zadość przyrodzonemu 
umiłowaniu marzy o pracy domowej, 
o wychowywaniu własnych dzieci i 
pielęgnowaniu własnego ogniska do- 
nww ego.

W domu własnym
i otóż tu, spotykamy się z tym sa­

mym przejawem, co poprzednio w sto­
sunku do pracy ząwbdówej. Kobieta, 
zajęta w domu wyrywa się z niego do 
kawiarni. Ona nie chce znów ucho­
dzić za tę, która zajmuje się z konie­
czności pracą domową. Więc, jeśli tyl­
ko warunki materialne na to pozwąlą. 
powierza dzieci opiece służącej, spy­
cha na swoją pomocnicę domową cię­
żar odpowiedzialności za dom i go­
spodarstwo, a sama stara się wytwo­
rzyć wokoło siebie pozory takie, że 
ona sama pracować ni® potrzebuje.

0 godność pracy
Nie przyznaje się do tego, że niejedną 
czynność domową spełnić musi sama, 
stara się tak umniejszyć swoją pracę, 
aby starczyło jej czasu jak najwięcej 
na przebywanie poza domem. Tytuł 
pani domu, w sensie określenia zaję­
cia zawodowego kobiecie nie odpowia­
da, pragnie ona nie uzewnętrzniać 
swych zajęć, nądajeim pozory przypad­
kowości i tymczasowości, a nie dobro­
wolnie podjętych obowiązków. Do pra­
cy w jej przekonaniu stworzony jest 
wyłącznie mężczyzna. Bo kobiecie pra­
ca nie przystoi, poniża ją i krzywdzi. 
Jeśli teraz dla porównania zechcemy 
zaobserwować pracującego mężczyznę 
spotkamy zupełnie inne zjawiska. 
Woźny nazwie się wprawdzie, urzędni­
kiem, a stróż kamienicy jej zarządca, 
posługacz portjerem i kelner pomocni­
kiem gastronomicznym, ale każdy z 
nich szanuje swoją pracę i pragnie 
podnieść jej wartość przez pewien ro­
dzaj patosu, który wkłada w spełnia­
ne przez siebie czynności. Może wołał­
by i on pracować inaczej, ale do sa­
mych swoich zajęć nie odnosi się by­
najmniej niechętnie, przeciwnie lubi 
pracę i stara się podnieść jej wartość 
w przekonaniu własnem i cudzem. 
Zjawisko to powtarza się na wszyst­
kich szczeblach społecznych. Mężczy­
zna dumny jest ze swojej pracy, choć­
by nawet inni odnosili się do niej'z 
lekceważeniem. Znajdzie zawsze spo­
sób przekonania bliźnich, że on właś­
nie spełnia rolę doniosłą w społeczeń­
stwie.

Naturalnie i wśród rzesz pracowni­
ków, mężczyzn bezrobocie poczyniło 
spustoszenia moralne. Człowiek, który 
odwykł od pracy, lub nigdy nie poznał 
jej dobrodziejstwa nie potrafi usto­
sunkować się do pracy w sposób wła­
ściwy. Woli łatwo osiągalne wsparcie, 
odnosi się niechętnie do przymusu 
narzuconej mu pracy. Ale są to już 
wypaczenia, wyjątki z reguły, zło spo­
łeczne, wynikłe z nienormalnych wa­
runków, zło, które przyszło z zewnątrz 
i minie w pomyślniejszych okoliczno­
ściach.

Pojęcie pracy
Jakże więc wytłumaczyć i jak za­

radzić tej fatalnej psychozie kobiecej 
w stosunku do samego pojęcia pracy. 
Wynikło ono prawdopodobnie z dwu 
przyczyn. Z jednej stromy kobieta, z 
warstw najniższych społecznie, przez 
szereg długich stuleci krzywdzona by­
ła nadmiarem pracy, obciążającej ją 
fizycznie i duchowo. W prymitywnym 
układzie stosunków praca była wy­
łącznym nieledwie udziałem kobiet, 
podczas gdy mężczyzna spełniał za­
szczytną rolę wojownika i władzcy. 
On sam obciążył pracę przekleństwem, 
uznał ją za rzecz gorszą i poniżającą, 
i zepchnął ją na barki kobiet.

Dyskwalifikacja pracy
Z drugiej strony ten sam mężczy­

zna uwalniał lekkomyślnie od pracy 
wybraną przez siebie kobietę. W war­
stwach wyższych społecznie, kobiecie 
nie wolno było pracować, bezczynność 
stawała się jej tytułem do chwały, 
I tu mamy zaczątek tego zróżniczko­
wania dwu typów kobiet: lepszych,

Demonstracja przeciw wadliwemu traktowaniu pracujących i bezrobotnych w dniu 
gloJo','. ajiia budżetu w angielskiej Izbie Gmin,

które pracować nie potrzebują, i gor­
szych, które pracować muszą. Z cza­
sem mężczyzna, nie mający wyłączne­
go zainteresowania w wojnie, myśliw- 
stwie, rządzeniu, zaczął coraz bardziej 
doceniać wartość różnorodnej pracy, 
znalazł w niej ujście dla swoich am- 
bicyj i aktywności. Wówczas nastąpi­
ła selekcja rodzajów pracy. I znów tę, 
którą uznał za gorszą odstąpił kobie­
cie, tę lepszą zachował dla siebie. I tu 
znów w wyniku takiego postawienia 
kwestji wśród kobiet pracujących na­
stąpiło dalsze zróżniczkowanie w sto­
sunku do znaczenia społecznego wy­
konywanych zajęć.

Brak przygotowania do pracy
Wojna światowa, przewroty gospo­

darcze, zmiany ustrojów w poszcze­
gólnych krajach zmieniły zasadniczo 

.oblicze świata. Kobieta otrzymała 
dostęp do każdego nieomal zawodu, 
została w pewnym stopniu równou­
prawniona w pracy, ale, że stało się to 
nagle i bez przygotowania stanęła wo­
bec nowych zjawisk bezradnie nie 
wiedząc jaką przyjąć do nich postawę 
wewnętrzną. I zaraz, w lat kilkana­
ście zaledwie po tym przewrocie so­
cjalnym nastąpił drugi, o charakterze 
odwrotnym. Zbrakło pracy dla wszyst­
kich, gdy jeszcze wczoraj istniał jej 
nadmiar.

Wśród rzesz kobiecych walczą w 
tej chwili o lepsze, dwa prądy: jeden, 
atawistycznej niechęci do pracy i dru­
gi uszanowania pracy, nareszcie udo­
stępnionej wszystkim, nareszcie pod­
niesionej do godności misji społecz­
nej. Dziś więc należałoby uświada­
miać kobiety co do samego pojęcia 
pracy i jej moralnej wartości.

Wszystko, co mówi się i pisze na 
temat bezrobocia doszukując się 
związku przyczynowego między kryzy­
sem gospodarczym i pracą zawodową 
kobiet jest błądzeniem w ciemno­
ściach. Przyczyna kryzysu leży w złej,' 
błędnej gospodarce światowej i minie, 
gdy warunki ekonomiczne ulegną po­
prawie. Ale dla dobra przyszłości, dla 
dobra poszczególnych państw i celem 
podniesienia godności ludzkiej wogó- 
le należy wśród kobiet propagować 
poszanowanie dla pracy, zrozumienie, 
że praca jest dobrodziejstwem, jest 
przyrodzonym obowiązkiem każdego 
człowieka i zadatkiem jego szczęścia.

J.

Międzynarodowy kongres 
wychowania rodzinnego
Wystawa Powszechna, organizowa­

na w r. b. w Brukseli, będzie powiąza­
na z szeregiem Kongresów.

Między 31. 7. a 3. 8, rb. odbędzie się 
5-ty Międzynarodowy Kongres Wycho­
wania Rodzinnego.

Program Kongresu obejmuje studja 
nad psychologią dziecka, naukowe ba­
dania metod kształtowania charakte­
ru, wpływ dziedziczności, porady peda­
gogiczne, rady dla rodziców jak należy 
rozwijać u. dziecka poczucie obowiąz-

ś. p. Jadwiga
Nałęcz-Korzeniowska

Dnia 7-go maja 1935 r. po krótkiej 
chorobie zmarła śp. Jadwiga z Rado- 
myskich Nałęcz-Korzeniowska, wdowa 
po śp. Andrzeju Nałęcz-Korzeniow- 
skim, ppułkowniku wojsk polskich, 
redaktorka we wszystkich czasopi­
smach, wydawanych przez Tow. Wyd. 
„Bluszcz“.

Zmarła była jedną z najwybitniej­
szych i najgorliwszych działaczek na 
polu krzewienia zdobnictwa swojskie­
go i prawdziwie artystycznego. Jako 
czynna członkini „Arv‘u" prowadziła 
ośrodek haftów ludowych na Wołynia.

Kilkuletnie studja artystyczne we 
Francji dały Jej podstawę do samo­
dzielnej pracy twórczej na polu zdob­
nictwa i otworzyły przed Nią szero­
kie horyzonty pracy organizacyjnej, 
mającej na celu skupienie rozproszo­
nych wysiłków kobiecych w kierunku 
odrodzenia robót ręcznych w duchu 
nowoczesnym.

Podmieść roboty ręczne do wysoko­
ści artyzmu, wprowadzić piękno i pro­
stotę swojskich motywów tam, gdzie 
dotychczas niemal panował obcy sza­
blon i niezgodna z duchem materiału 
szpetota, — oto było zadanie, jakie so­
bie postawiła, do jakiego dążyła kon­
sekwentnie na wszystkich powierzo­
nych sobie placówkach. Roztaczała wo­
kół siebie atmosferę entuzjazmu, za­
pału, wiary w skuteczność pracy zbio­
rowej.

W historji rozbudowy naszej ¡kultu­
ry Jej planowy trud stanowi piękną 
kartę obywatelskiej zasługi.

ku, inicjatywy, woli, panowania nad 
sobą, dobroci, poczucia godności, pogo­
dy i optymizmu.

Specjalna sekcja zajmie się 
nieniem urabiania charakteru dziec 
w szkole, która winna rozbudzać w 
dziecku ducha solidarności, poc 
odpowiedzialności i zamysł s'Poł““^ 
Podkreślone zostanie znaczenie P 
tów, gier, ogrodnictwa itd.

Kollafooracja szkoły i *
kształceniu charakteru dziecka . 
wić będzie punkt oddzielny. ku z nim — popularyzacja wśród r 
dziców podstawowych zasad y 
nia rodzinnego i rola w tym £ 
prasy, radja i filmu.

Liga licznych rodzin, s^arXu- 
nia obrony moralnej, sportu , 
ti.ng. jako czynniki sprzyjając 
bieniu charakterów, będą prze 
specjalnej sekcji.

Z Tow. Ziemianek WlkP-
..Dzieli Matki“ pod hasłem ,.G- obch<). 

poległego żołnierza kt6ry ma b.g.? gQ,a. 
dzcny w dniu -6 maja 1 r- ■ w mia- 
cem echem w całej .°1” zniŁ’na,szych. w 
stach, miasteczkach i a$ cłnviłi - 
sposób Odpowiadający P ® ie!Rim, «-
złoży sil hołd tym ™eSi naszej, »«- 
chvm bohaterkom, które armji oddajy 
mu wielkiemu ukochaniu nar 
to, co miały najcenniejszego.

_ p,.7ewodnicząc0
Raz jeszcze prosimyPP- dwrotne zą- 

Kół powiatowych naszego, gdzlS
„•larU-imienie sekretarjatu . __ i-olouj©
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DZIAŁ GOSPODARCZY

potrzebna
Czy Polsce

jest gospodarka planowa?
własnego Koresponuenia „Kurjera Poznańskiego“).

liira Pracy w Warszawie zorganizo- 
“ cykl odczytów na temat goepo-

Jńrki planowej Dotychczas odbyły 
dwa odczyty, mianowicie prol. Ed.

Lipińskiego nt. „Przeszkody w spraw- 
m funkcjonowaniu systemu gospo­

darki liberalnej“ onaz b. min. Strass- 
burgera n. t. „Możliwości regulowania 
żywności gospodarczej w ramach u-
«troju liberalnego“.

Nie bez pikanterji było poruczenie 
profesorowi Lipińskiemu, znanemu, 
je swych przekonań liberalnych, zada­
nia zobrazowania ujemnych stron libe­
ralizmu. Z tego napozór niewdzięcz­
ne^ zadania prelegent wywiązał się 
znakomicie, dochodząc w końcu swe­
go releratu do przekonania, że — 
aczkolwiek liberalizm nie jest pozba­
wiony stron ujemnych — to jednak: 
„planowa gospodarka jest najwięk­
szym nonsensem, jaki można było wy­
myśleń“.

Wyraźnie proliberalna postawa 
prof. Lipińskiego nie wynika bynaj­
mniej z niedostrzegania przezeń wad 
liberalizmu. Widzi je jasno i wyraźnie 
wypowiada słowa krytyki. Ustrój li­
beralny oparty jest na wolności go­
spodarczej, wolności spożycia, produ­
kowania, inwestowania. Wolność ta 
doprowadzić ma do stanu równowagi 
rynkowej i do równowagi takiej, 
jakiej żadnym innym sposobem 
osiągnąć nie można. Warunkiem 
powstania takiej równowagi jest ist­
nienie wolnej zupełnie konkurncji, 
która doprowadza do automatycznego 
wyrównania wszelkich odchyleń. Nie­
stety, w-olna konkurencja nie istnieje 
dziś. Poprostu konkurencja dopro­
wadza do zwycięstwa silniejszego, do 
usunięcia z rynku słabszych, wreszcie 
do koncentracji działalności gospodar­
czej (trustów i karteli). W ten sposób 
usuniętą zostaje podstawa ustroju libe­
ralnego, jaką jest istnienie wielkiej 
liczby drobnych przedsiębiorstw, z któ­
rych żadne samo przez się nie ma 
«pływa na rynek. Na ich miejsce po- 
wstają wielkie potęgi gospodarcze, 
dyktujące cenę.

Liberalizm doprowadza więc do mo- 
Wo.i, duopołi. oligopoli itd., dla któ- 
!ch cena przestaje być czemś objek- 
. «nem, na co trzeba się zgodzić bez-
niiJnna^°miast cena staje się

-kośną, którą w walce lub współ- 
ani? innymi partnerami można

»sztucznie" ustalić.
inrvn°kWStanie trustów i karteli, dyktu- 
misip reny ,w.ed*u8 własnego widzi- 
wenrii wywołuje konieczność inter- 
trzchn .panstwa . Prelegent uznaje po­
co; ni 'n ,Pnvencii państwowej, mają- 
iJ....- ce u tępienie przerostów karte- 

ale zdaje sobie znakomicie

sprawę z niedociągnięć interwencjo­
nizmu Interwencja doprowadza do no­
wego zniszczenia, dlatego, że cała apa­
ratura nie jest dokładnie poznana i 
nie jest opanowany system środków 
regulacyjnych. Interwencja najczę­
ściej podnosi ceny, bo wymaga ko­
sztownej kontroli, powołania nowych 
instytucyj. Poza tern ludzie, regulu­
jący. pewien.odcinek, nie widzą jego 
zależności oa innych. Podaż — popyt

— taryfy kolejowe — podatek — to 
wszystko tak jest od siebie zależne, że 
każda z tych pozycyj, które nasze mi- 
nisterja traktują jako byt w 9obie za 
mknięty, jest częścią wielkiego syste­
mu, gdzie wszystko ma byt zależny.

Dotychczasowe formy interwen­
cjonizmu przyniosły więcej szkody, 
niż pożytku. Nie przeczy tu jednak 
możliwości, że zczasem dojdziemy do 
kierowania życiem gospodarczem w 
sposób właściwy. Stanie się to wów­
czas, gdy z jednej stropy: uznamy naj­
większą dozę wolnósci za stan naj­
właściwszy dla twórczości gospodar­
czej, z drugiej zaś strony gdy nauczy­
my się stosować odpowiednie środki 
interwencjonistyczne dla ochrony 
wolności działań gospodarczych

H. J.

Nowy system popierania eksportu Niemiec
Krytyczne ustosunkowanie się do polityki dr. Schachta

W związku ze znacznem skurczeniem 
się wywozu niemieckiego w ciągu ostat­
nich lat, przemysł, eksportujący na rynki 
zagraniczne, przechodzi bardzo silny kry­
zys, silniejszy nawet niż inne dziedziny ży­
cia gospodarczego Rźeszy. Ministerstwo 
gospodarki Rzeszy usiłuje za wszelką cenę 
wzmóc eksport niemiecki, aby w ten spo­
sób uzyskać dodatnie saldo w bilansie 
handlowym i zdobyć potrzebne dewizy na 
zapłatę zobowiązań zagranicznych i uregu­
lowanie należności za import.

Dr. Schacht w rokowaniach z przywód­
cami przemysłu oraz gospodarstwa nie­
mieckiego domaga się od gospodarstwa 
niemieckiego przeznaczenia na cele popie­
rania eksportu około miliarda marek, 
przez pewnego rodzaiu opodatkowanie się 
(bez udziału aparatu skarbowego) w wy­
sokości ° do 5% wartości produkcji Sumy, 
potrzebne na ten cel. ma uzyskać przemysł 
przez zmniejszenie dywidend, odpisów na 
fundusze rezerwowe i zapasowe oraz in- 
westycyj o charakterze podrzędniejszym. 
Od tego ..opodatkowania ‘ maia być uwub 
nione banki oraz drobny handel, dr. 
Schacht twierdzi bowiem, że banki riig 
zdołają udźwignąć nowego ciężaru finan-

sowego.
Przedstawiciele przemysłu przeciwsta­

wiają się nowemu obciążeniu, uważając je 
za nadmierne, i domagają się przerzuce­
nia tego ..nodatku“ chociaż częściowo na 
konsumenta.

Na tem tle doszło do bardzo poważnych 
scysyj między dr. Schächtern, a przywód­
cami gospodarki niemieckiej, dr Scnacht 
bowiem nie chce się zgodzić na przerzu­
cenie obciążenia na barki konsumentów. 
Znamiennen. jest, że polityka dr. Schachta 
co do handlu zagranicznego, podlega rów­
nież ostatnio ostrej krytyce ze strony kól 
partyjnych. Damagają się one bardziej 
p'anowej i jednolitej polityki eksportowej, 
występując zarówno przeciw subwencjom 
na ten cel, jak i biurokratyzacji gospo­
darki.

Obecne rokowania między dr. Schäch­
tern a przywódcami *ycia gospodarczego 
mają na celu wyrównanie różnic zapatry­
wania i ustalenie klucza według którego 
mają być rozdzielane potrzebne sumy mię­
dzy poszczególne przedsiębiorstwa Wej­
ście w życie nowego systemu popierania 
eksDortu Rzeszy ma nastąpić już na po­
czątku nrzyszego miesiąca.

KRONIKA GOSPODARCZA
Stany Zjednoczone zgadzają się na międzynarodową słabi» 

lizację walut
Sekretarz skarbu Morgenthau oświad­

czył, że rząd amerykański nie przeciwsta­
wia się stabilizacji międzynarodowej wa­
lut, pod warunkiem, że Stany Zjednoczone 
nie stracą tvch korzyści, jakie dotychczas 
osiągnęły. W dalszym ciągu Morgenthau 
oświadczył: „leżelibyśmy wzięli sami jed­
ni inicjatywę stabilizacji, zostalibyśmy po-

kiedy dłużnicy są niewypłacalni.
Deklaracja sekretarza skarbu Mor­

genthau zaskoczyła obserwatorów i sfery 
finansowe Stanów Zjednoczonych. Wiciu 
komentatorów widzi w tej deklaracji za­
proszenie pod adresem W. Brytanji do sta­
bilizacji w’alut. Podkreśla się, że Morgen­
thau mówi! w imieniu administracji, gdyż

now-nie odrzuceni tam. gdzie byliśmy w • — jak przypuszczają — przestudiował on
1932 r. i daliśmy możność innvm skorzysta­
nia naszym kosztom. Będąc dalecy od roz­
poczynania wyścigu dewaluacyjnego, ofia­
rujemy innym narodom dewizę bardzo 
mocną; normalną tendencją reszty świata

zasadnicze tezy deklaracji uprzednio bar­
dzo starannie z prezydentem Rooseveltem. 
Republikański senator Snell oświadczył, że 
nie ulega wątpliwości, iż prezydent Roose­
velt zmieni! swoje dotychczasowe zdanie

może więc być zupełnie dobrze stopniowe , co do międzynarodowej stabilizacji

towych,
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zbliżanie się do faktycznej stabilizacji“. 
Morgenthau usprawiedliwiał politykę rzą­
du amerykańskiego gromadzenia zapasów 
złota i srebra, oświadczając, że rząd woli 
otrzymać tytułem urogulowania obrotów 
płatniczych międzynarodowych szlachetne 
kruszce, niż gromadzić tytuły pożyczek,

Problem zatem międzynarodowej stabi­
lizacji walut zaczyna być wysuwany przez 
czynniki kompetentne Stanów'Zjednoczo­
nych na jedno z czołowych miesc wśród 
innych problemów gospodarczych. Jest to 
fakt niewątpliwie bardzo doniosły z punk­
tu widzenia gospodarki międzynarodowej.

Z w p'' "• Mlecz. ,.\|aHíp- Sp. Ml. 
Mną Os°luz“Molk«reizentrale
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Zmiana osoby właściciela 
i miejsca przedsiębiorstwa 
a świadectwa przemysłowe
Powszechnem i częstem zjawiskiem jest 

przekształcanie się przedsiębiorstw han­
dlowych czy też przemysłowych z właś­
ciciela jednoosobowego na własność spół­
ki handlowej lub firmowej. Zgodnie z obo- 
wiązującemi przepisami ustawy o podatku 
przemysłowym w wypadkach takich na­
stępuje wyraźna zmiana osoby przedsię­
biorcy, pociągając za sobą obowiązek po­
wiadomienia władz skarbowych i koniecz­
ność uzyskania adnotacji o zmianie przed­
siębiorcy na świadectwie przemysłowem.

Władze podatkowe kontrolując obecnie 
wykupione świadectwa przemysłowe na 
r 1935 przez przedsiębiorstwa handlowe i 
przemysłowe, żądają okazania podczas do­
konanej lustracji wspomnianych adnota- 
cyj, których W licznych wypadkach nie 
znajdują. Brak takiei adnotacji jest dla 
podatnika przykry w skutkach, gdyż po­
ciąga za sobą spisanie protokółu karnego 
z«- strony władz podatkowych, które na tej 
podstawie nakładają na przedsiębiorstwo 
dotkliwe grzywny.

W interesie tej właśnie kategorji przed­
siębiorstw należy wyjaśnić, że zgodnie z 
wyrokami Sądu Najwyższego, przejęcie 
przedsiębiorstwa od właściciela jednooso­
bowego na własność spółki firmowej, eta­
nowi zmianę osoby przedsiębiorcy i wy­
maga odnośnej adnotacji na świadectwie

67% j przemysłowem, a w razie braku takiej ad­

19 
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34
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notacji uznać należy, że przedsiębiorstwo 
prowadzone jest bez świadectwa, co sta­
nowi wykroczenie, przewidziane w art. 98 
ustawy o państwowym podatku przemy­
słowym. Z przyczyn powyższych o każdej 
zmianie osoby przedsiębiorcy należy za­
wiadomić urząd podatkowy i uzyskać od­
nośną adnotację, którą władze skarbowe 
wydają pod warunkiem całkowitego 
uiszczenia zaległości podatku przemysło­
wego, obciążających to przedsiębiorstwo. 
Obowiązek ten dotyczy również zmiany 
miejsca skonania przedsiębiorstwa. Prze­
niesienia jednak przedsiębiorstwa z jednej 
ulicy na drugą w obrębie miejscowości 
tejże klasy nie stanowi zmiany miejsca 
wykonywania przedsiębiorstwa w rozu­
mieniu ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym. (1)

PODATKI I OPŁATY
(p) Scalony podatek przemysłowy. Na

podstawie par. 9 rozp. min. Skarbu z dn. 
13 kwietnia 1935 r., wprowadzającego po­
cząwszy od dn. 1 maja 1935 r. 6calony po­
datek przemysłowy od obrotu piwem, 
napojami winnemi, wódkami gatunkowe- 
mi, octem, kwasem octowym i drożdżami, 
przedsiębiorstwa sprzedaży wyżej wymie­
nionych artykułów powiny były przedło­
żyć urzędom skarbowym w terminie do 
dnia 15 maja br. wykaz artykułów, podle­
gających scalonemu podatkowi, które w 
dniu 1 maja br znajdowały się na składzie 
przedsiębiorstwa, w’ celu wymierzenia od 
tych artykułów należnego podatku scalo­

nego. Obecnie urzędy skarbowe przystą­
piły do sprawdzania złożonych wykazów 
i obliczania wysokości podatku, na przed­
siębiorstwa zaś, które mimo ciążącego na 
nich obowiązku nie złożyły wykazów na­
kładane są kary pieniężne z art. 188 ordy­
nacji podatkowej do wysokości 599 zi. W 
interesie zatem przedsiębiorstw’, które po­
wyższych wykazów nie złożyły, leży jąk­
ną ¡szybsze przesianie urzęuom skarbo­
wym wykazów artykułów’, posiadanych w 
dniu 1 maja br., a podlegających scalo­
nemu podatkowi.

(p) O obniżenie podatku od wina owo- 
cowejjo. Związek wytwórców win wystą­
pi! z wnioskiem do władz o obniżenie nad­
miernego podatku od wina owocowego, 
który w dotychczasowej wysokości spowo­
dował upadek tego przemysłu. Dość 
wspomnieć, że w porównaniu do r. 1930, 
a więc już. do roku wybitnie kryzysowego, 
zbyt wina owocowego wynosi 12%, a ilość 
wytwórni spadla do jednej czwartej. Spra­
wą tą zajął się także Związek izb przemy­
słowo-handlowych i należy się spodziewać, 
że władze poczynią odpowiednie kroki, ce­
lem uratowania winiarstwa polskiego od 
ostatecznego upadku.

Z KRAJU
(k) Zwyżka fnnta, dolara i florena. Na

wczorajszych giełdach walutowych wy­
stąpiła ponownie nieco mocniejsza tenden­
cja dia funta, dolara oraz florena holen­
derskiego. W ostatnich czasach w zagra­
nicznych kotach gieldcwych rozeszły się 
pogłoski, jakoby zwyżka funta była spo­
wodowana — obok innych powodów — 
również celową interwencją Stanów Zje­
dnoczonych, usiłujących, jak wiadomo, 
skłonić śnglję zło stabilizacji funta. De­
wiza na Nowv Jork nieznacznie się wzmo­
cniła, obracając się na wszystkich gieł­
dach w pobliżu górnego punktu złota. —; 
Zwyżka florena pozostaje w związku z cat- 
kowitern ustaniem ataków spekulacji 
międzynarodowej na tę walutę. Inne de­
wizy nie wykazały poważniejszych zmian.

(k) Wzrost pokrycia w Banku Gdań­
skim. Bilans Banku Gdańskiego z dnia 
15 maja r. b. wykazuje w porównaniu, 
z bilansem na ultimo kwietnia (obliczo­
nym według nowego kursu guldena) — 
wzrost pokrycia o 2,1 milj. guld. W zwią-‘ 
zku z tem procent pokrycia zlotem i de­
wizami obiegu i natymiast płatnych zobo­
wiązań wzrósł z 59.6% do 66,2%.

(k) Czy to w porządku? Od paru łat 
istnieje w Warszawie „Polska Agencja 
Informacyj Handlowych P. A. J. 11.“ sp. z 
o. o., której udziałowcami są pp. Henryk 
Malanowicz i Mieczysław Lipiński. Zada­
niem firmy tej jest udzielanie wywdadów 
o zdolności kredytowej. Tego rodzaju wy­
wiadowni handlowych istnieje w Polsce 
caiy sze-eg; wszystkie pracują na zasa­
dzie koncesji państwowej. P. A. J. H jed­
nak traktowana przez władze szczególnie 
życzliwie, jest wyraźnie polecana pisma­
mi wysokich urzędów państwowych. Ta­
kie postępowanie' budzi uzasadnione za­
strzeżenia i protesty innych biur informa­
cyjnych. które rzetelną, długoletnią pracą 
zasłużyły sobie na zaufanie kól. gospodar­
czych. Wydaje się nam. iż urzędy pań­
stwowe. wystawiające okólniki, czy listy 
polecające dla jednej tylko wywiadowni, 
wykraczają poza zakres swych kompeten- 
cyj Szczególnego posmaku nabiera spra­
wa P. A. J H'a jeszcze i wskutek tego, iż 
jej przedstawicielem na Poznań, jest u- 
rzędnik województwa p .inż. H. O., który 
przyjmuje zlecenia w czasie swego urzę­
dowania. a podobno nawet odwiedza klien­
tów w godzinach służbowych. Jesteśmy w 
posiadaniu odpowiednich dokumentów, 
potwierdzających ścisłość wyżej podanych 
informacyj. Nie taimy, iż sprawa P. A. J. 
H'a budzi w nas poważne zastrzeżenia, 
jako niezgodna z pojęciami dobrych oby­
czajów kupieckich i urzędniczych

Z ZAGRANICY
(z) Izby handlowe Francji przeciw de­

waluacji. Doroczne zabranie prezesów izb 
handlowych poświęcone było całkowicie 
problemom walutowym. Po wyczerpującej 
dyskusji konferencja prezydentów izb 
handlowych powzięła uchwałę, wypowia­
dającą się przeciwko dewaluacji, która 
przyniosłaby tylko chwilowe sukcesy, 
stwarzając cały szereg poważnych trud­
ności gospodarczych. Dlatego też konfe­
rencja zwróciła oię do rządu z apelem 
przeprowadzania sanacji budżetu, co usu­
nie jedyne źródło niebezpieczeństwa dia 
kursu franka.

(z) Obniżka stopy procentowej w Ho-
landji. 3ank Niderlandzki obniżył stopę 
dyskontową z 4% na 4%. Również stopa 
lombardowa i oprocentowanie rachunków 
biżeących zostały zniżone o % do 4*i%. 
W związku z atakiem międzynarodowej 
spekulacji na florena, dokonanym w 
pierwszej połowie kwietnia r. b. — Bank 
Niderlandzki w ciągu 5 dni dwukrotnie 
podwyższył stopę dyskontową z 2% do 
4%%. Obecna obniżka stopy procentowej 
wskazuje na poprawę sytuacji walutowej 
Holamdji. Z drugiej strony poprawa ta 
widoczna jest ze wzrostu pokrycia w 
Banku Niderlandzkim oraz z wysokiego 
kursu florena na giełdach zagranicznych.
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Za kulisami din-tojry
Sensacyjny proces prxecitrko lódmkietnu Al Capone
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego1-).

Łódź, 16 maja
Dziś sąd okręgowy w Łodzi ogłosił 

wyrok w procesie niejakiego Bern­
steina, zwanego „Ślepym Maksem“, 
skazując go na karę pięciu lat więzie­
nia i na pozbawienie praw obywatel­
skich w ciągu lat 5.

Maks Bornstein uchodził nie bez 
pewnej słuszności za łódzkiego Al Ca- 
pone, gdyż stał tu w swoim czasie na 
czele tak zwanych „Braci Mocnych*- 
i przez szereg lat sprawował sądy w 
łódzkim podziemnym świecie, czyli 
„din-tojry“. W rezultacie wewnętrz­
nych zatargów zastrzelił w swoim cza­
sie jednego ze swych wspólników', o co 
miał proces, lecz został uniewinniony, 
gdyż działał w obronie własnego życia. 
Od tego czasu teroryzując swe ofiary, 
stale podkreślał fakt, że zamordował 
człow ieka i to uszło mu bezkarnie, pod­
nosząc w' ten sposób jeszcze bardziej 
swój autorytet.

Obecny proces trwał około dwóch 
tygodni i zgromadził ogromną liczbę 
świadków. Jednak najciekawszą jego 
stroną było to, że z usług „din-tojry“ 
korzystali nietylko wszelkiego rodzaju 
kryminaliści, ale zupełnie solidni Ży­
dzi. Dotąd zwykle wmawiano w chrze­
ścijańskie społeczeństwa, iż „din-tojry“ 
nie mają nic wspólnego z żydostwem, 
że są to wyłącznie rozprawy pomiędzy 
przedstawicielami świata podziemne­
go; obecnie zaś dowiedzieliśmy się o 
zupełnie innym charakterze owej in­
stytucji.

Przed kratkami sądow-emi przewi­
nął się długi szereg „klientów'-* Maksa 
Bornstejna, prawie wyłącznie Żydów, 
rekrutujących się z pośród kupiectwa, 
właścicieli nieruchomości, a nawet 
wolnych zawodów — zeznawali oni o- 
becnie już jako świadkowie. Zgrubsza 
wszystkich tych klientów’ „din tojry“ 
można podzielić na trzy kategorje: ta­
kich, gdzie jedna tylko strona zwracała 
się do „Ślepego Maksa“, a druga już 
przez niego była powoływana na 
„rozprawę“; takich, którym „Ślepy 
Maks“ sam narzucał swój arbitraż; 
oraz takich wreszcie., gdzie obie strony 
zwracały się do „din-tojry“ po wyrok! 
Sensacyjność takich wypadków pod­
nosi fakt, że Bomstejn był komplet­
nym analfabetą. Wyroki swe ferował 
z wdelką powagą i w poczuciu wiel­
kiej swej godności. Na rozprawie np. 
ujawniono, że miał on zwyczaj karania 
grzywną swych „klientów“ w razie 
niewłaściwego, jego zdaniem, zachowa­
nia się przed „sądem“! Między innymi 
w ten sposób została ukarana pewna 
dentystka i jej mąż.

Zakres spraw, rozsądzanych przez 
„Ślepego Maksa“ był bardzo rozległy: 
spory majątkowe, nieraz na sumy po 
kilka tysięcy złotych, egzekwowanie 
należności za niewykupione w termi­
nie weksle, separacje małżeńskie, wy­
płata posagów, a nawet do pewnego 
stopnia kojarzenie małżeństw w wy­
padku niechęci jednej ze stron do do­
trzymania obietnicy poślubienia!

i najnowszej mody paryskiej: Komplet 
aftowy niebiesko - biały. (Fot d Ora Pari»)

„Ślepy Maks“ nietylko ferował wy­
roki, lecz i sam pilnował ich wykona­
nia. Trzeba przyznać, że robił to z du­
żym zasobem energji i umiejętności. 
Opornych skazańców odwiedzał bądź 
sam, bądź posyłał do nich swych po­
mocników’. Padały wów'czas groźby 
pobicia, „zrobienia porządku z mebla­
mi-*, lub zgoła zamordowania. Egzeku­
torzy zazwyczaj byli uzbrojeni w noże 
i rewolwery, a sam Bornstejn w czasie 
takich odwiedzin używał bykowca.

Wszystko to żydowscy kupcy i prze­
mysłowcy nietylko z pokorą znosili, 
lecz się sami na to narażali, unikając 
sądów Rzeczypospolitej, a udając się 
natomiast po „sprawiedliwość“ do no­
torycznego kryminalisty i analfabety, 
lecz swego współwyznawcy.

Niechęć Żydów' do polskich sądów 
państwowych jest powszechnie i nie 
od dziś znana. Przed sądami rabinac- 
kiemi Żydzi likwidują nietylko swe 
spory religijne, co byłoby zupełnie zro­
zumiałe, lecz i wszelkie spory mająt­
kowe, prócz tego często udają się po 
rozsądzanie sporów’ do różnych lokal­
nych „cadyków-*, gdzie egzekutywa po­
lega na groźbie przeklęcia przy czar­
nych św iecach. W ostatnich jednak 
latach Religijność wśród żydostwa ecą 
raz bardziej zanika, zjawiła się więc 
potrzeba znalezienia jakiegoś sądu 
świeckiego, któryby, wydając i wyko­
nując wyroki, jednocześnie był sądem 
żydowskim. Przed „din-tojrę“ pociągali 
Żydzi również czasami i chrześcijan, 
a że „Ślepy Maks“ uchodził za niebez­
piecznego oprycha, wyroki jego często­
kroć i w tym wypadku były wykony­
wane, co obecnie wyszło na jaw.

Proces „Ślepego Maksa“ Bornstejna 
odsłonił dotąd tak starannie ukrywa­
ne kulisy’ żydowskiego sądu narodowe­
go Jednocześnie się odsłoniła cała ni­
cość nadziei na „państwowotwórcze 
uobywatelnienie** żydostwa, có wciąż i-e 
szcze jest gorącą nadzieją sfer, obecnie 
rządzących w Polsce. Przez setki lat ży- 
dostwo żyło w obrębie ghetta, nie z te­
go względu, że zostało tam wepchnięte, 
lecz przedewszystkiem dlatego, że Ży­
dzi mają zaufanie li tylko do własnych 
instytucyj i chcą zachować w diasno- 
rze swą całkowitą odrębność narodo­
wą.

Gdy obecnie przed kratkami sądu 
okręgowego w Łodzi przewijała się nie­
skończona falanga inteligentnych, za­
możnych, pozornie zasymilowanych w 
„państw’owotw’órczem“ znaczeniu Ży­
dów, przyznających się głośno do tego, 
że przed rokiem, czy’ paru miesiącami 
unikali sądów Rzeczypospolitej, a szli 
po wymiar sprawiedliwości do krymi­
nalisty’ i analfabety, lecz Żyda, każdy 
musiał zrozumieć,’czem w swej istocie 
jest żydostwo i idea „państwowotwór- 
cza“. Tego postępku nie można było 
tłumaczyć ani oszczędnością, gdyż 
„Ślepy Maks“ kazał sobie za wymiar 
„sprawiedliwości“ płacić bardzo drogo, 
ani niewiarą w silna egzekutywę są­
dów państwowych, gdyż o jej sile Ży­
dzi już nieraz się mieli sposobność 
przekonać: decydowała tu niechęć do 
„gojów'“, ich praw i instytucyj.

K. HAŁABURDA

Nanslesn
w roli pośrednika małżeństw

Oryginalna „konskrypcja“
Jednvm z mało znanvch, a niepozha- 

wionvch newnej pikanterii epizodów z cza­
sów Napoleona jest przeprowadzona w ro­
ku 1811 tak zwana'„konskrypcja panien 
na wydaniu“.

Jak wiadomo, Napoleon starał się kon­
sekwentnie zjednać sobie i przeciągnąć na 
swą stronę starą, rodową arystokrację 
francuską, odnoszącą się z dużą rezerwą 
do „małego kaprala“. Z chwilą proklamo­
wania Cesarstwa stosunek ten zmienił się 
na leps e. Ale plany Napoleona sięgały 
dalej:pragnął on doprowadzić do ściślej­
szego zbliżenia między starą rodową ary­
stokracją, a między tą najmłodszą, przez 
niego stworzoną. Pragnął też wynagrodzić 
wiernych swych oficerów, prefektów u- 
rzędników, ułatwiając im zrobienie' „do­
brej partji“.

Ileż było we Francji młodych, pięknych 
a bogatych panien, które chętnie oddałyby 
swą rękę jakiemuś kapitanowi, czy świeżo 
upieczonemu baronowi! Trzeba tylko, by 
ktoś się tem zajął. Trzeba i polecenia ce­
sarza.

Pomysł ten doczekał się wkrótce reali­
zacji. W porozumieniu, a niewątpliwie i z 
polecenia cesarza minister policji, książę 
de Rovigo, rozesłał w r. 1811 do wszystkich 
prefektów niezwykły okólnik. Oto’ polecał 
im przeprowadzić formalną konskrypcję 
wszystkich panien na wydaniu, z wyszcze-
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W związku z jubileuszem 25-lecia rządów króla Jerzego V. odbywają się w cale> \n- 
glji różne widowiska. Bierze w nich wvbitñy udział również wojsko. Podajémy uzi- 
siaj dwa zdjęcia, przedstawiające epizody z historji angielskiej. Na jednem ziljrJu 
widzimy oddział łuczników z XV. wieku na drugiem poczet rycerzy króla Henryka

VIII. opuszcza słynny Tower w Londynie.

gólnieniem ich wieku, stanowiska społecz­
nego, stosunków rodzinnych, no, i co waż­
niejsze, • ysokości posagu.

Okólnik ten zaskoczy! prefektów’, któ­
rzy widocznie nie kwapili się zbytnio z 
wygotowaniem żądanych wykazów, 6koro 
w trzy miesiące później ks- Rovigo zmu­
szony był rozesłać drugi okólnik, utrzyma­
ny już w bardziej kategorycznym tonie.

Teraz dopiero zaczęły napływać odpo­
wiedzi ze wszystkich stron kram. Zgłaszali 
prefekci panny z posagiem ŚOOjBóOO, 900 
tysięcy franków; ładne, wykształcone, u- 
talentowane... Znalazła się nawret młoda, 
ośmnastoletuia wdówka, która po pół roku 
życia małżeńskiego straciła męża.

Rovigo przedkładał cesarzowi te wyka­
zy, a Napoleon poprostu „przydzielał“ 
swym protegowanym posażne kandydatki 
do etanu małżeńskiego. Nie dość na tem, 
Zdarzyły się wypadki, że ks. Rovigo „po 
przyjacielsku“ polecał prefektom odma­
wiać pozwolenia na małżeństwo, które by­
ło nie po myśli cesarza.

Tak było np. z młodą Plerrettó Delglat, 
jedną z najlepszych „partyj" w Lyonie. 
Rodzice postanowili wydać ją za starszego 
już arystokratę, de Durfort‘a. Sprzeciwił 
się temu jednak ks. Rovigo, „rezerwując“ 
ją dla któregoś z wiernych sług cesarza.

Rzeczywiście też wkrótce posażna jedy­
naczka poślubiła „przydziel.pneg-o“ jej 
przez Napoleona, młodego, 25-letniego ka­
pitana, barona de Marbeuf. Nie długo jed­
nak zażywała szczęścia małżeńskiego: 
Marbeuf w następnym roku zginął na polu 
bitwy.

Nie trzeba dodawać, iż owa niezwykłą/ 
„konskrypcja“ nie wszystkim zaintereso­
wanym się podobała. Toteż w wielu wy­
padkach rodzina wydawała zamąż po- 
kryjomu, na gwałt, konskrybowane córki, 
nie czekając na propozycję ze strony ką. 
De Rovigo.

Modernizacja 
Scotland Yard‘u

Komisarz policji loridjyńskiej, lord Tron- 
ehard, złożył władzom angielskim raport 
za rok 193i, zawierający interesujące dane 
dotyczące pracy i rozwoju słynnej policji 
angielskiej _ Scotland Yard Raport ten 
stwierdza, iż w Londynie dokonywanych 
jest przeciętnie rocznie ok. 89 000 różnego 
rodzaju przestępstw i że najnowsze meto­
dy walki z temi przestępstwami przynio­
sły dobre rezultaty. I tak n. p. jednem z 
dość pospolitych przestępstw w Londynie 
są kradzieże aut, a dzięki najnowszym 
instrumentom technicznym i nowoczesnej

organizacji na 3 622 auta skradzione w 
ciągu roku ubiegłego policja zdołała od­
naleźć 3 477 aut. Obok biura statystycz­
nego Scotland Yardu, zorganizowane «zo­
stało specjalne biuro map, które zaw.era 
ogromne mapy poszczególnych uziemić 
Londynu. Miejsce popełnienia przestęp­
stwa oznacza się na mapie kolorową cho­
rągiewką, a następnie układa plan oma- 
wy, pościgu i t. p. Według map czJ.nl.?:5 
również porównania statystyczne, w j.ik• 
dzielnicach miasta dokonywanych P 
najwięcej, względnie najmniej Przes;^t, i 
Wielkie usługi w ściganiu Przest^có" 
oddają policji londyńskiej wpr^y1 
niedawno auta t. zw. .radjowe ; 
przez połączenie radjowe otrzym ją 
pośrednio z centrali Scotland 4a 
powiednie instrukcje. „A.,..va

Modernizacja Scotland 5ardu P 
się ciągle naprzód. N'ieda?'?° :^u„Uró- minister spraw wewnętrznych za. o 
wal nowe laboratorium naukow Pch
licji, w którem uży wa się hSad'n:a śla- aparatów radjoskopijnych do b da 
dów pozostawianych przez P c CP 
Raport lorda Trencbarda stw.eraz^ 
ilość przestępstw w roku spm ^d^ 
czym zmniejszyła się. i tak no ed,
spadla w porównaniu z rokiem PP^!e. 
nim o 16%, ilość kradzieży z,w>«t %

wvch o 14%, ilość kradzieży aut oowych - - 
owerów o 13%. i

Dochody Francji
t zegara automatyH^
ici na zapytanie telmcn.- ponie»aż 
dadnością do 1/10 ^umbe^Iaja50 
każdą informację obon ązu, trzvnluje
itimów, a obser'Yatorłz™nnie, Przet0 
lecięthie 12 000 pytań d7“^alacji tego 
¡d francuski Pobie.rav franków rocz- 
jara przeszło 2 mlljon; ^‘¿ontrolo"'a" 
■. Zegar w obserwatorj 1 matlsi“, które 
jest przez t. zw.
ijdują się w wahananu
kowicie przed zm-.ana??iża się do tych 
nperątury- Nikt nie „jębokiej stud-’arów, umieszczonych w « . ;.ce z r.a-
’gdyż nawet ciepło P>* Rinnie na 
ludzkiego może wpłynąć ^ktr,CZI* 

kladność ich biegu Oko um:cszcZcna
imórka fotoelekuy cznów czuwa 
nrzeciw wahadła tJcb ,ornatyczn-e
5 K
ygą radjową dok„"kąich ; stacjom na 
serwatorjów trancuJ"k'rc‘ z kolei przec>'
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Nową pływslnię buduje sie w Poznaniu
Wielkie x brodzianką, basenem do nauki plyiea-

nia i pływackim stadionem reprezentacyjnym.
etan istniejących w Poznaniu kąpiC- 

ii.i, w formie łazienek czy pływalni .e*t 
",„„lnie niewystarczający, a nawet moż- 
„« nowiedzieć. wręcz rozpaczliwy. Jedy- 

dostępne dla szerokiego ogółu łazienk' 
,«ne na Warcie, są ładnie położone i 
urządzone, lecz woda jest brudna. Nowa 
Pływalnia przy elektrowni nie może po­
mieścić pływaków z klubów, to też ograni-

musi być dostęp szerokiej pubiicz 
ności Dwie pozostałe pływalnie o typie 
«portowym, są prywatną własnością klu­
bów P. T. P“ i s- v- P-'-

W tym stanie rzeczy, wiadomość o roz­
poczęciu budowy nowej pływalni na Sola­
nu powitają z petnem zadowoleniem nie- 
tylko pływacy, lecz również szeroki ogół 
mieszkańców”Poznania, pragnący kąpieli 
w czystej wodzie. Szczególnie ważną jest ta 
wiadomość dla mieszkańców górnej części 
miasta z Jeżycami», częścią Łazarza, Wiuia- 
rami i Sołaczem na czele, dla których ką­
piel rzeczna z uwagi na znaczną odległość 
od Warty była prawie niemożliwa.

Prace ziemne rozpoczęte zostały w o- 
statnirti dniach, dzięki wstawieniu do 
bi dżetu miasta na ten cel kwoty 35 tys zł 
oraz pomocy z Funduszu Pracy Obecnie już 
wzdłuż aleji Litewskiej, ułożone zostały 
szynv kolejki, którą dowozi się ziemię do 
zasypywania dołów. Ziemię tę przywozi się

35 państw w Igrzyskaih 
akademickich

Od 10 do 18 sierpnia trwać będą w Bu­
dapeszcie międzynarodowe igrzyska aka­
demickie, w których startować mają za­
wodnicy 35 państw. Dokładny program 
konkurencyj akademickich przedstawia się 
następująco: 15 — 18 sierpnia lekko - atle­
tyka, 10 — 15 sierpnia — pływanie, 11 — 17 
sierpnia — szermierka, 15 - 17 siernia ten- 
nis, 10 — 18 sierpnia — piłka nożna, 10 — 
11 sierpnia — wioślarstwo, 10 — 14 sierpnia 
limnastyka, 10 — 18 sierpnia koszykówka 
I rugby.

Program obejmuje zawody kobiecie w 
lekkiej - atletyce, pływaniu, szermierce, 
tennisłe i gimnastyce.

Lekka atletyka
Nowy rekordzistą świata w rzucie dy- 

i ni, Niemiec Willi Schröder, znajduje 
■ 1 w dalszym ciągu w doskonalej formie.

treningach rzucił cztery razy okolą 51 
i.',, ” sara zawodnik osiągnął w kuli oko-
«) », 6 m, a w oszczepie — 60 m.

komitet olimpijski wysyła 
cip i*1® na igrzyska olimpijskie ekspet 
wvstaní a?Z1L137 os6b’ mirbo, że kos; 
Ä5S »nik. wy»«,

40n.5lMo zl na w- nr-:

32 Loterja Państwowa
(NJeurzędowa j bez gwarancji).

CIĄGNIENIE PIERWSZE
*y^aneZÍnnmym dniu dnienia 4 kl 
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Kurier Poznański, sobota, 18 maja 1935 Strona 11

z cytadeli, a więc z odległości 4 km. Za­
trudnionych jest prawie 300 robotników’.

Po zasypaniu dołów rozpoczęta zostanie 
budowa basenów zasadniczo betonowych, 
których będzie ogółem pięć. Urządzoną 
więc zostanie specjalna brodzianka dła 
dzieci, osobny basen stworzony zostanie 
dla nauki pływania o dnie pochyło spada- 
jącem od paru centymetrów do głębokości 
półtora metra, trzeci basen będzie basenem 
treningowym dla klubów pływackich, 
czwartym duże kąpielisko dla szerokich 
rzesz publiczności i wreszcie ostatnim ba­
senem będzie pływacki stad jon reprezen­
tacyjny, w którym w przyszłości odbywać 
się będą wszystkie większe zawody.

Woda będzie stale zmieniana przez do» 
pływ z Bogdanki, która w tym celu zosta­
nie skanalizowana, zaś powyżej pływalni, 
stworzony zostanie specjalny zbiornik 
wodny. Ż tego zbiornika promieniami sło- 
necznemi podgrzana woda wpływać będzie 
do poszczególnych basenów.

Nie potrzeba zaznaczać, że realizacja te­
go projektu obliczona jest na kilka lat. Już 
jednak w roku bieżącym, będzie gotów 
pierwszy basen. Kąpielisko to będzie naj- 
większem w Polsce, przekroczy bowiem 
rozmiarami budujący się obecnie w Kato­
wicach stadjon pływacki, (za)

Piłka nożna
Zarząd Hpl PZPN odwołał jak wiado­

mo wszystkie spotkania piłkarskie, wy­
znaczone o mistrzostwo ligi na dzień 18 b. 
m. Mecz „Polonja" — „Ruch" który miał ¡ 
się odbyć w niedzielę nadchodzącą, prze- t 
łożony został na dzień 28 bm. Pozostałe ł 
mecze ligowe, które nie odbędą się w dniu '. 
19 bm. otrzymają prawdopodobnie termi­
ny lipcowe.

Terminarz rozgrywek o tytuł mistrza 
klasy C ustalony został następująco: 10. S. 
— „Unja“ i „Czarni“, „Szamotulski" i 
„San"; 15. 6. — „San“ i „Unja", „Czarni" i 
„Szamotulski"; 23. 6. — „Unja“ i „Szamo­
tulski", „Czarni" i „San"; 30. 6. — „Czarni" 
i „Unja', „San“ i „Szamotulski"; 7. 7. —!l 
„Unja" i „San", „Szamotulski" i „Czarni"; 
14. 7. — „Szamotulski" i „Unja", „San“ 1 
„Czarni“,

Tytuł mistrza klasy C przypadnie towa­
rzystwu, które zdobędzie największą ilość 
punktów. W razie Zdobycia równej ilości 
punktów przez dwa towarzystw,. — o ty­
tule mirtrza klasy C zadecyduje trzecie 
spotkanie-

Różne
Miejski komitet w. f. i p. w. odwołuje

w związku z odezwą dyrektora P. U. W F. 
i P. W. wszystkie zawody przewidziane 
programem wiosennego święta w. f, na 
czas trwania uroczystości pogrzebowych. 
Dalsze zarządzenia podane zostaną do wia­
domości po uzyskaniu dyrektyw P. U. W. 
F. i P. W.

W mojej szczęśliwej kolekturze

LOSY do I. klasy 33 loterjl 
sa już do nabycia 

STEFAN CEN1OWSKI 
Poznań, pl. Wolności 10.
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Kolektora Juliana Langera. Poxn«ó
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152040 54 87 331 44 400 734 87 831 90 153053 
67 70 86 184 261 339 99 492 631 92 763 813 
18 913 154064 67 103 05 261 362 96 486 550
85 668 79 94 730 80 155035 155 250 58 344 703 
156505 14 601 49 60 739 54 915 54 157085 123 
34 465 88 643 737 810 40 158019 49 158 200 
653 709 806 905 16 159055 156 209 27 62 319 
625 55 739 64 821 89 941 65 160108 201 37 
54 74 442 65 537 756 95 911 85 161069 77 120 
41 98 211 14 445 565 96 671 745 846 77 910 
11 81 162027 289 439 60 543 44 647 832 967 
163060 100 760 98 846 164023 99 163 223 329 
32 494 536 709 910 165031 183 207 70 409 
592 695 765 888 923 50 67 166192 252 88 728 
70 96 862 77 167013 21 373 467 89 559 168089 
116 269 343 90 571 93 98 652 78 88 714 898 
916 22 53 169089 606 832 170015 142 76 333 
420 54 73 85 678 748 942 43 171379 402 29 
81 514 769 906 172079 287 472 574 765 834 
173038 110 26 30 398 628 34 712'23 65 170448 
339 646 61 700 34 175249 80 441 46 604 51 67 
758 176070 129 87 297 515 750 54 820 27 177027 
108 53 53 202 91 571 629 725 84 897 974 80 
178053 75 110 206 425 37 500 44 94 641 720 
869 179125 409 51 98 510 607 4« .56 70” 369 
95 939 47 Ti 180(120 54 195 311 29 516 614 
15 8« 131094 93 528 99 794 ”10 182230 310 63 
67 434 528 771 85 ft~9 183045 108 228 335 42 
90 574 873 901 14 27 184116 61 207 322 407 
34 744 844 65 983.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 200 zł na N»ry:

4 173 224 591 657 818 5010 1J0 *22 33 58
|B a? 538 40 60S 2093 552 57 666 3998 791

825 81 4017 52 385 400 536 638 725 32 53 
862 5257 512 800 918 6610 867 7010 73 420 
531 872 8277 80 560 674 976 9367 642 705 
70 843 920 10323 568 86 615 45 812 44 910 
11269 331 556 66 69 714 58 88 12282 348 961 
13291 14138 203 19 83 283.881 15153 325 426 
541 775 877 980 16142 317 51 528 744 995 
17008 4 76 570 696 833 18025 47 709 76 672 
570 877 Q49 74 19245 305 586 398 20166 311 
622 35 7"3 908 21108 240 502 28 929 51 22240 
334 474 85 823 23069 12« 96 2-4563 25029 
140 291 289 532 673 99 776 26016 57 144 485 
795 27164 90 231 310 3fi 667 772 28161 361 
651 56 63 63 69 958 29172 313 815 30412 23 
28 639 5“6 31222 32159 457 587 753 33421 46 
83 856 34063 476 623 860 35092 102 73 322 
471 554 738 933 94 36262 511 655 719 46

38051 499 29237 76 488 740 40087 125 633 
859 41019 161 267 307 60 731 42057 706 43249 
60 344 461 720 800 44377 887 45081 303 710 
826 32 943 46000 36 175 83 435 704 818 902 
47022 101 265 313 419 628 765 847 48482 
533 688 731 980 49019 83 124 95 406 18 93 
540 661 808 50044 283 626 817 51235 695 
896 923 36 52272 633 41 724 934 98 53063 
198 227 €39 54378 498 512 884 955 55139 
98 223 393 709 56103 264 70 263 968 75163 
92 58441 658 888 59479 616 904 17 60062 76 
382 415 -.77 653 706 82 804 41 61176 336 
430 66 89 847 62053 112 276 77 555 796 841 
63072 175 352 453 664 722 96 883 64101 545
69 87 65419 41 517 46 66027 202 561 622 802 
67075 241 474 537 69 68090 1-18 874 941 57 
09083 137 733 80 864 70035 285 530 841 83 
906 71193 227 715 987 72079 274 508 887 901
70 73233 340 577 863 78 908 74043 73' 121 
53 210 44 378 575 688 780 959 75188 810 976.

76014 75 612 77 817 77428 78030 .,162 595 
836 79150 51 80113 416 729 847 948 81365 
450 609 733 82092 352 881 83008 338 804
71 90 84062 260 560 645 908 85045 360 584 
793 900 "3 86292 527 927 73 872.28 327 410 
88187 949 58.2 633 750 820 33 996 89447 74 
622 758 0066 314 55 417 618 80 743 904 908 
66 91024 184 784 92350 556 93007 66 323 713 
30 72 955 94223 428 517 67 93056 63 184 
912 96589 819 971 97171 241 575 702 98144 
213 406 31 574 679 764 808 942 99217 42 
333 493 028 100188 285 732 975 101136 71 
232 508 92 976 102484 567 615 103714 90 
104248 408 556 813 61 105167 70 80 387 92 
842 1030 2 338 53 564 fł 627 107196 332 488 
511 704 928 108110 88 705 872 109348 775 97 
838 49 110019 159 203 505 681 775 880 111168 
310 701 35 862 112857 987 113099 363 560.

114525 46 653 55 115255 328 680 703 829 
996 116083 169 293 496 503 76 552 117392
804 934 118204 456 96 660 755 119165 320 
069 920 120123 332 626 867 121025 127 465 
580 734 51 918 122129 315 45 436 669 790
805 25 123002 108 38 238 820 124175 243 66 
326 457 653 723 82 921 48 125060 80 89 94 19Ö
499 120242 386 904 127079 316 58 92 596 601
836 128025 51 219 405 577 684 95 862 98
129023 491 755 990 130000 18 43 114 476 93 
690 98 "39 44 131197 928 132204 490 569 
616 62 133129 359 531 668 716 63 927 79 05 
134669 135243 671 99 893 919 35 47 69 136254 
75 513 C30 772 924 39 137343 692 917 37 
138401 658 614 782 874 964 139440 511 140063 
360 644 965 141247 322 67 620 817 916 142153 
72 494 659 143269 532 87 144022 314 505 842 
964 145299 435 822 146072 142 208 595 147193 
278 445 736 92 908 96 148136 75 483 567 85 
627 747 8.25 149113 294 310 14 622 815 61 
150162 387 502 04 87 622 712 99 151051 157 
668 757 98 886 915.

152092 165 77 79 582 611 733 807 911 
153045 223 38 416 666 700 154225 546 56 93 
607 962 155142a51 350 98 533 617 156146 
587 753 91 157166 242 572 79 158007 246 374 
410 539 909 159107 93 256 401 767 895 980 
160004 58 265 409 590 840 924 161109 S3 88 
279 313 14 39 162118 260 497 507 954 163001 
309 610 709 33 84-4 47 164010 903 165007 50 
308 845 "0 960 82 166190 611 74 176337 799 
890 992 168079 607 43 725 806 63 169173 392 
497 938 55 170051 173 415 67 80 847 171186 
239 328 78 881 172089 123 414 719 28 86 815 
44 56 173411 44 662 - 887 174003 50 100 20 
211 350 708 807 978 175203 176302 588 177014 
52 10 54s6 524 691 766 178118 304 37 687 
845 179045 64 187 471 85 93 576 781 180355 
843 903 181282 791 800 939 182359 477 82 
559 708 °1 941 183658 184310 38 602 40 860.

i C/
„Stały Czytelnik z Kościana". Do­

kładnych informacyj w tym kierunku u- 
dzieli Panu Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Poznąhiu, ul. Mickiewicza 31. (K.)

— ^Mistrz Paderewski". Bez zezwolo-
nia gospodarza nie może Pan na wypadek 
opróżnienia przez Pana mieszkania odstę­
pować je osobom trzecim. (K.)

— P. H. Sz. w Poznaniu, Nadesłanych 
wierszy; Promyk gwarzy“, „Ną wiórńę", 
„Życie', „Sen“ - nie zamieścińiy. (K.)

— W. F. —■ Poznań. Pracownikowi, któ­
ry przepracował 10 lat w iednem przed­
siębiorstwie, nie przysługuje odprawa za 
przepracowane lata, jeżeli odprawa taka 
me była przewidziana w umowie. W tyra 
wypadku przysługuje tylko trzymiesięcz­
ne wypowiedzenie. Pretensja z tytułu u- 
KJ0W3f o pracę jest pretensją uprzywilejo«
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Walka z ubojem rytualnym
W całym szeregu państw europej­

skich ubój rytualny jako niehumanitar­
ny sposób uśmiercania zwierząt od- 
dawna już został zakazany przez pra­
wo. Pokutuje on jeszcze w Polsce i 
odbywa się kosztem miljonowych wy­
datków chrześcijańskiej ludności Pol­
ski. W samej Warszawie opłaty rocz­
ne za ubój rytualny wszystkich gatun­
ków bydła dochodziły do 1,5 miłjona zł, 
a obliczono, że ogólna suma płacona 
Żydom przez ludność chrześcijańską 
Polski z tytułu uboju rytualnego się­
ga ponad 50 miljonów zł rocznie. Oto 
haracz, który ludność chrześcijańska 
Polski płaci Żydom, pośrednio gminom 
żydowskim, za spożywanie mięsa, któ­
rego ceny zwiększa właśnie ubój ry­
tualny.

Gminy żydowskie, dla których ubój 
rytualny stanowi bardzo poważne źród­
ło dochodów, bo 40 proc, a nawet wię­
cej wszystkich wpływów tych gmin, 
nie chcą się oczywiście tych dochodów 
pozbyć. Wszczął się w ostatnich ty­
godniach wśród tych gmin ruch, wy­
woływany zapoczątkowaną przez war­
szawskie Tow. Opieki nad Zwierzęta­
mi akcją, zmierzającą dk> zniesienia 
barbarzyńskiego uboju rytualnego 
zwierząt. Tow. Opieki nad Zwierzęta­
mi, kierując się względami zarówno 
etycznemi jak i ekonomicznemu, zor­
ganizowało dwa odczyty w sali Tow. 
higienicznego w tej kwestji. Ks. prałat 
<tr. St. Trzeciak, znakomity znawca re- 
ligji mojżeszowej, przedstawił sprawę 
uboju rytualnego z punktu widzenia 
biblji i talmudu, a red. Prus-Wiśniew- 
ski wygłosił odczyt p. t. „Ubój rytualny 
a intersy ekonomiczne ludności.“ Po 
referatach tych zebrani jednogłośnie

uchwalili rezolucję następującej treści:
„Zebrani na odczycie p. t „Ubój ry­

tualny“, zorganizowany przez Tow. 
opieki nad zwierzętami, w dniu 29 
kwietnia 1935 r. w Warszawie, po wy­
słuchaniu referatu „Ubój rytualny w 
świetle biblji i talmudu" ks. prałata 
dr. St. Trzeciaka, b. prof. Akad, du­
chownej w Petersburgu i referatu 
„Ubój rytualny a interesy ekonomiczne 
ludności“ red. St. Prus-Wiśniewskie- 
go — zwracają się do najwyższych 
władz państwowych z prośbą o wyda­
nie odpowiednich zarządzeń, zmierza­
jących do 1) całkowitego zniesienia 
uboju rytualnego na terenie całej Rze­
czypospolitej, idąc za przykładem 
państw kulturalnych Europy zachod­
niej 2) w celu oszczędzenia zwierzę­
tom zbędnych cierpień do wprowadze­
nia najhumanitamiejszego sposobu u- 
śmiercenia zwierząt z pomocą specjal­
nych mechanicznych aparatów“.

Tgw. Opieki nad Zwierzętami orga­
nizuje też specjalny komitet do walki 
z ubojem rytualnym. Komitetowi te­
mu udzieli swego poparcia cały sze­
reg organizacyj warszawskich. Żydzi 
natomiast starają się przeciwdziałać 
tej akcji, przedstawiając ubój rytualny 
jakoby najhigjeniczniejszy i bezbole- 
sny.

W imieniu Związku Pań Domu, któ­
ry przyłączył się również do akcji Tow 
Opieki nad zwierzętami, p. E. wypo­
wiada na łamach „Kurj era Warszaw­
skiego“ m. in. następującą opinję w 
sprawie uboju rytualnego, którą jako 
b. słuszną i charakterystyczną przyta­
czamy poniżej:

„Niech nam nikt nie mówi — pisze 
p. E. — że ubój rytualny powinien być

tolerowany, jako obrządek religijny, że 
obyczaje religijne szanować należy. 
Jeżeli Żydzi innego mięsa, niż ze zwie­
rząt zadręczanych i katowanych jeść 
nie mogą, niechaj go nie jedzą, jak nie 
jedzą wieprzowiny, lub niechaj je spro­
wadzają w chłodniach z Palestyny, 
gdzie mogą się rządzić, jak im się 
żywnie podoba.

Jeżeli dotąd milczałyśmy to dlatego, 
że nie znałyśmy warunków, w jakich 
ten ubój w całej Polsce się odbywa. 
Otworzono nam oczy i przeraziłyśmy 
się

Nie wolno przewozić drobiu w cia­
snych klatkach, lecz wolno go zarzy­
nać w taki sposób, że pół godziny żywy 
jeszcze, zawieszony za nogi, broczy 
krwią do ostatniej jej kropli.

Nie wolno bydła przewozić w cia­
snych wagonach, lecz wolno godzinami 
całemi poddawać je wymyślnym tor­
turom, mordować jedne sztuki w 
oczach innych, i znowu z żywej jeszcze 
sztuki wysączać krew całą — aby się 
stało zadość przepisom talmudu, prze­
pisom, których uczeni hebraiści innych 
wyznań nigdzie odnaleźć nie mogą...

Jeżeli za smaganie batem konia, aby 
go zmusić do wiezienia nadmiernego 
ciężaru, karze się woźnicę karą pienięż­
ną, a przy recydywie i więzieniem, na 
jakie kary zasługują ci, co codziennie 
tysiącom istot żywych przyczyniają 
nie dające się opisać tortury?!

Wszyscy nie — Żydzi, niezależnie 
od wyznania, narodowości, stanu, po­
glądów politycznych — woła wkońcu p. 
E. — powinni przeciwko tym barba­
rzyńskim obrzędom zaprotestować“.

Protest ten już miał miejsce w akcji 
Tow. opieki nad zwierzętami, w rezo­
lucjach uchwalonych w dniu 29 kwiet­
nia. Osiągnięto nawet już pewne kon­
kretne rezultaty, bo warszawskie szpi­
tale i zakłady opiekuńcze miejskie, a

już i niektóre poważne instvtii7u~~ 
łeczne postanowiły kupować tylk® 
so z uboju mechanicznego. mię-

Ceaet

Ubezpieczenie przeciw 
wypadkom politycznym

Angielskie towarzystwo uh««;» 
Lloyd przyjęło szereg ubezpieczeń od padków politycznych. I tak na poctn» 
roku b.eż szereg osób ubezpieczył Z " 
stosunku 25 do 1 na wypadek, gdyby wV 
ka.Brytanja była wciągnięta do wojny w 
roku 193o, w stosunku 19 do 1 na ,
gdyby Francja i Niemcy rozpoczęły5 ’̂

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Nowego

Bilety sprzedane na dzień 16 maja br 
ważne są na sztukę „Familijka“ grana w dniu 22 maja br. “

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnie wieża w Poznaniu.

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocz- 
nie nie robiąc różnicy dla pici, wieku ¡sta­
nu pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych bron- 
chitu, grypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp stosują pp Lekarze
„BALSAM THIOCOLtN AGE‘
który, ułatwiając wydzielanie się plwoci­
ny. usuwa kaszel, wzmacnia organizm 
i samopoczucie chorego. Sprzedają apteki.

ng 8306

Dnia 16 maja 1935 r., zasnęła w Bogu, nasza 
najdroższa szefowa, ś. p.

przeżywszy lat 54. W ś. p. Zmarłej straciliśmy 
drogą i nigdy niezapomnianą chlebodawczynię. 
Postać Jej zachowamy na długo we wdzięcznej 
pamięci.

PERSONEL RESTAURACJI „CENTRUM“, 
t 11180 Poznań, St Rynek 53/fiO.

Dnia 16 maja 1935 r. o godz. 16,10, zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, zno­
szonych z anielską cierpliwością, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza 
ukochana, najtroskliwsza i nigdy niezapomniana mateczka, teściowa, babcia, siostra i 
bratowa, ś. p.

z Maislów
I. voto Działoszyńska

Stanisława Herrmannowa Gumolitprzeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 19. bm., o godz. 16-tej z domu żałoby, Stary 
Rynek 59/60, na cmentarz farny przy ul. Bukowskiej.

W głębokim smutku pogrążeni

11181 mąż, dzieci i rodzina.
Poznań, Bydgoszcz, Sanok, Ostrów, Cheł mno, Grodzisk Pozn., Berlin, New York.

do krycia i sma­
rowania dachów.

Długoletnia wytrzymałość
ca 160 kw 220 380 volt

poszukuje
Fabryka Drożdży Sobbowitz 

G, m. b, H.
Wolne Miasto Gdańsk.

zg 11168 —t

bez smarowania 
poleca

„HATECH”
Poznań, św. Marcin 65de 1949 ORYGINALNE PROJZK! 

«MIGRENO» .„„—h 
NERVOSIN“

».M.S.W Miisse 7 . ; sj
2HAM MOS. » J

zKOGUTKIEMjfcj
SA SbookiEk,

KOJĄCYM BOLEK^F1
T.crntowANlE : --

SZKŁO
OKIENNE

INSPEKTOWE
Dnia 16 maja 1935 r., zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra 

mentami św., nasza najdroższa siostra, ciocia i szwagierka, ś, p.
NC WRALóJAlustra, listwy na ramy i do tapet

po zniżonej cenie poleca

HURTOWNIA SZKŁA
właść. J. Jóźwiak

Poznań, ul. Póiwiejska 9. 
Hurt Tel. 22-26 Detal

Przyjmujemy asygnaty „Kredyt“
dg

f owe

7"“;“jioauTEK
ZE ZN PABC n U M ~p T E K I 
S PRZt PA JA A —

przeżywszy lat 63. Eksportacja zwłok do kościoła parafjalnego odbędzie się w niedzielę, dnia 19. bm. 
o godz. 17, pogrzeb nazajutrz o 10-tej.

W głębokim smutku pogrążona
dg 2498 rodzina.

Mikstat, Ostrzeszów, Poznań, Gniezno, Przemęt, Rączyce, Pleszew, Kępno, Pabjanice.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Najstarsza Pomorska Gorzelnia Koniaków i Fabryka
poszukuje zarazREPREZENTANTA

W sobotę, 18 maja rb.
iko w dzień pogrzebu Pierwszego Marszałka Polski,śp- 
iłsudskiego, wielkiego bohatera i Wodza Naród 

żałoby będą

biura nasze nieczynne
VESTA“ taafflo-ffirawsHi »»VESTA t 
... di™. io«an?ii»ofcimi "KS•'¡¡sł.

W środę, 15 maja 1935 r., zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza ukochana
ciocia, ś. p. x Schellerów

Franciszka Zołdakiewiczowa
przeżywszy łat 55. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 18. bm. o godzinie 4 po 
południu z kostnicy przedpogrzebowej Wały Jana III na cmentarz świę- 
tomarciński przy ul. Towarowej.

W ciężkim smutku pogrążeni
Mieczysławostwo Niewiteccy.

Poznań, św. Marcin 66/67.
Zakł. .Pogra. „Ceremoniał“, ul. Towarowa 25, tel. 31-80. dg 2156

Sp A ko. w Poznaniu
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Dr. Stanisław Gościcki
lekarz

zmari w Poznaniu dnia 13 maja 1335 r., przebywszy lat 72, Nabożeństwo 
żatobiK odprawi się w Warszawie w kościele św. Karola Boromeusza na 
Powązkach dnia 18 maja o godz. 10,30 rano, poczem nastąpi wyprowadze­
nie zwłok do grobu rodzinnego, o czem zawiadamiają

zg 11183 iona i syn.

Dobry wzrok, to dobra praca!
Chrońcie więc zawczasu oczy dobrze 
dopasowanemi okalarami lob binoklami
ze Specjalnego Zakładu Optycznego

Z powoda pogrzebu ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego

w sobotę, dnia 18 maiar.b.
biura podpisanych banków

będą zamknięte
Bank fiir Handel und Gewerbe Poznali

Poznański Bank dla Handln i Przemysłu Sp. Akc.

Danziger Privat-Actien-Bank, Fj|i?le
Gdański Prywatny Bank Akcyjny, Sp. Akc. w Gdańsku, 

Oddział w Poznanin.
Tg F78

99BOB E“
ALEJE BABCINKOWSKIEGO nr. 7.

§
fi

S

Pończochy - skarpety
kupisz dobre i tanie tylko 

w firmie
„H A F T O P LI S»

Stary Rynek 6 wejście z ul. 
Wiankowej). Pg 3258-15.63

* LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ.
Komornik Sądu Grodzkiego Rew.,XI. w Poznaniu majacy kąn- 

ceiarję Przy ul. Szyperskiej 1. ną podstawie art. 116_iii 
podaje do publicznej wiadomością że clma 20 maja br. od godz. 16 
rozpocznie sie licytacja' ruchomości j to:

3 maszyny do szycia (i okrętarka), żelazka «Jęktr. do- Pra*“" 
wania, materia! dekoracyjny! manekiny, lampki elektr., 2 pra­
sy do kopjowania, pulpity, lustra, kartony ™żnego rodzaju, 
biurka, szala żel., maszyna do pisania „Adler . zegar kontrol­
ny, szafy oszklone, regały i całe urządzenie składu towarów 
kiótkicłi. .
Zbiórka przy ul. Nowej 6 we firmie Wiza i Mąluszek.

M. Cwojdziński, komornik.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tern

5 nagłówkowych-

Kamienicę
sprezdam koto ratusza w Rynku
bardzo Korzystnie. Z-ioszenia Ku­
rier Poznański zdg 86 071

Willę
W mieszkaniową z gotówka do 
slOUO sl. Oferty Kurier Poznań- 
stl zdg 86 677_____________ _____

Ramienicę
bmfortowe, centrum, dochód 
kOO, cena 62 000, wpłaty 30 000 — 
draga dochód JO 000, cena 85 000, 
SPlaty 55 000. — Gruszczyński, 
Poczto»* 30__________Zdg 86 760

Kupię
’lllte z ogrodem w mieście ewtl. 
* pobliżu Poznania i stacji ko- 
iSIowej ua gotówkę. Biachów8ki, 
Marszalka Kocha 25. tel. 77-75.

zdg 86 830

, Wspólnika
powfeZnl \ zl poszukuje

. . Pożyczki
I. hÍDoSé«a ,wekslowej, zastaw 
ilmuknu6^0"10^PjÄkL ^0r?j8lgi|nl!’ Kurier

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 8695, z 21025, d 1311 
i t. d. s- 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w eobotń i dni przedświą­

teczne przyjmuje eię do godz. 11,00.______

KompletneTanio | Kolonjalkę
dyskretnie szybko pośredniczymy 26 lat w jednych rekach zaraz'nowoczesne urządzenie do p 

sprawach matrymonialnych, sprzedam. Zg'oszenią Debiecka 2 wania soków owocowych (8_
Skutek zapewniony. Doborowe 
partje. ..Postęp", Warszawa, ul. 
Zórawia 27. Pg 3768-62.233

7. SPRZEDAŻE

Meble
używane korzystnie sprzedam. 
Karwowskiego 16, ra. 3.

Zdg 86 679/80

Parcele
w Dębcu. pod budową różnej 
wielkości wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia ul Debiecka 24. Po­
znań zdg 86 729/730

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereczkow®
„Continental"

Triumf techniki. Jakość niedo­
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przygodxki, Hampel i S-ka
Poznań. Sew. Mielżyńskiego 21 
Tel. 21-24 ng 8333

Meble
najtaniej kupisz Pocztowa 
magazyn naprzeciw Poczty,

dg 2014

81

zdg 86 685 sprzedam. Oferty Kurjer 
zdg 86 862

Kupię
ra so-1 motor do łodzi 2—4 KM. Oferty 
ętn.) z cena Kurjer Poznański

Pozn. zdg 86 692

Urzędnik
szuka mieszkania 2—3 pokojowe­
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 658 __ , ,

Posiadam
2,Af’tl5wit.'> oczekuje real- 

pi,r2J>0?5ic.-ń- Zgłoszenia Ku- £25>3(iski zdg 86 755

Śliwińskiego
meble żydowska. dg2322

zdg 86 755

Skład najtaniej
Meble

poleca

Skład kolonialny
magiel, mieszkanie, dobrze zapro­
wadzony sprzedam. Adres wskaże z spirytualiami, pełnym wyszyn- 
Kurjer Poznański zdg 86 696

Skład win 13. DO WYNAJĘCIA

Dom
ogrodem za Osiedlem 
skina. ■ Oferty Kurjer 

zdg 86 707,

- —__________ ____ ryg: _
kłem zaraz na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 851

Warzsaw- 
Poznański tanio

Rzeźnictwo
od_ zaraz, kompletne urza-

lub 1 kuchnia 1. 6. poszukuje. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 717

Baranowski
Poznań, Podgórna 13. Pg 8227/8

2 nowe
nowe rowery balonowe. 1 chło­
pięcy sprzeda tanio tylko gotów­
ka „Gumy“, 27 Grudnia 15.

zdg 86 711

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży­
wane największy wybór 
— najniższe ceny. 
Gwarancja. Skóra i 
S-ka. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 23.

ngr 8303

»
Od

1 czerwca 4 pokoje sîcneczjie 
wygodami. Wiadomość tel. GO-24, 

zdg 86 646

Łóżko
żelazne, wózek 4 kołowy, obraz 
złotej ramie korzystnie. ŚW. Woj­
ciech 1 — 3. zdg Sb (S24

Rower
damski tanie. Śniadeckich 30 - 

zdg 86 628_______

serwisy, 
„srebro 
tyczna, 
kow

dzenie. Poznań, Grunwaldzka 25 
zdg 86 881

Filję piekarską
odstąpią. Adres wskaże« Kurjer 
Poznański zdg 86 875

Radio
prąd zmienny. Poznańska 27 

zdg 86 838

Dom
piętrowy sprzedam Rogoźnie Wlk. 
ogródek, 15 ubrkacyj. donosi 85 zi 
miesięcznie, lub zamiecie na dom 

z Poznaniu, cena 12 tysięcy 500 zl. 
Zgłoszenia Poznań Poina 22 a, 
mieszkanie 6. zd 86 456/7

Frak
w dobrym stanie na wysoką fi­
gurę kupie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 676 _____

pokoi, kuchnia komfortowe, 
gie piętro, Plac Działowy 6, 
najmie gospodarz. Długa 12, 
wary krótkie. -J

dru- 
wy- 

„ j.*, To- 
zdg Ś6 097

Poszukuję
trzy' pokoje kuchnią pewien pl.it/. 
nik. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 721 _____ '

i 2 PQÎ 
bary

'Si«!l6àdrÀ rg-cI’1jweiTJ,HcF ed- 
Adre,’a^¡|r Poznański

ototfeyna . Zdrój
’«my dóy25Cy/» Tani sezon wio- >aS?e nenlPrwria- 21 dni: £ 
toarslia. takP»'JfcHat<Te' Pozada

Ä Złotych
.inforingcje: Zarząd

Nierdzewne
noże i widelce stołowe, deserowe, 
do owocu, noże kuchenne, scyzo­
ryki

Alpakowe
łyżki, łyżeczki, widelczyki do c ast 
łopatki do tetu itd. kupuje sie 
rzeczywiście korzystnie w firmie

Ed. Karge
Poznań, ul. Nowa 7/8. Istnieje od 
przeszło 50 la-. Pg 2937-12,20

Okazyjnie
stara porcelana, sztućce 

„Kr8set“ meble ąn- 
Okazja“, A5. Marcrn- 
28 zdg 86 <61

Zakład
fryzjerski w centrum. .Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 T9a

Kapustę kwaszoną
sprzedaje w każdej ilości Poznań­
ska kwaszamia. Dąbrowskiego 88 
Teł. 71-52. 69 87. zdg 86 .98

Radjo
trzylampkowa prawie nowe sprze­
dam. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdg 86 790

2 motory
80 KM 995 obrotów i 5 KM 1020 
obrotów na 440 volt, prąd stały 
oraz prądnica marki AEG 115/160 
volt 4,5 Kw 40/29 amp. 1520/1600 
obrotów, wszystkie w pierwszo­
rzędnym stanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 688

Limuzynę
na Korda 1929. Oferty 
Poznański zdg 86 691

Kurjer

« i «na"
Walt1, Wle,kie la

'e’»aty25rt,retyzm«
£J. dzieci’ „kbfouy ser, 
jy^as, in’mîerw°we. porażenin 
i^Mawiuzif0’• ‘eS?y sie w fejkie dofe°- ^ódlo atp- 
InSL0Kur»«$'„ Wziewalnie 
■ÏÏÎÏÏnie Zarzad Je ^«atlowe.

--------¿tíggj. ng 10 147

Lido Ant ‘niske
Äteila^e

60

». Okazja!
maf“p(S i parcele przy .ulicy Zbąszyńskiej 
Poprad z 1 Grochowskiej narożnikowe tanio 

d»2308 sprzedam. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdgr 86 349

serca, kobie- Restaurację kawiarnię,
zaprowadzoną Rynku, saiką. kon­
cesją. mieszkaniem, tanio sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 8-1 513

Lokal restauracyjny
od wielu lat w najruchluwszetn 
miejscu, centrum Poznania, zapro­
wadzony z oddzielną butelkową 
sprzedażą napoji alkoholowych, z 
pięknem i solidnem urządzeniem 
zaraz do nabycia. Zgłoszenia u- 
praeza sie dc Kuriera Pozn.

zdg 86 788_________

0,1 4 si- Km?er?'a»-a ‘
Hg 10 286

USZcsędnv
Ą^edzje °w?adaZÍ’ owcz<nb

fe?5- MaSawaïer
¡! 4 friÄ^eni?1 ??««,•

Wózki
dziecięce odnawia, reparuje, kół­
ka, gumy poleca Razer, Szew­
ska, 11. dg 2421

Obrazy
Malinowskiego innych polskich

malarzy
okazyjnie Oaesar

Mann
Poznań, Rzeczypospolitej 6. 

ng 9599

Wagę
uchylną „Caudr“ nową tanio 
sprzedam. Kilińskiego 2. m. 4.

_____ zdg 86 674

Parcele
do sprzedania najlepszem miej­
scu Łazarza. Kopczyńskiego 7. 
__________  zdg 86 657

*
dziecięcy, duży, nowoczesny ko­

stni/

Wózek

¡».CT

Przedsiębiorstwo
obejmujątce skład kolonialny, /e- 
stauracje $ jedyna sala na miej 
«cu, s-kTad zboża i opału, masyw 
ne zabudowania, 30 mórg ziemi 
w bogatej okolicy spowodu staro- 
ści sprzedam. Objecie 35 wO. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 803

krzyżowe.
Pianino

Józefa 2 — 4, 
zdg 86 847____

Szczęście
przynoszą obrączki ślubne 
Chwiikowskiego. św. Marcin 
Para złote oa 12—100 zi,

zdg 86 864 _______

Skłód
galanteryjny, artykuły piśmienne 
i szklarnia, dobra egzystencja ,z 
powodu śmierci męża korzystnie 
na sprzedaż. Smoczyńska. Wol­
sztyn. __ ng 10 287

Parcelę
1400 kw. narożnikową, tor wy­
ścigowy Ławica .sprzedam. Ofer­
ty do Kurjora Poznanskiego

3—4
pokoje z kuchnia 
domu lub willi. 
Poznański zdg 86 543

Skład
¡Roje. Poznań, Wielkie Gar-,-.__ - , , ....
20. m. 1. zdgr 86 365

Dwupokojowę
korytarz trzecioęietrowe, 

urn, dzie
inisjj 350,— pew 
Kurjer Poznański

orządnym.porząc 
•ty K

Adwokat
trum, dzierżawa 4Í'— zwrot _eks- Poszuliuje.-W^penjrum -D-//

nemu. Oferty 
zdg 86 694

1 6. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 86 693

Pięciopokojowe
mieszkanie 95 — zt, Szamarzew- 
skiego 10, stróż. zdg 80 70S

Czteropokcjowe
komfortowe 80,— centrum, trzy­
pokojowe 56,— dwupokojowę 35, 
jednopokojowe 20,— wynajmie 
..K./wilon“, Kocha 15. zdg 86 710

i pokoje
. 5 pokoi komfort II piętro front 
ui. Szewska 19, wynajmie gospo­
darz, telefon 58-43. zdg 86 741

kuchnia.
3 pokoje

Dąbrowskiego 
zdg 86 735

223,

Pięciopokojowe
śródmieście, centralne ogrzewanie 
Wromiecka 6/8, II piętro. ZiRosz. 
portjer zdg 86 807

Pokoju
z kuchnią lub (iwóc-h wprost od 
gospodarza- poszukuje bezdzietne 
małżeństwo, stała posada. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 768

Szukam
2 pokoi kuchn a względnie jeden, 
śródmieść! u, pośrednicy wyklu­
czeni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 814

15. POKOJE ÜMEBL.

Dwa
komfortowe siońecziie z ubywa­
niem kuchni u samotnej Mickie­
wicza • 19, - m 8. Poznań zd 2408

14 — 4.
Szwajcarska

zdg 86 666

Żychlińskiego 
złotę księgę

tom 21—81 kupie. Józef Jolowicz. 
księgarnia, —• Berlin W. 15, 
Memekestrasse 12 ng 10 25-i

Mieszkanie
2—8 pokojowe z kuchnia w Pu 
szczykowie na lato, wśród lasu, 
na wzgórzu. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 85 516.

Luksusowe
pięciokomfortowe Jasna wynaj­
mie „Be-Em-Es“, Marcinkowskie­
go 21. zdg 86 865

Śmietnik
używany kup ę. Oferty 
Poznański zdg 86 804

Piec
kąpielowy węglowy kuipie 
Kurjer Poznański zdg 8f

Kurjer
Trzypokojowe

objecie mebli 250. Wielkie 
ry 33, m. 8.

Ga-rba- 
zdg86 798

, Oferty 
861

Skrzydło
lub pianino krzyżowe kupie. Re­
stauracja Ogrodu Zoologicznego.

_________ zdg 86 876

lJ^SZUKA^mESZK.
3—4

Łazarz wprost od gospodarza. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 88109

Elegancki
Ratajczaka 11 a, m. 102.

zdg 86 714

Elegancki
przy Zamku, niekrepujący, elęk» 
tryczność, duży. Waty Janą^IIR
11—4. zdg 86 718

Niekrępujacy
panu. Wały Jagiełły 18 — 
 zdg 86 678 

17, m. 9,
Fierackiego

Î0,

pokoje J — 2 osobowe, 
zdg 8« 732 _____ _

1—2
osób utrzymaniem 
ein 37, m. 9.

bez. Mar- 
zdg 86 843-

Domek
z .ogrodem przy Poznaniu kupię. 
Oferty Kurjer Pozna' ' ’

zdg 86 885

2—3
pokojowego od lipca—września 
szuka inżynier, pewny piatnik.
Oferty do Kurj era Poznańskiego! 2 a,zdg 86 715 I

Centrum
wysoki parter, telefon, takżfe. 
przyjezdnym. Aleje Marcinkow­skiego 2 — 1. zdg si.i 879

Podgórna
9„ utrzymaniem 

zdg 86 892.
bez.

ZAGRANICZNE
Sobota, dnia 18 maja. 

Hilversum — 20.10 koncert na 
organy i fortep.: 21.00 i 22.00 kon­
cert popularny; Radjo Paris — 
20.00 wieczór rozmaitości; 22.35 
muzyka. Londyn — 19.30 melodje 
z filmów dźwiękowych; 19.55 — 
„Zemsta nietoperza“, operetka 
Straussa; 22.00 koncert; 23.00 mu­
zyka. «Koenigswnsterhausen — 
6.20 koncert poranny; 8.00 kon­
cert dla gospodyń; 12.00 koncert 
symf.; 14.00 rozmaitości muzycz­
ne; 16.00 wesoła sobota: 18-45 
„Pńzez lasy z piosenka i mandoli­
na“: 20.10 koncert z lokali ber. 

UiM&ofc 28.0« aiurte L»fcsef>

bnrg — 20.15 B. Delbrat śpiewa 
arje; 20.45 koncert popularny — 
21.10 audycja J. Baker: 21.50 
franc: konc. popularny. Buda­
peszt — 18.25 konc. cygański; — 
21.35 tr. konc. z Wiednia: 22.45 
konie, cygański. Sztutgart — 20.15 
słuchowisko; 21.15 konc. popu­
larny; 22.30 muzyka; 24.00 do 2 
koncert. Wiedeń — 19.55 koncert 
na flecie; 21.30 „Śpiewający Wie­
deń“; 22.35 muzyka; 24.90 do 1 
muzyka symf. z płyt: Praga — 
6.00 muzyka: 10.15 konc. ork. de- 
tej: Il.Oo konc. popularny; 12.35 
konc. symf.: 15.55 konc. ork. woj­
skowej: 17.00 rosyjskie pieśni i 
arie: 32.30 konc. symf. Kolonia 
1850 koncert kwartetu: 2040 — 

w. «wam«®«*' rwsait*

ści muz-cane: 22,45 muzyka ha 
zakończenie tygodnia. Siztokholnr 
20.45 kabaret, studencki; 22.09 mu­
zyka. Monacłijum — 18.30 pio­
senki ludowe; 19.05 muzyka kamer, 
ralna; 20.10 „żak“ (Betteistu-' 
dent) operetka Milleckerą: 23.00 
muzyka. Rzym — 20.50 muzyka 
kameralna; 21.30 komedja „Par­
tia brid-ża“: 22.00 muzyka. Me­
diolan — 20.50 koncert symfo­
niczny, Wroclaw — 5, 6 i 7 kon­
cert poranny: 12.00 koncert popu­
larny; 1540 duety Schumanna; — 
16.00 audycja popołudniowa z 
Koenigawusterhausen; 19.15 chór 
dziecięcy śpiewa piosenki ludowe; 
2040 koncert popularny ork. 
symf. z udui&łam solistów; 22.30 
i 23.45' tusaj-łs*,

pl.it/
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Łąkowa
14 — 7. dwóch. p. 2193 Uczciwa Panienka

Frontowy
elektryka. Romana Szymańskiego 
8. parter, prawo. zdg 83 556

Frontowy
Szkolna 3 — 3. i zdg 88 815

io^aTok^’

Klatki
poszukuje. Oferty 

łński zdg 86 705
~2

panów szuka pokoju na 
lub poza miastem w poblj 
tramwajowej. Oferty Iiur 
znański zdg 86 637

Gospodyni
starsza, inteligentna pragnie
Srzyjąć posadę do wszystkiego 

o jednej osoby w Poznaniu. — 
Świadectwa i polecenia dobre. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 672
Dwie panienki

ukończoną szkolą gospodarczą 
przyjmą posadę dzieci, pomocy 
w domu od 1. 8. Zgłoszenia szko­
ła gospodarcza, Kórnik.

zdg 86 670

Taniego
pokoju. _pościel własna. 
Kur'Surjef Poznański

Oferty 
;dg 86 750

Składa
próżnego poszukuję zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 684

Pokoju
z kuchnia lub bez wprost gospo­
darza poszukuje młode małżeń­
stwo, posada państwowa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 742

Sklepn
małego ewentl. z dwoma pokoja­
mi tylko, w centrum lub przy 
ruchliwej ulicy w Poznaniu po­
szukuje zaraz. Zgłoszenia K,'"»’ 
Poznański zdg 86 874

18. DZIERŻAWY

Piekarnia
centrum Poznania z przynależ- 
nościami do, wynajęcia. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 86 708
Piekarnia

Bydgoszczy, _ centrum, mieszka- 
męm od właścicęla wydzierżawię, 
objecie 2 400, dzierżawa 140, wy­
piek 400 chlebów dziennie. — 
Sowiński. Garncarska 2. telefon 
18 21- zdig 86 821

22. ZGUBY

Zginął
pies wilk oddań wynagrodzeniem 
Ratajczaka 12, m. 7, zdg 86 664

23. ROZMAITE

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2. przy 
Świętokrzyskim, przyjmuje udzie­
la porady, pomocy. Telefon 27-71 

zdg 85 233/4
Znana

wróżbiarka Ada.relii przepowiada 
przyszłość, cyfr, kart, ręki. Przyj­
muje 10 rano do 9 wieczorem. — 
Poznań, Podgórna 13, m. 10 — 
front- _______ zdg 86 743/4
Pończochy . skarpetki

dobre tanio tylko w firmie
„Haftoplis“

Stary Rynek 6, (Wiankowa),
_________ Prg 3878-19,71_______

Inżynier
wieloletnia praktyka ma wolne 
godziny _popo!udniowe. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 709

Przedstawicielstwa
firJVyTJna Gdynie i Gdańsk ewentl. Pomorze, poszu- 

t,3®,. ??lny. handlowiec. Oferty „B S Gdynia Pat“. ng 9500

24. NAUKA

Kursy kroją szycia
7raru?M najkorzystniejsze Marji Magdaleny 1, m. 7. dg2264

Korepetycyj
zakresie gimnazjum mat.-prayr. 
udzielę. Oferty Kurjer Poznań­ski zdg 86 121

Korepetytor
crrniik potrzebny zaraz.iaciimik 

Wilda 94, m. 22. ... Górna 
zdg 86 799

. 25. MUZYKA 3
Saksofonisty

klarnecisty poszukuje. Restaura­
cja Ogrodu Zoologicznego.

zdg 86 877

Osoba
energiczna i wykwalifikowana 
przyjmie posadę kierowniczki 
pensjonatu nad morzem na mie­
siące letnie. Łaskawe oferty pro­
szę skierować pod adresem H. G. 
Łódź, ul. Wólczańska nr. 97. — 
m. 40. zdg 86 667

Wychowawczyni
nauczycielka mila, kulturalna, lat 
pO, ząjmię sie samodzielnie dzieć­
mi chętnie na wieś, (świadectwa, 
referencje). Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 86 662

Bezrobotny
masażysta, inwalida wojenny po­
leca się po bardzo niskich cenach. 
Zgłoszenia uprasza Związek In­
walidów Wojennych, Okręgowe 
K°ło Poznań, ul. Kozia 8, tele- 
fon 29-92. zdg 86 656

Służąca
uczciwa szuka posady do wszyst­
kiego 1. 6. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 722

Dziewczyna
uczciwa szuka posad/ gotowa­
niem od zaraz 'ub 1 Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 86 682

Gosposia
poszukuję posady najchętniej sa­
motnej osoby. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 699

Sierota
uczciwa pracowita szuka posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg §6 638

Państwo
które się przychyli celem uzyska- 
nia posady portjera, woźnego, in­
kasenta oddam na czas wakacji 
pokój z utrzymaniem na prowin­
cji. Oferty Kurjer Poznański

zdg S6 636
Która

drogęrja przyjmie w charakterze 
ucznia absol. Liceum Handlowe­
go, wolny 03 wojska. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 86 625

Gospodyni
szuka posady na probostwie lub 
majątku zaraz lub później. Ła­
skawe zgłoszeń a Kurjer Pozn. 

Edg 86 629
Pomocnik

gastronomiczny wbcemi językami 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg S6 526

Panienka
z porządinej rodziny szuka posa­
dy jako uczennica w »kładzie. — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 86 731
Pokojowa

kwalifikowana poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 762

Kucharka
młodsza szuka posady od 1. 6., 
najchętniej do dwóch osób. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 86 759

Kucharka
dobre gotowan'e do wszystkiego 
poszukuje posady, najchętniej do 
samotnych osób od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 757

Młodszy
pomocnik fryzjerski męski szuka 
posady zaraz 1-ub później. L. Pie­
chocki, Nowemiasto n.fW artą, 
powiat jarociński. zdg 86 779

Początkująca
krawcowa, sierota szuka posady 
u krawca lub krawcowej'. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 81S

Retuszerka
positiv — negativ dzielna szybka 
poszukuje posady zaraz lub póź­
niej. Zgłoszenia „Par“, pod 54,401 

Pg 4032-54.401
Uczciwa

poszukuje posługi śródmieściu ca­
ły dzień. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 86 850

Pokojowa
dobrem! świadectwami językiem 
polskim i niemieckim poszukuje 
posady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 829

Cholewkarz
wykwalifikowany specjalista na- 
klejacz poszukuje posady. Łaska­
we zgłoszenia. Ickowicz, Poznań, 
Woźna 19. zdg 86 839

26. SZUKa POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Młynarz
kawaler, dziewięcioletni® prak­
tyką poszukuje posady, również 
obeznany prowadzeniu samodziel­
nie motorów ssąco gazowych i 
Diesla. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 966

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 837

Bufetowa
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 878

Gosposia
inteligentna dobrem gotowaniem 
szuka posady do samotnej osoby. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
_________  zdg 86 698

Uczciwa
pracowita poszukuje posady za­
raz lub 1. 6. do wszelkich prac 
domowych, zna dobre gotowanie, 
pranie, prasowanie, włada pol­
skim, niemieckim. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 871

szuka posługi. Oferty Kurjęr Po- przystojna, mila, poszukuje posa- 
znański zdg 86 834 dy do bufetu obsługa gości, —
----------- ——----------------------“ Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 125Dziewczyna
szuka posady lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 844

Młody
pomocnik biurowy, mogący przy­
jąć stanowisko sekretarza adwo­
kackiego, piszący biegle na ma­
szynie, poszukuje posady biuro­
wej. Oferty Agentura Kurjera 
Poznańskiego, środa. ng 10 233

Uczciwa
panienka, język niemiecki, fran- 
cuski i polski, z dobrem świa­
dectwem do dzieci, s-zuka posady. 
Oferty KnTjp- Pozn. zdg Ś6188

Kuchmistrzynie
letnisKO dworu wsaelka służbę. — 
Lewandowska Aleje Marcinkow­
skiego 16. adg 86 195

Inteligentna
panienka szuka posady do dzieci 
praktyką. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 127

Starszy
czeladnik piekarski, obeznany w 
cukiernictwie i piemikarstwie 
szuka posady od zaraz lub póź­
niej. Oferty Kurier Poznański

zdg 86 220

Panienka
z dobrej rodziny poszukuje posa­
dy do dzieci zaraz lub 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 204

Stenotynistka
polsko-niemiecka, francuskie ma­
szyna szuka jakiejkolwiek posa- 

_ . _ dy. Oferty Kurjer PoznańskiPanienka zdg 86343
lat 18, szuka posady elewki, do ___ t _
składu lub dzieci, bez wynagro- rOSIUgaCZKa
dzenia. miejscowość obojętna. —¡całodzienna kilkuletnie świadec- 
Oferty Kurjer Poznański (twa. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 415zdg 86 500

- mieszanki, drQp 
groszowe to towar pożądaj aalt0*« 

many przez k]ie 1
Fabryka Cukrów St. Marecki P„

n 10 234 Ko

Uczeń
stolarski poszukuje pracy, naj­
chętniej w Poznaniu. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 86 082

Młodszy
pomcnik mleczarski potrzebny za­
raz. Zgłoszenia z odpisami świa- 
dectw Mleczarnia w Wielicho­
wie. zd 86 775/6

Przykrawacz
krawiecki samodzielny potrzebny 
zaraz na stale. Oferty odpisy 
świadectw Kurjer Pozn. ng 10 259

Ucznia
fryzjerskiego z calem utrzyma­
niem przyjmę od zaraz. Pr. Ru 
tawski, Poznań, W. Garbary 34. 

zd 86 767

Nasz znany

plakatowy
Rozkład JazdyKolejowej

na sezon latowy 1935
(obowiązujący od 15 maja rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau­
racje kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaiu 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym, czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz
w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Panienka i Poszukuję i Potrzebny
ukończoną szkolą gospodarczą'posady do samotnej ambitnej kucharz, kawale- Mlicka, Osfcró 

jakiejkolwiek posady, — osoby do samodzielnego prowadzę-1 wek, poczta Jeżyce, pow. Mogilno.¡szuka
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 137
nia gospodarstwa domowego od 
1. 6. polecenia dobre. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 86 408

Krawcowa

mai

Szoferotrzyma od dnia B „ . zatrudnienie przy p,,8- hr. 8t,,, 
tomowej. Warunek . tOwni Tr własność samS?£SuPr*Wae £ 
5rt,^,rzy ■ wPlaeie i snnl<:z’r<lw5' ¿głoszenia Kurjer PoŁ“,01’«*. 
__________ zdg 86 652i allsb W

zaraz. Zmkm”8®,
— zdg 86 772 '

Chłopiec

— zdg 86 770 Ü

J Urzędnik

CtJ.

, Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Ostrówek 
-——-------- zdg 86 7«

Uczennica
do szycia. Kre’a 22, m 9 
_________ zdg «6 791 ‘ '

Kucharka
potrzebna samodzielna z dobrm 
gotowaniem i pieczeniem ciast- Pocztowa 36, m. 11. zdg«;«

Ekspedientka
branży artykułów męskich. 
Cegłowski, Pocztowa 5.
_______  zdg 86 786

Zgl.

Panienka
z. branży towarów krótkich moi, 
się zaraz zgłosić w zastępstwo w 
wakacjach. Dąbrowskiego 10

p. 2192
Służąca

młodsza. Pólwiejska 25, m. 9, — 
dom ogrodowy. _____ zdg 86 80»

Fryzjer
potrzebny. Schrake. Pocztowa 20. 
_____ zdj$ 86 846 ____

Służąca
doskonaleni gotowaniem diugo- 
letniemi świadectwami lepszych 
domów, czerwca potrzebna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 841

zdg 86 597
Stały

dochód przyjemna

Fryzjerka
siła pierwszorzędna od 1. 6. Sło­
wackiego 34.   zdg 86 835

PomocnikPanienka
poszukuje jak,ejkolwiek pracy w 
składzie lub przedsiębiorstwie, 
ewentualnie z kaucją. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 86 126

Panna
młodsza inteligemtna. znająca 
ekspedycję, przyjmie jakąkolwiek 
posadę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 405
Przychodnia

uczciwa posaukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 425

Sierota
poszukuje posady do dzieci lub 
pracy domowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 462

Posługi
poazuikuję. Oferty Karier Pozn. 

zdg 86 435
Przyjmę

posadę u krawca lub krawcowej 
z poleceniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 502

Kucharka
uczciwa, samodzielna, bardzo do­
bre świadectwa szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 545

Bufetowa
szuka posady, miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 569
Panna

z, dobrym gotowaniem, prasowa­
niem do wszystkiego najchętniej 
samodzielnie do samotnej osoby 
od L Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 86 584

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
miejscowość obojętna. Ofe^rty Ku­
rjer Pozn a lisk i xdg 86 589

Praczka
zawodowa poszukuje prania. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 86 611
Dziewczyna

uczciwa szuka posady z gotowa­
niem i sprzątaniem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 86 080

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
dzieci lub pokojowej. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 86 085

Posługaczka
posauikuje posługi za spanie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zag86 989

szyje tanio i reparuje, szuka po- m. 42. 
sady po domach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 363

Dziewczyna
wiejska starsza z dobrem goto­
waniem, zaprawianiem poszukuje 
posady do wszystkiego od 1. 6. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 473
Posługi

poszukuje, dobre świadectwa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 211

Kucharz
dobry swym zawodzie, znający 
cukiernictwo poszukuje posady 
na wyjazd. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 86 227

Posługi
dwa, trzy razy mb po obiedzie po­
szukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 226
Mistrz

mydlarski z kilkuletnią praktyką 
szuka odpowiedniej posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

Posługi
poszukuję 1—4 razy tygodniowo 
Łazarz. Jeżyce albo prania. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 86 046

Bufetowy
władający sześciu obcemi języka- 
mi szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 045

Panna
lat 25 poszukuję zajęcia jako słn- 
żaca do dzieci bez gotowania. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 86 042

Szukam
prania. Półwiejska 38, nu 4. 

zdg 86 319

Wiejska
dziewczyna uczciwa z gotowa­
niem poszukuje posady od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 246
Dziewczyna

uczciwa z dobremi dlugoletniemi 
świadectwami szuka posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 242
Posługaczka

poszukuje posługi możliwie u 
starszego państwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 302

Lepsza
,poszukuje

fryzjerski. Wielkajl. WJ
--------- :__ Kierownik
Służąca (lub kierowniczki do

silna młodsza ze'wsi do wszel- r^Prowądzenia składu towąrów 
kich prac i ogrodu, znajomość i krótki^bhwa «w na Prowincp 
kuchni zaraz na wieś. Zgłoszenia'z. kaucją l 5U0 «otpomań5y lectwami. soboto 10—19 Sie- Zgłoszeni^ Kuwr ioznnu, --------- ... sobotę 10—12.Kosicka, Sczanieckiej 7.

zdg 86 663

Zegarmistrz
samodzielny tylko na damskie ze­
garki potrzebny, świadectwa. — 
Chwiikowski, św. Marcin 40. 

zdg 88 723

Fryzjer
Wrocławska

Fryzjer
wypomóżkę. Chwahszewo 33.

zdg 86 866_
Ekspedientka

panienka do szycia potrzebna za- branża kolonjąhio - delik 
raz. Pawlicka, Wielkie Garbary zaraz potrzebna, uieriy e 
3, m. 4. zdg 86 695 wolnym, utrzymań u z------------ warunków do Kurjera'

skiego zdg oo o«g_Sługa
gotowaniem potrzebna. Dąbrow­
skiego 36 — 7. zdg 86 700

Dziewczyna
czysta i uczciwa z dobrem goto­
waniem do wszystkiego od Ł 6. 
1935. Wierzbięeice 49, m. ł.

Edg 86 639
Fryzjerski

pomocnik, stale Kanałowa 8. 
Edg 86 635

Co futro *= to Edmund Rychter — co palto

Woźnica
i^bny ° 
ski zdg 86 899

Fryzjerka
dzielna zaraz. Marszałka Focha 
65. zd.g 86 634

Niania
dobrze pMeco5®;P02glośzeiiia 
raz na prowincje- Wł, chopi- Sroczyńska, Poznan, A^lg gr, .889

z gotwan?.m ¿ar« *
Restauracji,

Humor zagraniczny

» Czyś to ty mi pożyczył wczoraj 
Nie.Widać, że zapomniałem proeić cię oPosługaczka . !panienka .poszukuje posady do 

poszukuje posługi. Oferty Kanar składu lub dzieci od zaraz. Miei-
Poznański zdg SC 090 1 scowość obojętna. zdg 86 073_____________ v — —------

to Edmund Rychter « co ubranie A to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wielltop-

100 złotych?
nie. Pożyć«

je dzisiaj.

Pł"y a rl t a aa czerwiec 1935 roku sa dba wydania rft«em w Poznaniu1 I Ł C Li jJl cl la w ekspedycji sl 8.20, w agencjach w mieście ał 8,50, z odnoszeniem do
............domu w Poznaniu zł 3,70, s odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zi 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p.. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

O<złoS 7 Pnifl na.8tr0Ili« (Ramowej 25 gr„. na nZlh^iTtej) P1M gr
Cliiq, redakcyjnego 60 gr, ną »tronie potoczfl

toczne w tem S 
zestawem a

J ,5 n«™ wydania głównego (wieczornego) „aroune jg najwyżej *uie,izy
ti11.’00’, większe dłużej według możności. Urobne og - Za różnicę ®

6wk.): głowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze 8™vdawnietwo nie odPuwk.j. Siowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każae ua-«« „„rlawnietwo nie
, . . , wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wy uroczys

w wyaamacn wielKoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłosypniami materiał poświęcon’ aanej ,2( Telefony do Redakcji I Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, Święta i nocą tj IkĆ,14^<j, 35-24 i 40 72 mAter,ai P. K. O. Poznan
,-tośck
200149
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